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Ndikimi i stresit né sistemin nervor dhe sistemin hormonal né grupmoshat
11-15 vjeg

Suena Harizi
Mésuese Bio-Kim DAR Vioré

Abstrakt

Stresi éshté tension trupor ose mendor qé shkaktohet nga faktoré té ndryshém fiziké, kimiké ose
emocionalé. Té gjitha dukurité gé ndodhin né organizém gjaté njé gjendje stresuese zhvillohen
né ményré té pavetédijshme. Ato kontrollohen nga sistemi nervor vegjetativ ose autonom.
Sistemi endokrin dhe sistemi nervor jané dy sistemet mé té réndésishme komunikuese té
trupit té njeriut. Kéto dy sisteme bashkéveprojné né ményré gé té rregullojné parametrat
intrinsek dhe té ruajné homeostazén.Sistemi nervor bén lidhjen midis sistemeve endokrine
dhe mjedisit té jashtém né ményré té tillé qé gjéndrat endokrine (me sekrecion té brendshém)
ti pérgjigjen stimujve nga jashté. Ndryshimet midis sistemit endokrin dhe atij nervor jané té
réndésishme, por ajo qé dihet tashme éshté se disa substanca mund té shérbejné njékohésisht
si hormone dhe si neurotransmetues.Clirimi i hormoneve ose mediatoréve kimiké nga sistemi
endokrin dhe sistemi nervor ndikon drejtpérsédrejti né shfagjen e gjéndjes stresuese ose jo.
Nése né organizém ndodhin mekanizma ¢’rregullues atéheré niveli i hormoneve ndryshon
duke rezultuar né shfagjen e gjéndjeve patologjike té organizmit si psh. edhe shfagjen e
gjéndjes sé stresit. Njerézit qé e pérballojné miré stresin kané tendencé té besojné se mund té
influentojné mbi até ¢ka i ndodh atyre. Ata zakonisht kané njé vetébesimté larté, i rezistojné
zhgénjimeve, géndrojné optimisté dhe kémbéngulin edhe né rrethana jo té favorshme. Né
rastin e adoleshentéve shqetésimi dhe stresi i provimeve ndikon né mosfunksionimin e
kujtesés. Zgjidhja e saj éshté getésia dhe gjumi i rehatshém. Njé rrugé qé duhet ndjekur pér
té pakésuar shqetésimin tek femijét éshté qé prindérit duhet ti motivojné fémijét kur tek ata
lindin mendime negative duke i zévendésuar me mendime positive

Fjalét kyce: Truri, stresi, sistem nervor, sistem hormonal, grupmoshat 11-15 vjegé, studim.
Qéllimi i studimit

Qéllimi i kétij studimi éshté té njihemi me disa nga gjendrat endokrine kryesore, qé

ndikojné drejtpérsédrejti né shfagjen e gjéndjes sé stresit si rezultat i funksionimit

normalé ose jo té mekanizmave (feedback-) né organizém.

Objektivat:

e Pérshkrimi i pjeséve kryesore té sistemit nervor dhe ndikimi i gjéndjeve té
rénduara emocionale.

e DPérshkrimi i sistemit hormonal dhe hormonet gé ¢lirohen nga gjéndrat pérkatése.

o Té pérkufizojmé stresin, tipet e stresit si dhe shkaktarét e stresit tek adoleshentét.

o Té Kklasifikojmé me ané té njé studimi ndikuesit né shfagjen e stresit tek
adoleshentét.

Hyrje (Pjesa teorike)
Sistemi nervor
Sistemi nervor €shté baza e aftésive tona pér t'u pérshtatur né botén pérreth, ku
ne japim dhe marrim informacione nga jeta dhe mjedisi rrethues. Sistemi nervor
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ndahet né dy pjesé kryesore: né Sistemin Nervor Qendror (SNQ) dhe né sistemin nervor
perferik (SNP). SNQ éshté i pérbéré nga neuronet dhe gelizat gliale, q¢ ndodhen né
tru dhe né palcén kurrizore, kurse sistemi nervor periferik pérbéhet nga té njejtat
elemente, por gé ndodhen né kufijté e SNQ.Tek ky i fundit pérfshihen nervat kranialé,
nervate palcés, nervat vegjetative, ganglionet nervore periferike etj. Javén e treté té
zhvillimit embrional SNQ éshté i pérbéré nga katér pjesé kryesore: truri i pérparmé
(prozencefalon), truri i mesém (mezoncefalon), truri i prapmé (rombencefalon),
dhe palca kurrizore (medulla spinalis).Javén e shtaté té kétij zhvillimi ndodh njé
diferencim dhe ndarje e métejshme e trurit té€ pérparmé dhe té trurit té prapmé, pér
rrjedhim, SNQ pérbéhet nga 5 pjesé:

1. Truri fundor (telencefalon)

2. I ndérmjetém (diencefalon)

3. I mesém (mezoncefalon)

4. I prapmé (metencefalon)

5. Palce e zgjatur (mielencefalon)

SNQ konceptohet i pérbéré nga disa pjesé kryesore: Palca, Shtylla e trurit, Truri i
vogél, Truri i ndérmjetém, Gjysmérruzujt e trurit(hemisferat).

Sistemi endokrin
Cfaré pérfshin sistemi endokri? Sistemi endokrin dhe sisteminervor jané dy sistemet
mé té réndésishme komunikuese té trupit té njeriut. Kéto dy sisteme bashkéveprojné
né ményré qé té rregullojné parametrat intrinsik dhe té ruajné homeostazén.
Sistemi nervor bén lidhjen midis sistemeve endokrine dhe mjedisit té jashtém né
ményré té tillé qé gjéndrat endokrine (me sekrecion té brendshém) ti pérgjigjen

stimujve nga jashté.
—- Hipotalamusi
Hipofiza

Gjendr
e tircides
Foavs 3 2
45 Timusi
(125
Gjendr

- f o
'——Z:u 2
mbiveshkor 5';,% Pankreasi

?ﬁ\ Ovaret
Testet !

Fig.Nr.1.a) Sistemi endokrin pérfshin ato organet e trupit té cilat prodhojné hormonet.
Meshkujt né té majté----Femrat né té djathte 1. Hipotalamusi; 2. Hipofiza; 3. Gjendra
e Tiroides; 4. Timus 5. Gjendra; mbiveshkore; 6. Pankreas;7. Ovaret; 8. Testets.
“Hormonet jané mbartés kimiké té informacionit, qé shérbejné pér drejtimin afatgjaté dhe
térésor té funksioneve té gelizés. Ato jané me veprim té fugishém fiziologjik, té cilat formohen
né gjendra endokrine ose né geliza té specializuara, kalojné né rrjedhén e gjakut e mé tej
(transportohen ) né organin efektor.”




Hormonet ndikojné né:

= Ritme té frymémarrjes  =>Presionin e gjakut né damaré

= Rrahjet e pulsit té zemrés

= Ndjeshmerité e lekures

= Té gjitha kéto 1évizje té hormoneve kryhen nga vénia né lévizje dhe veprimi

i SNS dhe SNP

Sipas strukturés kimike, hormonet klasifikohen né kéto grupe. PEPTIDE (hormonet
e hipotalamusit, hipofizés, pankreasit.) (janéhormone nonpolar dhe nuk kané nevojé
pér njé receptor) STEROIDE (hormonet seksuale, té kores mbiveshkore.) DERIVATE
TE AMINOACIDEVE (adrenalina, tiroksina.)Pér hormonet steroidike dhe ato té
gjendrés tiroide egziston njé mekanizém feedback 3- stadesh, ku hipotalamusi éshté
gendra mé e larté e kontrollit

> Hipotalamusi prodhon LIBERINAT dhe STATINAT.

> Hipofiza prodhon HORMONET GLANDOTROPE.

> Gjendrat koronale periferike prodhojné HORMONE EFEKTORE.

Cfaré éshté stresi?

Stresi éshté véshtiré té pérkufizohet si nocion i plotfugishém. Ndonése ka shumé
ide pér té, né psikologji definohet si kérkesé e pérgjithshme, té cilés ne duhet t'i
pérshtatemi. Pasi qé kérkesat né jetén e pérditshme, si ato fizike, ashtu edhe ato
psikike, jané té shumta e shpesh edhe té véshtira pér t'u zgjidhur nga aftésité tona,
ne i nénshtrohemi késhtu presionit t€ vazhdueshém té stresit. Burime té stresit
zakonisht konsiderohen situatat e pakéndshme gjé qé né realitet nuk éshté plotésisht
e vérteté, pasi q€, pérveg si burim i situatave negative, stresi vjen edhe si burim i
situatave pozitive. Kemi distresin - si njé stres t€ démshém qé shkaktohet nga humbja
e njé njeriu té dashur, kur vuajmé nga ndonjé sémundje e réndé, kur déshtojmé né
veprimtari té ndryshme etj, si dhe eustresin - si njé stres pozitiv qé ka burim nga
martesa, marrja e njé note t€ miré, arritja e suksesit né veprimtari etj. Tek njerézit
stresi éshté dukuri e pashmangshme. Secili nga ne shpeshe pérdor fjalén stres, por
nése i kérkohet ta pérkufizojé nuk do ta keté té lehté. Stresi konsiderohet si njé gjendje
emocionale (gjendje gancmuese) qé na bén té vujamé. Shkaktarét e stresit jané:
lodhja e tepruar fizike, pagjumeésia, ndryshimet jetésore, mediat, shkolla, presioni,
qéndrimi i zgjatur né kompjuter,frustacioni, konflikti etj.

Pérgjigjet ndaj stresit.

Stresi éshté i pashmangshém. “Pak” stres éshté i/e nevojshém pér té relizuar dicka
né jeté, por shpesh pérjetohet mé shumé stres nga ¢'mund té pérballohet. Njerézit
i pérgjigjen né ményra té ndryshme stresit. Forma e pérgjigjeve ndaj stresit jané
ankthi, pérshtatja dhe konsumi. Gjithashtu té tjera format jané paaftésia pér té
ndihmuar veten dhe ndienja e turpit.

Cilat sémundje shkaktohen nga stresi?

Kur mbi njeriun ushtrohen lloje té ndryshme kérkesash, sfidash dhe ngarkesash, éshté
truri ai g€ interpreton té dhénat. Interpretimi €shté vetiak dhe njeréz té ndryshém
nuk kundérveprojné me té njéjtén forcé ndonése mbi ta mund té ushtrohen té njéjtat
ngarkesa. Nése pérjetimi nuk sjell kénaqési, truri dérgon shtysa stresi pérmes sistemit
té stresit né trup i cili pérbéhet nga nerva dhe hormone. Shtysat ndezin njé mori
kundérveprimesh té ndryshme né trup né ményré gé té ndihmojné kété té fundit qé
té ballafaqojé até qé éshté stresuese.

Preken shumé pjesé té trupit: Pérmes nervave té sistemit nervor té dhembshmérisé
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dhe hormoneve té stresit nga gjéndrat adrenale mbi veshka ndikohen njé mori
organesh té ndryshme dhe funksionesh té trupit: Paraliza celebrale, mushkérité,
sistemi imunitar i mbrojtjes, zemra dhe enét e gjakut, muskujt, stomaku dhe
zorrét, hormone.

Metodika eksperimentale

Zhvillimi dhe aktiviteti normal i fémijéve né moshén e adoleshencés varet nga
shumé faktor objektiv dhe subjektiv qé kané ndikim té drejtépérdrejt ose anésor né
jetén e pérditéshme té tyre.

Adoleshenca njihet edhe si “koha e turbullimit dhe stresit”.

Gjaté pubertetit, bombardohen nga ndjenja dhe emocione té reja.

Sot adoleshentét po rriten né njé boté qé ndonjéheré duket e frikshme.

Pyetésori i ndértuar nga 26 pyetje me tematiké “STRESI DHE SISTEMI IMUNITAR"”
Ky pyetsor u realizua néshkollén 9-vjecare “24 Maj” té qytetit t€ Vlorés dhe u plotésua
nga nxénésit e klasave té 6-ta, 7-ta, té 8-ta dhe té 9-ta. Pjesémarrésit né kété pyetésor
shumica ishin meshkuj me njé pérqgindje prej 54% dhe 45% prej tyre ishin femra.
Nga studimi i pérgjigjeve té marra nga formulari jané ndértuar grafikét me té dhénat
statistikore t€ nxierra nga pyetsori. Kéta grafiké do na shérbejné pér té pércaktuar
njohurité gé kané nxénésit e kétyré klasave rreth stresit, faktorét qé ndikojné dhe sa
jané né dijeni ata pér pasojat negative gé sjell stresi né sistemin imunitar.

Pyetésori

Mosha ____ (vjec)
Femér Mashkull
1.Vendbanimi:

a) né fshat  b) né qytet
2.Sa njohuri keni pér stresin?

a) paké  b) mjaftueshém c) shumé d)aspak
3. Cfaré dini pér stresin? (shkruaj njé fjali)
4. Listoni tre gjéndrat endokrine pér té cilét ju keni njohuri:

>

>

>

5. Marrédhéniet e tua me mésuesit jané:

a) Shumé té mira b)té mira c) aspak té mira
6.Marrédhéniet e tua me shoqérin jané:

a) Shumé té mira b) té mira c) aspak té mira
7. Marrédhéniet e tua me familjen jané:

a) Shumé té mira b)té mira c) aspak té mira

8. Cilet jane tre faktore qe ndikojne mé shumé né stres:

9. Pini duhan?
a) Gjithmoné b) ndonjéheré c) asnjéheré
10.Keni probleme me gjumin?
a) Gjithmoné b) ndonjéheré c) asnjéheré
11. Ju ndodh shpesh té sémureni,p.sh grip?
a) Gjithmoné b) ndonjéheré c) asnjéheré
12. Hani shumé ushqim?
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a) Gjithmoné b) ndonjéheré c) asnjéheré
13. Konsumoni alkool né doza mé té larta se té zakonshme?

a) Gjithmoné b) ndonjéheré c) asnjéheré
14. Keni béré shumé mungesa né shkollé?
a) Gjithmoné b) ndonjéheré c) asnjéheré

15. Sa oré shikoni televizor né dité?
a)2-3oré b)3-4oré c)méshumé se4
16.Sa oré qéndroni né internet?
a) 1-2oré b)3-4o0ré c)5-6oré

o Kur ndodheni para njé situate té véshtiré,té réndésishme ose stresuese!
17 Keni rrahje té forta té zemrés? PO-JO
18. Ju djersiten duart- PO-JO
19. Ju mbahet fryma? PO-JO
20. Keni dhimbje koke? PO-JO
21. Ju dridhen kémbét,duart krahét? PO-JO
22 Keni té vjella? PO-JO
23. Keni tharje goje? PO-JO
24 Ndjeni dhimbje zverku? PO-JO

25. Ai shtréngoni grushtat apo shtrengoni nofullat? PO-JO
26. Si mendoni a ndikon stersi né sistemin nervor? Po Jo

Rezultate dhe diskutime
Bazuar né pyetésorin e mésipérm té aplikuar né grupmoshén 11-15 vjecare, bazuar
né pérgjigjet e dhéna prej tyre kemi rezultuar nédisa pérfundime té cilat i kemi
paraqitur sipas tabelave dhe grafikéveté méposhtém.

Pyetja.1. Pérqindja e pjesémarrésve sipas gjinisé.
Pyétésoriu plotésua nga nxénésit e klasés sé 6-t&, 7-té, 8-t€ dhe té 9-ta, ku pjesémarrésit
mé té shumté ishin meshkuj me njé pérgindje prej 54% dhe 45% prej tyre ishin femra.

70 nxéneées neé total

B Meshkuj B Femra

Fig Nr. 4.1: Pérgindja e pjesémarrésve sipas gjinisé.

Pyetja.2. Sa njohuri keni pér stresin?
Sipas té dhénave tépyetésorit arrijmé né pérfundimin se pjesa mé e madhe e nxénésve
té intervistuar nuk jané té miréinformuar rreth stresit, nga té cilét33% e nxénésve
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ishin pak

60%

“"i-bﬂ-

Paké Mjaftueshé&m Shumé

Figura Nr. 4.2:Paragqitja grafike e njohurive rreth stresit.

té informuar, 52% e nxénésvekishin njohuri t€é mjaftueshme, dhe 15%e nxénésve
kishin informacion té ploté né lidhje me stresin.

Nga kjo analizé arrihm né pérfundimi se nxénésit kishin njohuri té pakta rrethé
stresit. Dhe kjo gjéndje vjen si rezultat i mos informimit té tyre nga mésuesit,
prindérit, shogéria.

Pyetja.3. Marrédhéniet e tua me mésuesit jané:
Né lidhje me pyetjen numér 3 té pyetésorit, pothuajse té gjithé studentét kané
marrédhénie shumé té mira dhe té mira me mésuesit pérkatésisht: 51% dhe 47%.

MAREDHENIET ME MESUESI
Shumé té mira Té mira Aspak t& mira

Figura Nr. 4. 3: Paraqitja grafike e marrédhénia e nxénésve me mésuesit.
Ky rezultat vjen si rrjedhojé e njé pune té pérkushtuar té mésuesit, si rezultat i
komunikimit té miré mésues-nxénés, motivimit té nxénésit, pérfshirja e nxénésve né
veprimtari té ndryshme mésimore, si dhe né aktivitetet qé realizon shkolla.

Pyetja.4. Marrédhéniet e tua me shoqériné jané:

Nga té dhénat e pyetésoréve té plotésuar del rezultati se shumica e nxénésve té
pyeturkané marrédhénie pérgjithésisht té mira me grupmoshat e tyre. Pérkatésisht
73% kané marrédhénie shumé té mira, 25.5% marrédhénie té mira dhe njé pjesé
shumé e voggél e té intervistuaréve kané marrédhénie jo t€ mira me moshatarét e tyre
kryesisht 1.5%
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MAREDHENIET ME SHOQERIN

ASPAKTE MIRA 4
rewns (R
——

Figura Nr. 4.4: Paraqitja grafike e marrédhénia e nxénésve me moshatarét e tyre.

Ky rezultat vjen si pasojé se kjo grupmoshé e ka mé té lehté té shprehen me njéri-
tjetérin. Por edhe sepse njé pjesé té madhe té dités e kalojné me njéri-tjetérin, por ka
edhe nga ata nxénés qé nuk i kané mardhéniet e mira me shoqérin, kjo si rrjedhojé se
kéta persona jané té mbyllur né vetévete dhe nuk kané besim te moshatarét e veté.
Pyetja.5. Marrédhéniet e tua me familjen jané:

Duke paré rrezultatet e marra nga anketimi u arrit né pérfundimin se: nxénésit
pérgjithésisht kanémardhénie shumé té mira dhe té mira me familjen e tyre. Asnjé
nga nxénésit e pyetur nuk problem me familjen.

Marrédhéniet me familjen

100%

80%

60%

40%
20 dr o

0%
Shumé té mira Té mira Aspk t& mira

Figura Nr.4.5:Paragqitja grafike e marrédhénies prind — fémijé.

Kjo tregon se familja pér ta éshté mé e réndésishmja se ¢do gjé, dhe tregon se familja
éshté i vetémi vend i cili té falé ngrohtési dhe dashuri pa interes.

Pyetja 6. Cilét jané faktorét qé ndikojné mé shumé né stres.

Négrafikun e paragqitur jané listuar disa faktoré qé ndikojné mé shumé né formimin
apo lindjen e stresit te grupmoshat 11 deri né 15 vjegare.

Ku vendin e paré e zé shkolla me 43%. Dallohet qarté se burim i réndésishém i
stresit te adoleshentét éshté shkolla, kjo vjen si rezultat i mbingarkesés mésimore,
provimeve dhe projekteve. E dyta renditet shogéria me 35%, si rezultat i bullizmit qé
éshté shfaqur dhe vazhdon té shfaget né shkollat e vendit toné.

Mé pas renditen disa faktoré té tjeré mé pak té réndésishém si: familja, mésuesit dhe
vetmia.
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Faktorét gé ndikojné né stres te ju.

60% 43%
35%
40%
0%
Shkolla Familja Mésuesit Shogéria Vetmia

Figura Nr. 4.6:Paraqitja e faktoréve ndikues té lindjes sé stresit.

Pyetja 7. Keni problem me gjumin?

Dihet se gjumi éshté njé ndér shkaqget kryesore té ¢rregullimit té sistemit imunitar
té njeriut, e cila mé pasé ¢on né shfagjen e stresit. Dhe duke u bazuar né pérgjigjet e
nxénésve, u pa se nga 70 nxénés té intervistuar 41% e tyre kishin rrallé heré problem
me gjumin. Kurse pjesa mé e madhe prej 51% e nxénésve nuk kishin problem me
gjumin.

Keni probleme me gjumin?

60%
40%

20%

A

Gjithmong Ndonjéheré Asnjéherg

0%

FiguraNr. 4.7:Paragqitja grafike e problemit qé kané nxénésit me
gjumin.
Pyetja 8. Keni béré shumé mungesa né shkollé?
Sipas grafikut té¢ méposhtém vérejmé se shumica e nxénésve me njépérqinéshméri
prej 49% mungojné ndonjéher né shkollé, 47% nuk mungojné asnjéheré né shkollé,
dhe njé pérgindje prej 4% mungojné gjithmon né shkollé.

Sa mungesa Keni béré né shkollé?

M Gjithmon&
® Ndonjéheré

Asnjéhergé

FiguraNr.4.8: Paragqitja grafike e mungesave qé béjné nxénésit
né shkollé.
Kjo tregoné se frekuentimi ishkollés pothuajése éshté i pérditshém. Arsyet e mos
frekuentimit té pérditshém té shkollés vjené si pasojé e mosépregatitjes rregullisht
té nxénésve. Njé arsye tjetér e mungesés sé nxénésve éshté dhe ivitimi i provimeve.
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Pyetja 9. Sa oré shikoni televizor né dité?
Bazuar né pérgjigjet e dhéna nga anketuesit rezulton se 44% e adoleshentéve shikojné
2 deri né 3 oré televizoré né dité dhe vetém 34% mbi 4 oré.Sipas pérfundimeve té
nxjerra nga ky grafik arrijmé né pérfundimin se televizori éshté faktor ndikues tek
kjo grupmoshé.

Sa oré shikoni telivizor né dité?

Figura Nr. 4.8: Rezultate né % té shikuarit televizoré né dité.

Pyetja 9. Sa oré qéndroni né internet?

Internet po béhet gjithnjé e mé shumé njé pjesé e réndésishme dhe e pa ndré pér ne né
ditét e sotéme. Duke u bazuar edhe né pérgjigjet e marra nga nxénésit, vértetohet se
inerneti éshté njé ndér faktorét qé ndikon njékohésisht pozitivisht edhe negativisht
tek té rinjté dhe jo vetém.

Qéndrimi né internet.

1-2 oré
34 gré

W56 oré

Figura Nr.4.9: Paraqitja grafike e géndrimit té€ nxénésve né dité né internet.
Anketa tregojé se kjo kategori e nxénésve té inervistuar shpenzojné njé pjesé
relativisht t€ madhe té€ dités duke lundruar né internet. Pjesa mé e madhe e nxénésve
géndrojné 1-2 oré né dité internet, dhe pjesa tjetér 3 deri né 6 oré.

Pyetja 10. Kur ndodheni para njé situate té véshtiré, té réndésishme ose stresuese!
Shenjat e stresit tek adoleshentét té paragitura né grafikun e méposhtém tregojné
se: 90% e nxénésve tregojné shtréngim nofullash e grushtash, 70% rrahje té forta té
zemrés, 55% dhimbje koke, 50% djersitje duarsh e kémbésh, 40% mbaijtje fryme, 30%
tharje goje, 15% dhimbje zverku dhe vetém 5% e tyre e shprehin stresin me té vjella.
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Figura Nr. 4.10: Paraqitja e simptomave té stresit
Kéto té dhéna tregojné se stresi mé i shpeshté paragitet me simptomén e shtréngimit
té nofullave e té grushtatve si dhe me rrahje té forta té zemrés.

Pérfundime

o Arritém né pérfundimin se: nxénésit qé i pérkasin grupmoshés 11-15 vjecé nuk
jané té mire informuar rreth konceptit té stresit, dhe faktorét ndikues né shfaqjen
e stresit. Sipas té dhénave té pyetésorit arrijmé né pérfundimin se pjesa mé e
madhe e nxénésve té intervistuar nuk jané té miréinformuar rreth stresit, nga
té cilét 33% e nxénésve ishin pak té informuar, 52% e nxénésvekishin njohuri té
mjaftueshme, dhe 15% e nxénésve kishin informacion té ploté né lidhje me stresin.
Dhe kjo gjéndje vjen si rezultat i mos informimit té tyre nga mésuesit, prindérit, shogéria.

» Faktorét gé ndikonin né formimin e stresit te kéta nxénés ishin té shumté po mé
kryesorét jané: shkolla, shogéria, mésuesit, televizioni, géndrimi i zgjatur né internet,
gjéndja ekonomike, vetmia. Bazuar né pérgjigjet e dhéna nga anketuesit rezulton se
44% e adoleshentéve shikojné 2 deri né 3 oré televizoré né dité dhe vetém 34%
mbi 4 oré.Sipas pérfundimeve arrijmé né pérfundimin se televizori éshté faktor
ndikues tek kjo grupmoshé.

* Shprehja e ngéndjes sé stresit te nxénésit e ksaj grupmoshe shfagej me simptoma
té ndryshme. Simptomat mé té shpeshta ishin shtréngimi i grushtave dhe
i nofullave, rrahje té forta té zemrés, djerésitje duarsh, dhimbje koke, tharje té
gojés, mbahet fryma, dhimbje zverku.

Disa nga ményrat apo metodat qé mund ta elimonojméstresin?
E geshura => frenon prodhimin e hormoneve té stresit - adrenalinés dhe cortisolin,
dhe né vend té tyre, rrité prodhimin e “hormonit té lumturisé” — endrophinen.
Muzika éshté ilaci i sé ardhmes=>muzika provokon efekte stimuluese, té cilat, duke
véné né pérdorim disa pjesé té trurit, e s"postojné vémendjen toné nga problemet,
ngarkesat e shgetésimet e pérditshme
Masazhi=> kjo metodé preferohet si masé preventive pér ata njeréz qé kohén mé té
madhe té punés e kalojné ulur né karrige, cofté né shtépi, né zyré apo né automjet
Gjimnastika=> éshté njé metodé mjafté efikase e terapisé fizikale pér pérballimin e
situatave stresues.
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Gjuha shqipe dhe zhvillimi i saj ne vite

Brunilda Zaka
Mesuese ne arsimin fillor

Periudha pas viteve 40 te shekullit te XX

Historia e leksikologjisé dhe e leksikografisé shqgiptare né vitet e fundit u vendos né
gendér té studimeve nga gjuhétarét shqiptaré, pér té studiuar leksikun e shqipes dhe
shpérndarjen e tij né fjalor. Pérpjekjet pér ta shndérruar leksikografiné né njé shkencé
mé vete nuk kaluan pa hasur njé séré véshtirésish pasi mjetet e studimit ishin tépakta.
Pas viteve 40 té shek XX pér shkak té zhvillimit shkencor edhe leksikografia merr njé
zhvilim té madh.

Etapa e paré 1940-1954,etapa e dyté 1954-1990. N& etapén e paré trajtojmé té gjithé
fjalorét dygjuhésh té botuar gjaté késaj etape. Gjithashtu trajtojmé dhe té parin fjalor
shpjegues “Fjalorin e Gjuhés Shqipe”.

Né etapén e dyté trajtojmé fjalorét dygjuhésh dhe fjalorét njégjuhésh, por né krahasim
me etapén e paré ku u hartua vetém njé fjalor shpjegues,né kété etapé hartohen dy
fjalor shpjegues “Fjalori i gjuhés sé sotme shqipe” i cili u botua né vitin 1980 dhe
“Fjaloriishqipes sé sotme” ubotuané vitin 1984. Ndérsa né kreun e katért kemi dhéne
zhvillimin e leksikografisé qé né themelet e saj. Né kreun e pesté kemi pérmbledhur
kontributin e tri gjuhétareve shqiptaré té prof. Androkli Kostallarit, prof.Jani Thomait
dhe prof. Migo Samarés né leksikologjiné e leksikografiné shqiptare.

Zhvillimi i leksikologjisé dhe i leksikografisé shqiptare

Pas viteve 40 leksikologjia dhe leksikografia si ¢do fushé tjetér e gjuhésisé u
zhvillua mbi baza té shéndosha shkencore. Pérpjekjet pér ta béré leksikologjiné
e leksikografiné njé shkencé mé vete filluan qé né periudhén e Rilindjes té cilat u
kurorézuan pas viteve 40" téshekullit XX, ku leksikologjia dhe leksikografia patén
objekt studimi léndén e shgqipes. I pari fjalor dygjuhésh éshté fjalori” Latinisht-
shqip” i Frang Bardhit, e pas tij fjalori “Greqisht-shqip” i Konstandin Kristoforidhit.
Pér té pércaktuar drejtimet dhe rrugén e zhvillimit té leksikologjisé e leksikografisé
shqgipe mund t'u referohemi ngjarjeve dhe veprave mé madhore né fushén e studimit
té tyre, sidomos gjaté tre pesévjecaréve té fundit té shekullit XXI.

Né vitin 1954 u hartua “Fjalori i gjuhés shqipe”. Ky fjalor shénon njé ngjarje té
réndésishme né historiné e leksikografisé shqiptare, sepse ishte i pari fjalor i miréfillté
qé pérgjithsoi arritjet e fjaloréve té méparshém dhe thelloi kéta me fjalé e shprehje
té gjuhés sé folur e shkruar dhe hapi njé etapé té re né historiné e leksikografisé
shqiptare, pasi né té u pérfshi pothuajse i gjithé leksiku i gjuhés shqipe. Késhtu njé
vit mé voné né vitin 1955 u krijua sektori i leksikologjisé dhe i leksikografisé dhe u
themelua Kartoteka e Leksikut té Shqipes prané Institutit te Gjuhés dhe Historisé.
Kartoteka e Leksikut té Shqipes dha mundesiné e hartimit té njé varg artikujsh
pér frazeologjiné e gjuhés shqgipe nga prof. Jani Thomai,pér anatominé prof.Mico
Samara,etj.
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Studime rreth leksikografisé shqipe

Historia e leksikografisé shqgipe tashméi ka kaluar 300 vjetét,por ende nuk éshté
shkruar historia e saj.Kjo do té thoté se ajo ka nisur té zhvillohet qé né shekullin
e XVII duke filluar me fjalorét dygjuhésh té cilét mé voné dhané njé ndihmesé té
madhe pér hartimin e fjaloréve njégjuhésh.

Me njé véshtrim té pérgjithshém leksikografia shqipe éshté e ndaré né dy etapa.
Etapa e paré zé fill me “Fjalorin latinisht-shqip” té Frang Bardhit té botuar né vitin
1635 dhe vjen deri né vitet 40 té shekullit XX,;ndérsa etapa e dyté nga vitet 40
deri né ditét e sotme. Leksikografia shqipe duke u zhvilluar si shkencé mé vete me
objektine metodat e sudimit té saj u pérgjigjej problemeve qé shtronte shogéria,
kultura,shkolla. Trashégimia leksikografike jepte mundési plotésimi pérgjigjeve pér
studimin e strukturés leksikore té shqipes dhe hartimit té fjaloréve.

Etapa e dyté u mbéshtet né trashégiminé leksikore, por ndryshoi objektin dhe
metodat e studimit. Drejtimi i paré i leksikografisé dygjuhéshe pérbén njé hap té ri
cilésor pér disa arsye:

Sé pari kjo leksikografi u mbéshtet né njé metodologji té€ re duke pérdorur metoda
dhe punime té tjera.

Sé dyti,ndryshoi pérmbajtjen e 1éndés gjuhésore dhe karakterin e késaj lénde e ndan
né fjalor.

Fondi shqip i fjaloréve ka karakter té pérgjithshém kombétar,koncepti i normés
letrare béhet mé i qarté duke kaluar nga fjalori né fjalor. Po késhtu zgjerohet leksiku
abstrakt i shqipes rritet gjithashtu fondi popullor i leksikut dhe i frazeologjisé.

Leksikografia dygjuhéshe

Etapa e dyté e cila mbahet dhe si kurorézimi i leksikografisé u zhvillua si fillim me
fjalorét dygjuhésh. Né periudhén pas viteve "40 té shekullit XX u hartuan njé varg
fjalorésh dygjuhésh té cilét mund t'i ndajmé né dy grupe:

a)Fjalorét dygjuhésh me shqipen si gjuhé té paré b)Fjalorét dygjuhésh me shqipen
si gjuhé té dyté

Fjalorét dygjuhésh me shqipen si gjuhé té paré té botuar gjaté viteve 1940-1954 jané:
a)Fjalori shqip-anglisht b)Fjalori shqip-hungarisht

Té dy kéta fjaloré jané hartuar nga autoré té huaj.

A-Fjalorét dygjuhésh me shqipen si gjuhé té paré

Jané hartuar njé varg fjalorésh té tillendér té cilét mund té pérmendim: fjalorin
shqip-anglisht (1948) dhe fjalorin shqip-hungarisht (1953).

Fjalori shqip-anglisht- Hartuesi i kétij fjalori éshtéStjuart Mani. Ky fjalor daton
né vitin 1948 dhe pérmban rreth 1100 fjalé. Pér hartimin e kétij fjalori autori éshté
mbéshtetur né dialektin e Shqipérisé s¢ Mesme duke pérfshiré edhe até té Tiranés.
Fjalori” Shqip-hungarisht”- I botuar né vitin 1953 me hartues Lajos Tomas, Istvan
Schust. Ky fjalor pérmban rreth 2000 fjalé ashtu si fjalorishqip-hungarisht i Zoltanit.
Por ndryshe nga ky i fundit i cili shérben pér nevojat e turistéve, fjalori i dy autoréve
té lartpérmendur u botua me géllim gé té ndihmonte pér njohjen e gjuhéve letrare
respektive.
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Pér hartimin e kétij fjalori autorét kané béré pérpjekje té¢ médha duke lexuar shtypin
e pérditshém, vepra ideologjike dhe letrare si dhe tekste shkollore dhe kané arritur
té grumbullojné njématerial t€ madh pér ndértimin e glosarit.

Fjalé té tilla si: akci,akshi,derhem,drehm,etj. Né perkthim ndeshen fjale té pasigurta
ndonjéhereé edhe té gabuara. Ka raste kur pérkthimi nuk jep kuptimin e ploté té
fjalés shqipe heré lihet jashté kuptimit kryesor ,heré shtohen kuptime qé nuk i ka
fjala shqipe té tilla si: bamirési,bektashi,bela,i pérhershém,sevap,vézhgoj,et;.

B-Fjalorét dygjuhésh me shqipen si gjuhé té dyté

Jané botuar njé varg fjalorésh me shqipen si gjuhé té dyté ndér té cilét mund té
pérmendim: fjalori serbokroatisht-shqip(1947), fjalori serbokroatisht-shqip (1953),
dhe fjalori rusisht-shqip(1954) .

Fjalori serbokroatisht-shqip-Fjalori serbokroatisht-shqip u botua né vitin 1947. Ky
fjalor u hartua nga V.Dancetovic,A.Xhuvani,E. Cabej dhe éshté njébotim i Institutit
té Studimeve. Ky fjalor éshté hartuar pér géllime thjesht praktike. Né kété fjalor
zbérthehen kuptimet e fjaléve, pérfshihet vetém pak frazeologji. Pérsa i pérket
dialektit si bazé pér pjesén e shqipes éshté pérdorur dialekti i jugut,por prané fjaléve
jané vendosur trajtat veriore.

Fjalori serbokroatisht-shqip. Eshte hartuar nga Sokol Dobroshi dhe éshté botuar né
Kosové né vitin 1953. Ky éshté njé fjalor voluminoz sepse pérmban 40 mijé fjalé.
Edhe pse éshté mjaft i véllimshém, 757 shtyp formati nuk i pérfshin té gjitha fjalét e
serbokroatishtes.

Nékété fjalor jepen té gjitha pjesét e ligjératés si:

emrat,mbiemrat, péremrat,numérorét,ndajfoljet,foljet, pjesézat lidhézat. ~ Gjithashtu
jepen edhe elemente fjaléformuese si:parashtesat, prapashtesatetj Né té dy
gjuhét forma pérfagésuese e foljes éshté marré paskajorja. Fjalori perveg leksikut
té zakonshém ,duke pérfshiré kétu edhe até t€é Kosovés pérmban edhe njé sasi
mjaft t¢ madhe fjalésh té krijuara . Kéto fjalé autori éshté pérpjekur ti krijojé
me brumin e vet té shqipes. Né fjalor njé vend té madh zéné edhe ndajfoljet té
formuara me prapashtesén” isht si: vendosmérisht kundérshtimisht,lavdimatirisht,
pandashmérisht,marrédhénisht ,paprekshmérisht,zemérkeqésisht, mbarimisht,et;.
Ky fjalor pérmban edhe fjalé e shprehje qé¢ mund té dégjohen vetém né gojén e atyre
qé se flasin miré gjuhén shqipe. Fjalori ka edhe shumé gabime drejtshkrimore. Nése
kéto gabime nuk do t€ egzistonin atéheré vlera e kétij fjalori do té rritej shume.
Fjalori rusisht-shqip- Ky fjalor u botua né vitin 1954 nga Instituti i Shkencave. Eshté
cilésuar si njé nder fjalorét mé té mirédygjuhésh té botuar né vite.Fjalori éshté hartuar
duke mbajtur parasysh normén leksikore né nivelin qé kishte arritur.

Leksikografia njégjuhéshe

Zhvillimi i leksikografisé njégjuhéshe éshté njé arritje e réndésishme né gjuhésiné
shqiptare sepse parakuptonte dhe zhvillimin e teorisé leksikografike.
Leksikografia shqipe pas viteve "40 té shekullit XX i zgjidhi té gjitha ¢éshtjet teorike
e praktike té kétyre detyrave. Hartimit té gramatikés shkencore duhet t'i pérgjigjej
edhe hartimi i njé fjalori shpjegues. Por né fillim duhen zgjidhur disa detyra pér
hartimin e fjalorit shpjegues qé pérkojné me:
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1.Mbledhjen e fjaléve e té shprehjeve nga gjuha e folur dhe e shkruar

2 Ngritjen e njé kartoteke té leksikut té shqipes

3.Studimin e normés leksikore né shkallén gé kishte arritur t€ pérpunohej
4.Shtresimin stilistik té leksikut

5.Shoshitjen e trashégimisé leksikografike dhe pér té marré prej saj gjithcka gé éshté
e dobishme

6.Shfrytézimin e arritjeve té gjuhésisé shqiptare dhe asaj botérore

7.Pércaktimin e tipit té fjalorit dhe té kritereve pér hartimin e tij

Hartuesit e kétij fjalori jané: K.Cipo, E. Cabej, M.Domi, O.Myderizi, A.Karjani dhe u
botua nga Instituti i Shkencave. “Fjalori i gjuhés shqipe”, si fjalor shpjegues nuk éshté
vetém njé vepér leksikografike, por edhe leksikologjike sepse mishéron konceptet e
leksikut té gjuhés,shérben si njé baze pér pérshkrimin sistemor té studimit té leksikut.
Ky fjalor i krejt shqip i shogéronte fjalét me perkufizimet e kuptimet pérkatése dhe
jep shembuj e fraza pér ilustrimin e veté fjalés. Fjalori ngérthen fjalé jo vetém té
gjuhés sé folur, fjalé gé nuk gjenden né gjuhén e autoréve.

Botimi i “Fjalorit té gjuhés shqipe” (1954) shénoi njé arritje né leksikografiné shqiptare
e cila pérpara botimit té kétij fjalori ishte vetém dialektore. Né kété fjalor u zgjidhén
disa céshtje te stilistikés né leksikologjiné shqiptare.

Mg kété fjalor dhe me fjalorét e tjeré dygjuhésh, pavarésisht se kultura dhe shkolla u
pasurua né shkallé té ndryshme, leksikografia nga trajtimi shkencor mbeti mbrapa.
“Fjalori i gjuhes shqipe” shérben si pikénisje pér hartimin e fjaloréve né fazat e tjera
té zhvillimit té leksikografisé. Ky fjalor zgjeroi fushén e studimit edhe né dialektet e
shqipes. Hartimi i njé fjalori béhet sipas bazés reale te njé gjuhe.Eshté i pari fjalor
shpjegues né tipin dhe né llojin e vet né Shqipéri duke hapur njé etapé té re né
leksikografiné shqiptare dhe até té fjaloréve shpjegues.

Ky fjalor nuk ka karakter kombétar si fjalorét e tjeré té botuar para viteve "40 té
shekullit XX.

“Fjalori i gjuhés hqipe” i dha njé ndihmé t€ madhe normés letrare pér pérzgjedhjen e
leksikut dhe té frazeologjisé. Edhe pse i bazuar né toskérisht fjalori pérmban leksikun
e gjithé krahinave té Shqipérisé( dialektet e krahinat e saj).*

Kritika shkencore shqiptare vuri né dukje edhe disa té meta té kétij fjalori té cilat
jané:

1.Fjalori nuk arriti té japé né ményré té ploté normén letrare té formuar

2.Fjalori nuk ka pasqyruar disa klasa fjalésh

3.Né fjalor nuk jané futur disa fjalé té reja qé pérdoreshin né até kohé né fusha
téndryshme.

4.Fjalori nuk jep shénimet stilistike

Fjalét e gjuhés sé folur edhe pse jané mbledhur nga krahina té largéta té shqipes
leksiku i zgjedhur nuk mund té quhet krahinor. Fjalét e pérfshira nga dialekti i
gegérishtes nuk e prishin bazén dialektore te toskérishtes. Si gegérishtja ashtu edhe
toskérishtjajané pérdorur nga njé masé e gjeré autorésh ,por duhet shtuar se normén
letrare nuk e pérbéjné vetém veprat letrare, por dhe ato shkencore, historike,etj.

Zhvillimi i leksikografisé shqipe gjaté viteve 1954-1990
“Fjalori i gjuhés shqipe” ishte njé arritje e madhe né leksikografiné shqipe,pasi ishte

i pari fjalor gé hodhi hapat pér hartimin e fjalorit normativ shpjegues.
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Pavarésisht vlerésimit gé u bé ky fjalor u shogérua edhe me kritika té shumta sepse
nuk pérfshihej gjithé glosari i shqipes. Kjo vinte si rrjedhojé e mungesés sé kartotekés
sé leksikut té shqipes e cila nuk ishte themeluar ende. Kartoteka u themelua né vitin
1955 njé vit mé voné pas botimit té fjalorit t€ gjuhés shqipe. Fjalorét qé u botuan
pas vitit 1954 patén si piké referimi kartotekén e cila i dha mundési hartuesve té
pérfshinin né fjalorét gjithé leksikun e shqipes. Pas botimit té fjalorit té gjuhés shqipe
fillon njé etapé e re né leksikografiné shqiptare e cila éshté mé e gjallé se etapa e paré.
Té dyja etapat e zhvillimit té leksikografisé shqipe kané metodat e tyre té studimit.
Metodat e etapés sé dyté(1954-1990) kané géné mé produktive. Kjo etapé mund té
quhet ndryshe edhe si etapa e lulézimit te leksikografisé shqipe, sepse né kété etapé
pervec botimit té fjaloréve dygjuhésh botohen edhe dy fjalorét shpjegues té gjuhés
shqipe.

“Fjalori i gjuhes sé sotme shqipe” i cili u botua né vitin 1980. Ky fjalor ishte i tipit
té mesém normativ i cili do t'u pérgjigjej kérkesave té kohés dhe té shoqérisé. Mbi
bazén e “Fjalorit té gjuhés sé sotme shqipe” u hartua dhe “Fjalori i shqipes sé
sotme” qé u botua 4 vite mé voné ,né vitin 1984 .

Fjalorét e hartuar né kété etapé u mbéshtetén né evolucionin qé pésoi gjuha shqipe
pas viteve "40 té shek.XX duke u pasuruar me née larmi fjalésh.

Glosari i gjuhés shqipe éshté i madh ,por nese zhvillohet mé tej ai mund té pasurohet
edhe mé shumé.

Leksikografia dygjuhéshe

Gjaté kétyre viteve leksikografiashqipe mori njeézhvillim té bujshém. Botohen njé
varg fjalorésh dygjuhésh shqip-gjuhé e huaj pra me shqipen si gjuhé té parédhe
gjuhé té huaj shqip me shqipen si gjuhé té dyté.

Fjalorét dygjuhésh me shqipen si gjuhé té paré

Edhe né kété periudhe té zhvillimit té leksikografisé shqipe jané botuar njé varg
fjalorésh dygjuhésh me shqipen si gjuhé té paré ndér té cilét mund té pérmendim dy
fjalorét mékryesoré:fjalori shqip-gjermanisht,fjalori shqip-serbokroatisht.

FJALORI SHQIP-GJERMANISHT ky fjalor u hartua nga V.Fidler,O.Buholc,G.Ulish u
botua né vitin 1977 Fjalori pérmban rreth 25000 fjalé.

Fjalorét dygjuhésh me shqipen si gjuhé té dyté.

Fjaloré té tillé jané mé té shumté né numér né krahasim me fjalorét dygjuhésh me
shqipen si gjuhé té paré. Ndér kéta fjaloré mund té pérmendim:

1.fjalorin anglisht-shqip

2 fjalorin bullgarisht-shqip

3.fjalorin frengjisht-shqip

Fjalori anglisht-shqip ky fjalor u hartua nga Stjuart Mani dhe u botua né vitin 1957.
Fjalori pérmban rreth 28 mije fjale. éshté njé fjalor dygjuhésh i miréfillté me vellim
té vogel. Né kété fjalor autori ka dhéné shpesh pérkthime té sakta g€ japin dhe
kuptimet themelore té fjalés angleze,psh. Hand shpjegohet me kuptimin doré,por
edhe ndihmues krah pune, séré letrash,et;.

Koncepti mbi gjuhét e kryeqytetit si bazé e gjuhés letrare té njé vendi kétu éshté
zbatuar duke u nisur mé tepér nga teoria e pérgjithshme sesa nga gjendja e vérteté
né truallin e shqipes. S.Mani pér sa i pérket zgjedhjes sé fjaléve né gjuhén shqipe
niset nga disa parime plotésuese: ka pérjashtuar huazimet e ndryshme ka zgjedhur
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né shqipe fjalét e vjetra.

Kjo duket sidomos né kéto fjalé krahinore: kushteéute kushtetuere,dhematés dhem
atje,radhéalfabetare,Skénderi=Aleksandri,gjendar=xhandar,fletorizé=gazetari,burgé
tar=i burguem,ané=ené. Por po té b&jmé njé krahasim té kétyre fjaléve dhe shumé
té tjerave né ribotimin e fjalorit anglisht-shqip té vitit 1966 duket qartéroli qé luan
orientimi i drejté i gjuhés sé sotme letrare shqipe. Nivelin e fjalorit anglisht-shqip te
botimit 1966 e pércaktojné:

1.cilésia e gjuhés letrare

2.shfrytézimi i mjeteve stilistike té saj

3. mundésia sinonimike

4.frazeologjia e togjeve té ndryshme

Fjalori bullgarisht-shqip-Ky fjalor u hartua nga Th.Kacorri, Th.Taratari,L.Dusha,S.
Pasko,L.Grabocka. fjalori éshté botuar nga Instituti i gjuhés bullgare i Akademise sé
Shkencave té Bullgarisé né vitin 1959.

Fjalori pérbéhet nga 781 fage. Né kété fjalor kuptimet e fjaléve jepen me piképresje,
ndérsa sinonimet jepen vetém me presje. Fjalori pérmban mjaft shprehje e fraza
tégoditura si: matem me hijen e méngjesit, me zemér té ngriré,rri shtrembér e fol
drejt, s'di t'i jap ujé gomarit,nuk ia var torbén,hajdut me cizme,shkurti shkurton
urét,marsi mbledh lekuretet;.

Pérsa i pérket shpehjeve e frazave né fjalor jané edhe variante shqipe mé pak té
pérhapura né vend té atyre qé njihen gjerésisht. Shprehje te tilla si: kau lidhet prej
brirésh,kurse njeriu prej fjalésh;vé qylafin mbi sy;as gjurmé as nishan;bén dasém me
mall té botés;mban goja era qumésht etj.

Fjalori frengjisht-shqip-Fjalori frengjisht- shqip u hartua nga Vedat Kokona dhe
éshté botuar né vitin 1966.Ky fjalor pérmban rreth 20.000 fjalé. Pér botimin e kétij
fjalori autori ka shfrytézuar teoriné€ dhe praktikén e leksikografisé soné té botuar deri
né vitin 1966.

Pasuria leksikore né kété fjalor pasqyrohet si gjuhé e pérbashkét e mbaré kombit.
Késhtu perveg disa fjaléve té formuara rishtas si pérjetoj,pérjetési,pavdekési .Né
fjalor pasqyrohen dhe fjalét e popullit si gllenjké hurbi,gerq,guaské levozhgé,guall
,kércellinj,skérmit.

Gjithashtu dhe fjalé té urta si: fjaléshumi,punélumi,shosh e re ku té gjej ,perone té re.

Leksikografia njegjuhéshe

Fjalori i gjuhés sé sotme shqipe

Kartoteka eleksikut té shqipes e cila u themelua né 1955 dha njé ndihmesé pér
hartimin e fjalorit t€ gjuhés sé sotme shqipe. Fal kartotekés ky fjalor pati mundesiné
té zgjedhé pjesén mé té mirété leksikut té shqipes.

FJALORI I SHQIPES SE SOTME- Ky fjalor u botua né vitin 1984 dhe éshté njé vepér
kolektive hartuar nga njé grup leksikografésh qé pérbéhet nga A .Kostallari,
J.Thomai,M.Samara,K.Sima, TH.Feka,B.Keta,A.Hidi.fjalori ka rreth 34000 fjalé dhe
500 njési frazeologjike.

Ky fjalor pérfshin leksikun aktiv té shqipes sé sotme dhe leksikun popullor nga té dy
dialektet e shqipes. Pér t'i ardhur né ndihmé pérdoruesit si mjet i kulturés gjuhésore
, fjalori éshté pajisur edhe me tri shtojca qé pérmbajné emrat mé té pérdorshém
gjeografik té Shqipérisé e té botés, emértimet sipas vendbanimit, shkurtesat mé té
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pérdorura né shtyp, si dhe pasqyrén pérmbledhése gramatikore duke pérfshiré edhe
zgjedhimin e foljeve té parregullta.
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Shqiperi — BE gjendja dhe prespektiva
Identiteti evropian: Nje permbledhje e ngjarjeve historike, qe ndikuan
zhvillimin e identitetit evropian

Etleva Meta
Hyrje

Percaktimi I sakte I termit EUROPE dhe europian ka gene gjithnje nje process I
ngarkuar me veshtiresikryesisht per faktin se ka pasur gjithnje mosperputhje
pikepamjesh per sa I perket kufinjve te rajonit dhe identitetit te banoreve te saj. Sot
banoret e ketij rajoni po perjetojne nje ndryshim te madh politik e ekonomik I cili
nxit at ate mendojne per veten me shume si europiane se sa si gjermane,greke apo
filandeze.
Por kjo shtron pyetjen:
- Cfare eshte Europa?

-cfare do te thote te jesh Europian?

-Kur dhe si u konsolidua ideja e unitetit te identitetit Europian?
- Origjina e evropianizmit?
Europa nuk ka gene asnjehere e bashkuar dhe historia e saj ka gene nje histori e
ndarjeve konflikteve dhe ndryshimeve te kufinjve administrative. Hapesira te medha
europiane,ne kohe te ndryshme, jane bashkuar per arsye te ndryshme duke filluar
ge nga Roma e lashte,tek Franket, te dinastia Habsburgiane,Napoleoni apo edhe
Hitleri,por ,megjithese shume kane enderruar per bashkimin e Evropes,vetem pas
luftes se dyte boterore u be e mundur te fillonte te pranohej nocioni se nacionalizmi
duhej te lihej menjane ne interest e bashkepunimit rajonal.
Kjo eshte hera e pare ne historine e kontinentit ge pothuajse pjesa me e madhe e tijj
eshte perfshire ne nje integrim vullnetar duke inkurajuar banoret te sillen dhe te
mendojne si evropiane dhe jo si anetare te nje grupi me te vogel kulturor apo etnik,
ge, per arsye te ndryshme, thjesht te banonin ne te njejtin territory.

Fjala Europe mendohet te origjinoje nga mitologjia Greke.Europa ishte nje princeshe
fenikase te cilen Zeusi, I maskuar sin je dem I bardhe, e bindi dhe e mori nga atdheu I
saj diku ku sot eshte Libani, dhe e solli ne Krete ku ajo me vone u martua me mbretin
e Kretes.Kur dhe si termi Europe ju dedikua territorit te cilin ne e njohim edhe sot
keshtu dhe ky term u perdor per te emeruar banoret e ketij territori, eshte ende e
paqarte.

Ne periudhen e Greqise se lashte, gjate kohes kur zgjerimi I perandorise Persiane
pati si pasoje shperthimin e luftes midis Grekeve dhe Perseve,gjate shek.V para eres
se re,autoret grek si Aristoteli etj. filluan te dallojne midis gjuheve,traditave dhe
vlerave te grekeve te lashte, te banoreve te Azise,qe perfagesoheshin nga Perset,dhe
te ashtuquajturve barbare te Europes,nje rajon ge Greket ,ne pergjithesi,e percaktonin
si rajoni ge ndodhej ne veri te territoreve greke. Skica te autoreve klasike e ndanin
boten ne Azi, Europe dhe Afrike,dhe kufiri ndermjet Europes dhe Azise percaktohej
nga lumi Don dhe deti Azov.

Romaket, perandoria e te cileve arriti kulmin e vet ne periudhen 200 p.e.s. deri ne
400 p.e.s ishin te paret ge arriten te sillnin nje pjese te rendesishme te territoreve te
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Europes nen nje system te perbashket geverises.Sidoqofte, perandoria romake ishte
genderzuar rreth detit Mesdhe dhe kishte aneksuar edhe pjese te Afrikes se Veriut
dhe Lindjes se Mesme keshtu qge nuk ishte nje perandori ekskluzivisht Europiane.
Per me teper banoret e trevave te ndryshme te Europes te asaj kohe,

Njiheshin nga banoret e Lindjes se Mesme apo Afrikes se Veriut si “franket” apo
“romaket”.

“LIndja” e Europes konsiderohet te kete ndodhur ne periudhen e Mesjetes se Hershme
ne vitet 500-1000 e. s. kur nje qyteterim me karakteristika te ngjajshme u zhvillua I
bazuar mbi Krishterimin dhe me Romen si kryeqyteti shpirteror dheLatinishten si
“Lingua franka” Fillimi I nje ndjenje te perbashket per identitetin europian mund
ti dedikohet gjithashtu disa momenteve historike si ndarja e madhe mes Kishes
se Perendimit dhe asaj te Lindjes, ekspasioni I fiseve franke nga territoret ku sot
ndodhet Belgjika dhe Holanda, si dhe konsolidimi Inje koncepti te nje territori te
perbashket evpropian, perballe frikes se kercenimit nga Lindja e Mesme.

Termi “evropian” u perdor nga kronikat e asaj kohe per te pershkruar forcat
nen komanden e Martel por nuk arriti te kete nje perdorim te pergjithshem deri
ne vitet 800 kur Karli I Madh {Chartemagne} u kurorezua nga Papa si Perandor I
te ashtuquajtures Perandori e Shenjte Romake dhe filloi te pershkruhej ne vargjet
popullore si Mbreti dhe Ati I Europes.

Perkrahesi I idese se Bashkimit Europian ne vitet 1950 u pelgente te nxirrnin ne pah
ge territory I 16 vendeve themeluese te Komunitetit Ekonomik Evropian pak a
shume perkonte me ate territory mbi te cilin Karli I Madh kishte sunduar.

Europa filloi te zhvillonte nje identitet gjithnje e me te konsoliduar ne kohen kur
ushtrite e krishtera mblidheshin se bashku nga te gjitha rajonet evropiane per te
marre pjese ne fushatat ushtarake te kryqezatave.

E sigurt nga pushtimet,politika dhe kultura evropiane filloi te hedhe rrenje ne kulmin
e Mesjetes dhe rreth shek.XV termi “Europe” perdorej gjithnje e me teper,autoret e
ketyre trevave kurse per te huajt ky term u kthye ne nje sinonim per kontinentin e
krishtere{Christendom}.

“Christendom” perdorej me shpesh se sa termi Evrope per te pershkruar rajonin.
Perkrahesit e hershem te Bashkimit te Europes motivoheshin ne nje mase te madhe
besimi se nje Europe e krishtere e bashkuar ishte nje hap thelbesor per ringjalljen
e perandorise se shenjte Romake,si dhe nga shqetesimi se Europa perballej me
pasigurine si pasoje e perparimit te otomaneve .

Shumica e propozimeve per bashkim bazoheshin ne idene se duhej rivendosur
dominimi I Papatit.

Ne fund te shek.XVI kisha perjetonte nje ndarje te thelle dhe idea e nje Europe te
bashkuar te krishtere u abandonua dhe ata qe vazhdonin te besonin ne idene e
Europes se bashkuar nuk e bazonin ate ne nje fe te perbashket po e shihnin si nje
instrument per te eliminuar konfliktet fetare si dhe rritjen e kercenimit nga fuqia e
pushtetit Habsburgian...

Perpjekja e pare per te arritur unitet me force ne kohet moderne ube nga Napoleoni,I
cili arriti te sjelle nen pushtetin e tij Francen, Belgjiken, Holanden dhe nje pjese te
madhe te Italise. Nje nga gellimet e tij ishte bashkimi I Europes nen domonimin
Francez.

Aiekonsideronte vetveten sinje ndermjetes midis te vjetres dhe terese dhe shpresonte
per nje bashkim evropian nen te njejtin regjim ligjor,gjykate te apelit, me monedhe
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te perbashket dhe nje sistem te unifikuar masash dhe peshash. Ne kundershtim
te plote me idealet e Napoleonit per unitet dhe me gjithe zhvillimin e madh e te
shpejte ekonomik,social e teknologjik,shek.XIX u karakterizua nga nacionalizmi,l
cili si rryme ideologjike hodhi rrenje ne periudhen e revolucionit francez dhe nder
ndryshimet me te medha, ge sollen ne kontinent permendet bashkimi I Italise me
1861 dhe I Gjermanise me 1871.

Ideja e shteteve te bashkuara te Evropes vazhdoi te nxitej nga intelektuale te
ndryshem te shekXIX si Viktor Hygo,I cili ne 1848 deklaroi se kombet e Europes
pa humbur cilesite e vecanta apo individualitetin e lavdishem te tyre, do te afrohen
dalengadale ne nje bashkim te madh dhe te krijojne vellazerine e vendeve Evropiane.
Diskutimet mbi integrimin Europian fillojne me analizen e situates pas mbarimit te
luftes se dyte dhe me deshire te madhe ,farketuar edhe nga pasojat tragjike te kesaj
lufte,per te siguruar paqe te gendrueshme midis vendeve e kombeve Evropiane.

Origjina e evropianizmit

EVROPIANIZMI sin je levizje ka historine e vet gjithe ulje —-ngritje,lulezime e kriza,
perparime e kthime prapa.Veshtruar ne thellesi historike mund te ndajme levizjen
evropianiste ne disa periudha:

-Periudha e pare e evropianizmit ,si nje perpjekje per te ndertuar nje evrope ne paqge
e mirekuptim njihet ne periudhen e Koncertit te Evropes , pra nga viti 1815 deri ne
fillim te shek.XX.

-Periudha e dyte per nje levizje evropianiste nisi gjate sistemit te Versajes.

Periudha midis dy luftrave solli edhe perpjekjen tjeter per evropianizem, ate te
ideologjise naziste, ge donte dhe synonte te krijonte Evropen e bashkuar nen Rajhun
u Trete,me dominim te races gjermane dhe me ane te politikes se forces dhe mjeteve
ushtarake.

Pra historikisht kemi tre lloje levizjesh evropianiste:

-Kemi levizje politike nga lart (Koncerti I Evropes )

-Kemi levizje ideologesh e intelektualesh(Ne Sistemin e Versajes)

-kemi dhe levizje ushtarake (Nazizmin)

Nga menyra te ndryshme ,me mjete te ndryshme dhe mbi baze vizionesh te
ndryshme keto levizje synonin nje Evrope te BashkuarHitstorikisht, te tre keto
levizje deshtuan.Pervoja e tyre negative sidoqofte do I vlente evropianisteve te pas
luftes se dyte boterore.

Pra , evropianizmi sin je levizje e nxitur nga mendimi ,deshira dhe pragmatizmi ka
ekzistuar heret ne gjirin e Evropianeve ka tentuar te realizohet dhe ka aplikuar ne
keto tentativa disa rruge e menyra.

Ne teresi Shqiperia duhet te beje perpjekje te konsiderueshme dhe te gqendrueshme
per te:

-pershtatur legjislacionin e saj me acquis

- harmonizuar legjislacionin e brendeshem me acquis

-demostruar pavaresine reale te enteve rregullatore sektoriale

-liberalizuar tregun me sektoret e rezervuar ne perputhje me asquis

-harmonizuar me acquis te drejtat e pronesise indrustriale

-garantuar kompetencat hetimore e disiplinore dhe mbikeqyrjen e pavarur te sigurise
se cilesise.
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-ruajtur pavaresine dhe efekshmerine e procedurave te ankimimit

-siguruar harmonizimin ne fushen e koncensioneve dhe te demshperblimeve.

- siguruar harmonizimin me acquis ne fushen e levizjes se lire te kapitalit
-harmonizuar me acquis legjislacionin e lirise per te ofruar sherbime, si edhe per
rritjen e kapaciteteve administrative dhe te bashkepunimit nder institucional
-garantuar kapacitet adekuate dhe pavaresia e plote e AKEP-it

-themeluar nje structure adekuate te mbikeqyrjes se tregut, ne perputhje me acquis.
-kordinuar ne nivel geveritar I masave per levizjen e lire te mallrave
-transpoziminedirektivave te BE-se.

Aftesia e evropianisteve te pas luftes se dyte boterore gendronte ne faktin se Injohim, I
konsideruan dhe I studiuan me shume kujdes pervojat e se kaluares,nxorren mesime
prej tyre dhe ndogen nje rruge tjeter qe do I conte drejt suksesit.

Hapat e pare te pas Luftes se Dyte Boterore

Pervoja historike evropianiste prodhoi me shume luftra se sa paqe,shkaterrime se
sa zhvillime, humbije jetesh njerezore se sa lumturi e prosperitet.Per shekuj, Evropa
u shnderrua ne arene betejash.Vetem nga viti 1870-1945 Franca e Gjermania u
perleshen tre here me njera-tjetren,me pasoja teper tragjike. Kerkohej nje zgjidhje
tjeter, jo sit e meparshmet, jo si nje kopje e te tjereve.
Nevojitej nje Evrope tjeter .Keshtu Curcilli, hodhi idene e nje Evrope te bashkuar
ne Universitetin e Zyrihut ne shtator 1946;,ne dhjetor krijohet Unioni Federalist
Evropian ne Paris; ne Maj 1947 serisht Curcilli nxiti krijimin e Levizjes Evropiane te
Bashkuar ;ne Qershor Rene Korte krijon Keshillin Francez per Evropen e Bashkuar;
me tej krijohet Levizja Evropiane e Shteteve te Bashkuara Socialiste; ne Vere 1947
Presidenti Truman shpall Planin Marshall per ringritjen ekonomike te Evropes;ne
Janar 1948 hyn ne fuqi e para marreveshje doganore ndermjet Belgjikes, Luksenburgut
dhe Holandes;ne Mars 1948 behet Traktati I Bashkimit Perendimor; ne Prill1948
krijohet Organizata per Kooperim Ekonomik Evropian per te koordinuar per Planin
Marshall;ne Maj 1948 Curcilli drejton Kongresin Evropian ge nxiti krijimin e Keshillit
te Evropes, Karten e te Drejtave te Njeriut dhe Gjykaten Evropiane te Drejtesise.
Pikerisht kur kishte nisur procesi I evropianizimit, ne prill 1949 firmoset Traktati I
NATO-s ne Uashington,ndersa ne maj 1949 firmoset Traktati I Londres per Keshillin
e Evropes.
Sic shihet nga intensiteti I larte I veprimtarive,institucioneve e akteve juridike
,evropianizmi po njihte mbas luftes se dyte boterore nje gjallerim te papare,te
mbeshtetur edhe nga pertej Atlantikutnnga SH.B.A. dhe Kanada.Ne menyre te
vecante Plani Marshall dhe NATO ishin dy komponente shume te fugishemgqe
shtyne evpropianizmin perpara:

I pari me mbeshtetje ekonomike

I dyti me elementet e sigurise transatlantike
Por, bazuar ne pervojat e kaluara dhe ne trashegimine e thelle konfliktuale midis
Fuqive Evropiane procesi I integrimit duhej te niste jo ne planin politik, por
ekonomik, jo nga lart,por nga poshte,pra nje integrim nga ekonomia, prodhuesi dhe
konsumatori.
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Disa te dhena mbi bashkimin evropian

Siperfaqe: 4,324,782km katrore
Popullsia: 491,018,683(Qershor 2008)
Norma imigrimit: 1.23 mingrante / 1,000
Besimi Fetar: Katolik, Protestant,Ortodoks, Mysliman,Cifut
Qeverisja: Bashkimi Europian
Struktura Politike: Nje organizem hybrid ,nderqgeveritar dhe
Mbikombetar(supranacional)
Kryeqytete: Bruksel(Belgjike),Strasburg(France), Luksenburg
Shtete anetare: 27 shtete
Krijimi: 7 Shkurt 1992(firmoset Traktati I Mastrichtit)
1 Nentor 1993(hyn ne fuqi Traktati I Mastrichtit)
Festa Kombetare: 9 Maj, Dita Europiane
PPB: $14,43 Trilon(2007)
Fuqia punetore: Agriculture:4.4%;Industri:27.1%;Sherbimet:67.1%
Norma papunesise: 8.5%(2006)
Eksporte: 23.3%SH.B.A.;7.6%Zvicer;5.2%Rusi;4.8%Kine.
Importe: 13.8%SH.B.A.;13.4%Kine;8.2%Rusi;6.2%Japoni.

Duhet ndryshuar rrjedha e ngjarjeve;

Per kete duhet ndryshuar shpirti I njerezve.

Zhan Monet

E ardhmja europiane ,ne menyren sesi po skicohet eshte nje project ,ambicioz. Ajo do
te jete kurorezimi I nje ideje qe ka gene ne mendjet e evropeisteve vizionare,te cilet
nuk mund te benin gje tjeter ne kohen e tyre, vec te shprehin bindjen per krijimin e
Europes se Bashkuar ne te ardhmen. Ndertimi I kesaj arkitekture europiane pati
bazen e vet tek metoda e njohur “Monnet”, ose metoda komunitare . Thelbi I saj ishte
ndertimi I arkitektures europiane nisur nga ekonomia , pra integrimi ekonomik si
me I mundshmi, me Ilehti dhe ku interesat pugeshin me mire . Ajo propozonte, jo
institucione nderqgeveritare por, institucione nderkombetare. Krijimi I nje autoriteti
mbikombetar , I ngarkuar per te drejtuar tregun e perbashket te qymyrit dhe te
celikut do te kishte formen e nje geverie federale dhe kjo do te ishte etapa e pare e
nje procesi qe do te conte ne bashkimin ekonomik dhe politik te Europes.Gjithashtu
dy sfidat me te medha te ketij bashkimi jane zgjerimi dhe reforma institucionale.
Gjithashtu e me teper, kohet e fundit po flitet per anetaresim te Shqiperise ne BE.
Kjo eshte padyshim nje deshire e gjithe qytetareve tane,por me shume se kag,eshte
nje deshire e bazuar ne pervojen e deritanishme te fqinjeve tane te cilet jane disa
hapa perpara nesh.

Keshtu, duke pare historite integruese te tyre, stadet ne te cilat ata po perparojne
gjithsecili mendon se nje moment I tille historik nuk mund te neglizhohet lehte.
Dihet se, maredhenia midis Shqiperise dhe BE, varet ne menyre te drejtperdrejte nga
te dyja palet. Permiresimi dhe thellimi I nje maredhenie varet gjithmone nga ecurite
e saj.

Nese I hedhim nje sy situates ne BE, nuk do te ishte e veshtire te konstatosh se
momente qe te bejne te te reflektosh si p.sh. Fitorja e “Jo “-se ne referendumin e
vetem nder te 27 vendet e BE-se, per Tranktatin e Lisbones, ka krijuar peshtjellim dhe
pagqartesi ne Europe dhe kjo jo vetem mbi te ardhmen e ketij Traktati .
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Pa u futur me thelle, ne zbulimin e shkaqgeve te ketij rezultati, mund te thuhet se
nje nga pasojat e menjehershme te tij mund te jete ngecja deri diku e pranimeve te
reja ose, shtyrja ne kohe e ketij procesi . Dhe kjo, sipas disa lidereve te Europes, per
shkakun e thjeshte te Traktatit te Nises.

Europa nuk do te behet e gjitha njeheresh.

Ajo do te ndertohet ne baze projektesh konkrete.

Shuman

Ndertimi europian eshte bere nepermjet zhvillimit progresiv te politikave publike
ge shtetet kane pranuar ti ndjekin bashkarisht ne kuadrin komunitar. Sot, politikat e
Bashkimit Europian prekin te gjitha fushat e veprimtarise publike dhe kane arritur
nje nivel zhvillimi I cili kerkon detyrimisht rishikimin e Institucioneve te Bashkimit
dhe nje kushtetute te re per te. Per me teper, zgjerimi I afert shtron problemin e
perkrahjes, qe politikat bujqesore rajonale apo politikat e tjera do ta vendosin ne
gender te Bashkimit, I cili do te pushoje se geni nje klub vendesh te pasura. Njohja
e ketyre politikave mbetet e veshtire sepse, aspekti teknik, kompleksiteti dhe
shumellojshmeria e tyre bejne qge secila prej politikave ge do te ndiget do te jete
ceshtje e specialisteve.

Disa politika te ketij Bashkimi jane te afirmuara, ato kane lejuar unifikimin e tregut
te brendshem por, ka dhe nga ato lloj politikash me pak te sigurta ge synojne
bashkerendimin e politikave ekonomike dhe sociale te shteteve kombetare.

Nje integrim ekonomik teresisht I suksesshem dhe nje integrim politik pak me I
dobet jane dy aspekte qe kane percaktuar politikat e Bashkimit Europian dhe ge sot
jane para sfidave te medha.
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Procesi i vetévlerésimit dhe reflektimit mbi mésimin

Suzana Krasniqi
Shkolla e Mesme e Bashkuar “Mehmet Bajraktari”

Abstrakt

Ky punim pérshkruan njé proces té vetévlerésimit, reflektimit mbi mésimin dhe planifikimin
pér zhvillimet e ardhshme. Pérvecse duke marré parasysh pikat e mésimit té cilat jané sukses
i brendshém gjaté rrjedhés sé semestrit, ajo do té inkorporojé reflektimin mbi pikat e forta
dhe dobésité dhe do té fillojé té pérshkruajé komunikimin e ardhshém me punédhénésit.
Pérveg paragqitjes sé disa analizave té aspekteve formale dhe akademike té pérvojés, ajo do té
diskutojé aspektet ndérpersonale té t€ mésuarit dhe zhvillimin e atyre kapaciteteve gé mund
té kené aplikime profesionale. Si¢ thekson Stenhouse (1975), "Njé program mésimor éshté
njé pérpjekje pér t€ komunikuar parimet esenciale dhe tiparet e njé propozimi edukativ né
njé formé té tillé qé éshté e hapur pér shqyrtim kritik dhe i afté pér pérkthim efektiv né
praktiké."Megjithaté, negociimi néstrukturat formale dhe kérkesat e kurrikulit éshté vetém
njé aspekt i procesit mésimor. Ka filluar njé proces i perceptuar i transformimit né arsim,
larg nga njé qasje didaktike e bazuar né leksione dhe drejt ményrave té adaptueshme dhe
fleksibél t€é mésimit dhe té mésimdhénies. Prandaj, ky rekord i t€ mésuarit reflektues do té
diskutojé pérdorimin e aftésive gojore, té dégjimit dhe té komunikimit, duke marré parasysh
veté-menaxhimin né situata grupi. Né pérfundim, ajo do té paraqesé njé plan fleksibél pér té
ardhmen, duke pérshkruar aftésité qé duhet té zhvillohen dhe duke ofruar disa cage indikative
dhe pika pér veprim. Kjo pjesé paraqet reflektimet e mia dhe aty ku éshté e pérshtatshme, i
referohet hulumtimeve dhe analizave t€ duhura nga autoritetet e botuara.

Fjalét kyce: process, vetévlerésim, mésim, zhvillim, komunikim.
Hyrje

Nga njé kéndvéshtrim thjesht personal, marrja e modulit pérfshinte njé rishqyrtim té
identitetit dhe géllimit tim, dhe zgjidhjen e pérmasave té shumta dhe shqetésimeve
té jetés sime. Si¢ thekson Hall, '... askush nuk ka njé identitet; dhe né té vérteté ato
identitete mund té jené né tension (njé shembull do té ishte ményra né té cilén "néna"
dhe "punétori” shpesh kuptohen si ekzistuese né tension" (Hall, 1996). Rrjedhimisht,
ishte e réndésishme té rikonfiguroheshin veté identiteti dhe drejtimi Né kété
aspekt, éshté e réndésishme té jemi té vetédijshém se personaliteti dhe veté-imazhi
jané shpesh pércaktues kyc né pércaktimin e objektivave personale, pércaktimin e
rezultateve dhe ndértimin e parametrave brenda té cilave ndonjéri prej nesh mund
té rritet dhe té ndérveprojé me mjedisin e tyre, si¢ thoté Elliot: "Ne shpesh mendojmé
pér veten si njé fushé private, njé fushé e brendshme e mendimeve personale,
vlerave, pérpjekjeve, emocioneve dhe déshirave. Megjithaté, kjo piképamje, e
cila duket shumé e vetékuptueshme, éshté né né kontrast me ményrén né té cilén
sociologét studiojné inkuadrimin e identitetit personal dhe té vetes” (Elliot, 2001).
Prandaj, gjetja e vetes né njé vazhdimési shogérore, né disa ményra njé aftési sociale
e domosdoshme dhe njé parakusht i shoqérisé / grupit mund té jené té kufizuara dhe
té démshme. Eshté gjithashtu e réndésishme té konsiderohet identiteti kulturor dhe
ményra se si mikro kulturat kombétare, rajonale, kronologjike dhe madje familjare
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jané thellésisht konstruktive té politikés soné té jetés. Eshté béré realitet né jetén
politike se vetédijesimi emocional ose inteligjenca emocionale €shté njé pércaktues
themelor se si individét do té afrohen, angazhohen dhe funksionojné né lidhje me
strukturat sociale, nése kéto té fundit jané né sferén publike apo private. Si¢ shpjegon
Goleman, 'vetédijesimi - duke njohur njé ndjenjé si ndodh - éshté gurthemeli i
inteligjencés emocionale ... aftésia pér té€ monitoruar ndjenjat nga casti né gast éshté
thelbésore pér té kuptuar psikologjiné dhe vetékuptimin” (Goleman, 1996).

Zhvillimi

Disa individé munden kané kété aftési pérmes aftésisé njohése té lindur, ndérsa té
tjerét duhet té pérpiqen ta ndértojné até duke pérdorur teknika reflektuese géllimisht.
Megjithaté, pérvoja e modulit mé ka ilustruar se nuk éshté njé opsion: efektshméria
ndérpersonale né thelb kérkon qé individét té ushtrojné kété strukturé, ose ta
zhvillojné até, sipas rastit. Si¢ shpjegon Bolton, 'Praktika reflektuese dhe refleksiteti
nuk jané 1éndé, por njé qasje pedagogjike qé duhet té pérhapé kurrikulén' (Bolton,
2005). Kjo nuk nénkupton se njohurité e pércaktuara formalisht, aftésité akademike
ose pozicioni didaktik, né vetvete, jané né asnjé ményré mé pak relevante ose
margjinale né procesin e kurrikulit. Megjithaté, ai tregon se aftésia pér té menaxhuar
dinamikeén e té mésuarit dhe pér ta demonstruar até népérmjet rritjes ndérpersonale,
éshté béré mé e spikatur. Eshté e drejté té argumentohet, si¢ kané béré Fraser dhe
Bosanquet, se ... Studentét jané receptorét e kurrikulés dhe ndikimi i tyre né té varion
... (Fraser dhe Bosanquet, 2006). Kam gjetur se né mjedisin mésimor interaktiv,
efektiviteti i kurrikulit u pércaktua dhe u pércaktua né njé shkallé té konsiderueshme
nga ne si nxénés dhe né vecanti nga gatishméria joné pér té kontribuar njohuri té
reja si perceptime. Né kété drejtim, moduli ishte As Fraser dhe Bosanquet theksojné,
'Natyra né ndryshim e njohurive relevante pér disiplinén dhe hulumtimet né fushén
e disiplinés, gjithashtu ndikojné né strukturén dhe géllimet e mésimit té programit
... (Fraser dhe Bosanquet, 2006).

Konsideroj se njé nga aspektet kyce t€ modulit ishte aftésia e tij pér té zhvilluar
punén ndérpersonale dhe aftésiné pér té punuar brenda njé dinamike grupi.
Zgjidhja e ¢éshtjeve, koordinimi i pérpjekjeve dhe maksimizimi i aftésive individuale
pérmes delegimit jané té gjitha aftési shumé té transferueshme, té cilat i shtohen
pérparésive zhvillimore té planprogramit formal. Si Davis véren, 'Pérderisa ka
kérkesa pér aftésiné tradicionale pér té analizuar, mendoj né ményré kritike njé puné
né ményré té pavarur ..., ka gjithashtu njé kérkesé né rritje pér ... shkathtésité e
transferueshme ... ... komunikimin, punén né ekip ... dhe zgjidhjen e problemeve'.
'Planifikimi i kujdesshém i planprogramit, mekanizmat mbéshtetés, metodologjité e
mésimdhénies dhe strategjité e vlerésimit ..."' (Davis, 2003). Si¢ u diskutua mé lart, ka
njé séré faktorésh qé formojné géndrimet dhe efektivitetin e individit brenda késaj
dinamike, né kuptimin e asaj qé ata i konsiderojné qasje té pranueshme ose efektive.
Shumé prej tyre jané formuar né ményré kulturore dhe mund té interpretohet
brenda kornizave té tilla si Indeksi i Dimensioneve Kulturore nga Hofstede. Brenda
kétij projekti Hofested, ¢do kulturé ka toleranca dhe norma té sjelljes qé diktojné
sjelljen e grupit, si dhe té menduarit strategjik brenda organizatave. Ai i pércakton
kéto kritere si shmangien e pasigurisé, distancén e fuqisé, orientimin afatgjaté ose
afatshkurtér, gjininé, dmth. Mashkulloritetin dhe feminitetin, dhe individualizmin /
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kolektivizmin. (Hofstede, 2003). Ndoshta mé shumé zbuluese sesa kjo skemé e nén-
grupeve té gjera kulturore éshté ideja e ndérlidhur se kéto jané vetém njé komponent
né skemén trepaléshe gé pérfshin tipare universale njerézore, sjellje dhe vlera "té
mésuar” dhe tipare individuale té personalitetit. (Hofstede, 2003) Konsideroj se
njohja e forta dhe dobésive individuale éshté njé faktor kyg, jo vetém né njohjen e
kontributeve individuale, por né ndértimin efektiv té ekipit. Patjetér kam mésuar
se grumbullimi i njé ekipi éshté njé aftési né vetvete. Thjesht shtyrja e njé grupi té
rastésishém té individéve nuk éshté ndértimi i ekipit.

Pérkatésisht, njé piké mésimi qé mund té marr nga ekipi qé punon né modul, éshté qé
individé t€ ndryshém té vendosin vleré mbi aspekte té ndryshme té marrédhénieve
ndérpersonale dhe se kjo duhet té pranohet, pavarésisht nga preferencat personale.
Pér shembull, disa bashké-nxénés né modul - dhe népérmjet zgjerimit logjik, disa
kolegé né njé situaté profesionale, vendosén njé vleré té larté né drejtésiné brenda
marrédhénieve dhe preferonin veprimin e menjéhershém ndaj njé qasje té shtyré.
Né anén tjetér, disa personalitete ndiheshin shumé mé té sigurta me njé qasje né
rrite ndaj ¢éshtjeve, duke preferuar té shtynin veprimet derisa té mblidheshin
informacionet dhe analizat maksimale t€ mundshme. Disa individé vendosén njé
¢mim té larté né ndértimin e marrédhénieve népérmjet ndérveprimit personal dhe e
morén kété si fillimin e njé rrjeti besimi, para se té kalonin né specifikat e njé problemi
ose ¢éshtjeje. Ndérkohé, disa individé ishin té kénaqur me kthimin e sakté té késaj;
ata donin té géndronin té pérgendruar né dimensionet e ¢éshtjes dhe preferonin té
linin dimensionet ndérpersonale té ndértimit té ekipit pér té marré kursin e tyre
natyror. Pika kryesore e té mésuarit e cila doli nga kjo pér mua, ishte se karakteristika
té tilla duhej té njiheshin, pranoheshin dhe faktorizoheshin né ndértimin e ekipit,
si dhe né dinamikén e funksionimit té tij. Asnjé individ nuk pérputhet absolutisht
me njé personalitet t& vecanté ose me tipin e sjelljes: megjithaté, tiparet e tyre té
dominimit té personalitetit ka té ngjaré té jené ato qé dalin né momentet kyce té
vendimmarrjes. Pér té marré mé té mirén nga njerézit dhe ekipet, natyra e kontributit
té tyre duhet t€ merret parasysh. Si Sonnetag véren, 'Ekzistojné déshmi relativisht té
géndrueshme empirike pér njé marrédhénie pozitive midis aspekteve specifike té
mirégenies individuale dhe té performancés.' (Sonnetag, 2002).

Aftésia pér té siguruar kété mirégenie dhe pér té siguruar performancén e lidhur - né
veten time, si dhe né nxénés té tjeré - dhe pérfundimisht bashképunétoré - éshté njé
nga pikat kryesore té zhvillimit qé uné do té marr nga moduli né térési. Si Murphy
dhe Riggio tregojné, '... kompleksiteti siguron burimet (njohése, sociale, sjellje) pér té
gjeneruar pérgjigje té shumta té mundshme né njé situaté té caktuar. Individét, si dhe
organizatat jané t€ shéndetshme dhe té lulézojné kur jané té afté pér shumé pérgjigje
né njé situaté té caktuar dhe béhen té brishté dhe té pambrojtur ndaj ndryshimit
té kushteve kur ato jané té njétrajtshme dhe té specializuara "(Murphy dhe Riggio,
2003). Mé pélgen té mendoj pér kété si té kuptuarit e implikimeve personale,
ndérpersonale dhe strategjike té kontratés psikologjike. Si¢ tregon Williams lidhur
me kété fenomen, 'ky aspekt ndérpersonal ndaj drejtésisé na kujton se ekziston njé
bazé sociale pér marrédhéniet e shkémbimit midis punédhénésit dhe punonjésit dhe
ne mund té presim qé kjo té jeté pjesé e kontratés psikologjike." (Williams, 1998).
Njé nga celésat objektivat qé uné do té heq nga moduli éshté aftésia pér té kuptuar
- népérmjet pérdorimit té njé cikli reflektues - zhvillimin e kontratave psikologjike
ndérmjet individéve, brenda grupeve, ndérmjet paléve té interesuara, dhe midis
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punonjésve dhe menaxhimit. E pranoj qé kjo, né vetvete, éshté njé objektiv gé
mbéshtetet shumé né aftésiné pér té pérdorur inteligjencén e vet emocionale dhe se
kjo né vetvete éshté njé detyré e vazhdueshme. Si¢ ka vérejtur Goleman, '... ndryshe
nga testet e njohura pér IQ, ende nuk ka asnjé prové letre dhe lapsesh qé jep njé
rezultat inteligjence emocionale dhe nuk mund té keté kurré njé. "(Golman, 1996) Né
fakt mund té thuhet se ata qé kané inteligjencé emocionale si njé aspekt dominues
i aftésive té tyre té vendosura, tentojné té pérjashtojné gjithnjé situatat formale té té
mésuarit, duke u mbéshtetur né leximin e situatave dhe aftésive ndérpersonale né
vend té kredencializmit pér t€ marré aty ku déshirojné jeté. Pika e réndésishme pér
mua kétu éshté té pranoj se kéto aftési jané gjithnjé e mé té réndésishme né fuqiné
punétore té socializuar dhe gendrore pér arritjen e géllimeve té pérbashkéta. Si Guest
dhe Conway kané treguar, "... ndértuar mbi tre shtyllat e drejtésisé, besimit dhe
ofrimit té marréveshjes midis organizatave dhe punonjésve, njé kontraté pozitive
psikologjike éshté garancia mé e miré e rezultateve té mira té performancés." (Gust

and Conway, 2004).

Kétu jané disa pika kyce pér zhvillimin tim, rreth té cilave mund té zhvillohen

objektiva specifiké.

e A kam planifikuar dhe menaxhuar né ményré efektive ngarkesén time té punés:
a kam pérmbushur vazhdimisht afatet, pa ndérprerje té rutinave té punés ose
pérvetésimin e burimeve té kohés nga projektet apo prioritetet e tjera?

* NEé situatat e punés né ekip, a kam gené efektiv né pércaktimin e roleve té ndara
pér veten dhe té tjerét, duke pérdorur njohuri paraprake pér veten dhe pér ata?

* A e kam mbajtur kontrollin efektiv mbi rolin tim dhe a ka kontributin tim té
ndikimit t€ dallueshém dhe t€ matshém né projekt né térési?

* Sido té vlerésoj nése kam apo nuk kam menaxhuar né ményré té vazhdueshme
marrédhéniet e punés né njé ményré efektive?
e Duke supozuar qé uné mund té mbledh njé vlerésim té tillé, a do t&€ mund ta
mbéshtesin vlerésimet e mia bashké-nxénésit apo kolegét?

e Aéshté roliim - ose roli i té tjeréve - i qarté pér té gjithé té interesuarit?

Né vlerésimin tim, dhe né lidhje me njohurité qé kam marré né lidhje me efektivitetin
ndérpersonal nga moduli, arritja e kétyre objektivave do té shkonte né njé ményré té
konsiderueshme pér t€ mé béré njé nxénés efektiv. Ato jané gjithashtu parime té cilat
mund té konsiderohen konstruktive té njé organizate té t€ mésuarit né térési, gjé qé,
sipas mendimit tim, duhet ta konsiderojmé si rezultat té vlefshém té kontributeve
tona individuale. Si Hyam dhe Mason véné né dukje, 'Organizata e té mésuarit,
argumentojné avokatét e saj, €shté ajo né té ciléen menaxherét perceptojné pozitén e
tyre né organizaté dhe marrédhéniet e tyre me vartésit, né ményré radikale té reja,
duke pérdorur metaforat e reja dhe ményrat e té kuptuarit' (Hyam dhe Mason, 1995).
Njé ményré pér t€ matur progresin individual drejt kétij rezultati do té ishte pérmes
pérdorimit té njé skeme reflektive si¢ éshté Gibbs 'Cycle Reflective .: Brenda késaj,
nxénési ose praktikuesi mund té pérdoré pérshkrimin pér té vizualizuar zhvillimet
ose ngjarjet, duke vlerésuar mé pas pérgjigjen e tyre emocionale né 'ndjenjat' fazé
té procesit. Prej aty ju pérparoni né fazat e vlerésimit dhe analizimit, duke kérkuar
ndonjé implikim mé té gjeré ose modele té perceptueshme nga situata, para
se t&€ vazhdoni né pérfundimin dhe planin e veprimit. E konsideroj kété aftési té
vendosur té jeté me réndési té madhe, sepse kudo gé shkoni né skenén bashkékohore
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té punésimit, do té hasni njé vlerésim dhe njé sistem dhe njé formé té regjimit té
caktimit té objektivave. Duke gené té vetédijshém pér gjendjen e vet reale né lidhje
me kérkesat e njé situate profesionale, éshté po aq e réndésishme sa té zbulohet
perceptimi i té tjeréve. Sipas mendimit tim, ky &éshté dallimi né mes menaxhimit
thjesht transaksional apo transformimit. Ndérsa Fincham dhe Rodos e shprehin atg,
modeli i transaksionit éshté ... thjesht njé shkémbim i ndérsjellé pér arsye ekonomike
apo politike midis udhéheqgésit apo pasuesit. Né lidershipin transformues éshté i
pranishém njé proces mé i thellé dhe mé i fuqishém. Kétu njé ose mé shumé persona
angazhohen me té tjerét né ményré té tillé qé udhéheqgésit dhe ndjekésit té ngrené
njéri-tjetrin deri né nivele mé té larta té motivimit dhe moralit. "(Fincham dhe Rhodes,
2005). Prandaj mund té argumentohet se menaxhimi i vlefshém i transaksionit fillon
né sferén personale.
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C’rregullimet e gjéndrés mbiveshkore

Mara Kércuku
Abstrakt

Ky studim éshté pjesé e njé punimi qé ka si géllim njohjen e gjéndrave mbiveshkore, strukturén
dhe rolin e tyre né mirefunksionimin e organizmit dhe ¢'rregullimet g€ shkaktojné démtimet e
tyre. Ai fokusohet kryesisht né ¢'rregullimet e gjendrave mbiveshkore, si sindromi Kushing,
sémundja Adisson etj. Ky studim éshté realizuar duke pérfshiré metoda radioimunologjike
pér té pércaktuar nivelet urinare si: kortizolin e liré urinar dhe jashtéqitjen e aldosteronit.
Gijithashtu provat e nxitjes kané saktésuar praniné e njé mangésie hormonale, duke pérdorur
njé protokoll té pércaktuar miré té humbjes volemike, si kufizimi i kripés, dhénia e diuretikut
ose kalimi né pozicionin né kémbé. Rezultati éshté se studimi tregoi réndésiné dhe funksionin
qé gjéndrat mbiveshkore kané né organizmin toné.

Fjalét kyge: hormon, steroid mbiveshkoré, Sindrom Kushing, kortizol, macula densa,renina.
Hyrje

Gjéndrat mbiveshkore jané organe, té cilat gjenden mbi pjesén e sipérme té
veshkave. Secila gjéndér mbiveshkore éshté e ndértuar prej dy pjeséve themelore:
kore dhe palcé. Secila gjéndér mbiveshkore éshté e ndértuar prej dy pjeséve
themelore: kores (cortex) dhe palcés (medula). Hormonet gé krijohen né koren e
gjéndrés mbiveshkore sipas strukturés kimike béjné pjesé né steroide, té cilat quhen
kortikosteroide. Né gelizat e kores sé gjendrés mbiveshore krijohen trilloje hormonesh:
Mineralokortikosteroidet qé ndikojné kryesisht né metabolizém té kripérave
minerale dhe ujit. Glukokortikosteroidet qé ndikojné kryesisht né metabolizém té
karhohidrateve. Adrogjenet qe jané€ me aktivitet t&¢ hormoneve seksuale mashkullore.
Palca e gjéndrés mbiveshkore funksionon si gjéndér me sekrecion té brendshém.
Palca i sekreton dy hormone: adrenalina (epinefrina) dhe noradrenalina (simpatina).
Lénda bazé nga ku fillon biosinteza e steroideve mbiveshkore éshté kolesteroli, qé
ka dy origjina: egzogjene(ushqimore) ose endogjene; ai sintetizohet né organizém,
duke u nisur nga acidi acetik. Steroidogjeneza mbiveshkore ndjek tre rruge kryesore:
prodhimin e glukokortikoideve (kortizolit), t¢ mineralokortikoideve (aldosteronit)
dhe té androgjeneve mbiveshkore (dehidroepiandrosteronit). Veprimet fizologjike
té glukokortikoideve mbi metabolizmin ndérmjetés konsistojné né njé veprim
antiinsulinik mbizotérues duke nénkuptuar veprimin né rregullimin e metabolizmit
té proteinave, karbohidrateve, lipideve dhe té acideve nukleike. Veprimi i tyre
shfaget kryesisht né€ drejtim t€ metabolizmit me njé ¢lirim té shtuar té proteinave dhe
me njé nxjerrje té azotit. Glukortikoidet gjithashtu shtojné rezervén e glukogjenit té
mélcisé (glukogjenezes). Mineralokortikoidi kryesor i sekretuar nga indi mbiveshkor
injeriut éshté aldosteroni. Né kushte normale aldosteroni ka dy funksione fiziologjike
té réndésishme: 1)até qé éshté bazé e rregullimit té véllimit té léngut jashtéqgelizore,
2) ai éshté njé faktor pércaktues i metabolizmit té kaliumit.

1. Sindromi Kushing
Kur sekretohen sasi té tepérta t€é hormoneve kryesore té kores sé gjendrave
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mbiveshkore shfagen sindroma té ndryshme. Késhtu, prodhimi i tepért i kortizolit,
glukokortikoidit kryesor, lidhet me sindromen Kushing. Prodhimi i tepért i
mineralokortikoidit kryesor, té pérfagesuar nga aldosteroni, shogérohet me shenja
klinike dhe biokimike té hiperaldosteronizmit. Prodhimi i tepért i androgjeneve
mbiveshkore shkakton njé virelizém me prejardhje nga korja mbiveshkore. Sic mund
té pritet, keto sindroma nuk mund té takohen gjithmoné né formeé «té pastér», por
mund té ngatérrohen me njéri tjetrin. Pér kété arsye €shté e nevojshme evidentimi i
teknikave qé diferencojné secilén sindromé.

2.1 Shkagqet e sindromit Kushing

I.Hiperplazia mbiveshkore

A.Dytésore nga shtimi i sekretimit t¢ ACTH hipofizar

1.Anomali e funksionimit hipotalamo-hipofizar.

2.Mikro-ose makroadenomat hipofizare, sekretuese t¢ ACTH.

B.Tumoret joendokrine dytésore gqé prodhojné ACTH (karcinoma pankreatike,
adenoma bronkiale, karcinoma bronkogjenike, tymoma etj)

IL.Hiperplazia mbiveshkore nodular .

III.Kanceri i mbiveshkés.

A.Adenoma B.Karcinoma

IV.Ekzogjen,jatrogjene

A.Pérdorimi i zgjatur i glukokortikoideve.

B.Pérdorimi i zgjatur i ACTH

2.2 Siptomat

fage te kuge

gungé fytyre né formé héne

dhjamore
(jatfa e Buallit)

lekuré e hollé

stria té kuge

kémbé dhe krah té

halla bark i varur

Fig.2.2.  Siptomat e sindromit
Kushing, karakterizuar nga dhjamosje
imoza (page o e trungut, hypertension arterial,
Iehizng ek} képutje trupore,  asteni, amenorre,
hirsutizém, strie abdominal purpurea,
énjtje, glukozuri dhe osteoporozé.

Osteoporoza
(shembije e trupave vertebrore dhe
thyerje patologjike e kockave)
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2. Metoda

Matja e niveleve plazmatike, ose e jashtéshgqitjes urinare t€ metaboliteve té steroideve
niset nga parimi bazé qé ato pasqyrojné né ményré specifike nivelet e sekretimit
mbiveshkor té steroidit té dhéné. Nivelet plazmatike pasqyrojné nivelin e sekretimit
vetém né momentin e matjes. Pér pércaktimin e nivelit né gjak e peptideve si ACTH-
ashi dhe angiotensina II jané béré matje me ané té radioimunoprovés. Nivelet e
angiotensinés Il ndryshojné gjithashtu gjaté dités dhe natés, por ndikohen shumé mé
tepér nga regjimi ushqimor me kripé dhe géndrimi. Pércaktimet kryesore té niveleve
urinare pércaktohen me kromogjene Porter dhe Silber. Pérgjithésisht pérdoren
metoda radioimunologjike pér té pércaktuar kortizolin e liré urinar, qofté dhe
jashtégitjen e aldosteronit. Provat e nxitjes jané té nevojshme pér té saktésuar praniné
e njé mangeésie hormonale. Pérdoret njé ngacmim i pércaktuar specifik i njé hormoni
té dhéné dhe matet pastaj sasia e hormonit té cliruar. Jané saktésuar prova té nxitjes,
duke pérdorur njé protokoll té€ pércaktuar miré t&€ humbjes volemike, si kufizimi i
kripés, dhénia e diuretikut ose kalimi né pozicionin né kémbé. Njé prové e thjeshté
dhe efikase konsiston né realizimin e njé kufizimi kripor té rrepté dhe né vénien e
njeriut né pozicionin né kémbé. Provat e frenimit pérdoren pér té studiuar shtimin e
sekretimit té hormoneve té kores mbiveshkore dhe bazohen né konstatimin e uljes sé
hormonit periferik mbas frenimit té kodifikuar miré t€ hormonit té tij trofik. Késhtu
prova e frenimit té njé hipersekretimi té kortizolit nénkupton frenimin e clirimit
té ACTH. Urografia brendavenoze dhe laminogramat mund té tregojné shtim té
volumit té mbiveshkés, vecanérisht kur shkaku i sémundjes éshté adenoma ose
karcinoma. Teknikat radiologjike mé té pérpunuara, té tilla si arteriografia selektive
mbiveshkore ose flebografia, mund té japin lokalizimin dhe té saktésojné diagnozén.

4. Konkluzione

1. Gjéndrat mbiveshkore jané organe, té cilat gjenden mbi pjesén e sipérme té
veshkave. Zona té ndryshme té kores mbiveshkore sintetizojné hormone specifike,qé
pasqyrojné pér secilén zoné aftésine pér té kryer disa shndérrime dhe hidroksilime
me ndérmjetésiné e sistemeve enzimatike té hidroksilazave dhe té izomerazave.

2. Veprimet fizologjike té glukokortikoideve mbi metabolizmin ndérmjetés
konsistojné né njé veprim antiinsulinik mbizotérues duke nénkuptuar veprimin né
rregullimin e metabolizmit té proteinave, karbohidrateve, lipideve dhe te acideve
nukleike.

3. Kur sekretohen sasi té tepérta té hormoneve kryesore té kores sé gjéndrave
mbiveshkore shfagen sindrome té ndryshme. Késhtu, prodhimi i tepért i kortizolit,
glukokortikoidit kryesoré, lidhet me sindromin Kushing.

4. Diagnoza e sindromit Kushing mbéshtet né vénien né dukje t€ prodhimit té tepért
té kortizolit, né mungesé té ritmit niktemeral normal té sekretimit hormonal dhe
sidomos né pamundésiné pér té frenuar sekretimin endogjen té kortizolit kur jepet
deksametazoni .

5. ACTH-ashi dhe angiotensina II mund té maten me ané té radioimunoprovés.
Kortizoli dhe aldosteroni jané dy hormone té sekretuara né ményre episodike, por
nivelet ndryshojné kryesisht gjaté dités me vlera té larta né méngjes dhe vlera té
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zvogéluara né darké.

6. Pérgjithésisht pérdoren metoda radioimunologjike pér té pércaktuar kortizolin
e liré urinar, qofté dhe jashtéqitjen e aldosteronit. Njé grua e rritur jashtéqit rreth
1000 mg keratine cdo dité, me rreth 50-60% té nxjerré gjaté dités, njé burré i rritur
jashtéqit rreth 1800 mg cdo dité. Ndryshimet ditore té jashtéqitjes sé kreatininés nuk
duhet té kalojé vlerat 20%.

7.Provatenxitjesjané té nevojshme pér té saktésuar praniné e njé mangeésie hormonale.
Pérdoret njé ngacmim i pércaktuar specifik i njé hormoni té dhéné dhe matet pastaj
sasia e hormonit té cliruar. Provat e frenimit pérdoren pér té studiuar shtimin e
sekretimit t& hormoneve té kores mbiveshkore dhe bazohen né konstatimin e uljes sé
hormonit periferik mbas frenimit té kodifikuar miré t€ hormonit té tij trofik. Késhtu
prova e frenimit té njé hipersekretimi té kortizolit nénkupton frenimin e ¢lirimit té
ACTH. Normalisht nga kjo rezulton njé ulje e prodhimit té kortizolit.
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Inteligjencat e shuméfishta né mésimin e matematikés
Rozeta (Magi) Dervishi
Abstrakt

Né kété punim hidhet njé hap i réndésishém drejt njé qasje té re né mésimdhénien
e matematikés dhe kjo mund té arrihet vetém népérmjet vénies né pérdorim
té inteligjencave té shuméfishta. Céshtja e trajtuar éshté studimi i piképamjeve
bashkékohore nisur nga metoda e inteligjencave té shuméfishta né mésimin e
matematikeés.

Duke pérdorur intligjencat e shuméfishta u ofrohen mundési té barabarta pér
nxénie té gjithé nxénésve me profile té ndryshme té inteligjencés dhe mésimdhénia
e matematikés e bazuar né inteligjencat e shuméfishta ofron mundési qé véshtirésité
té tejkalohen né ményré efikase. Kjo arrihet népérmjet organizimit té aktivitteve
matematike interaktive dhe ndrérdisiplinare gjaté té cilave zgjidhen problema me
kontekst nga jeta reale.

Hyrje

Zhvillimi i shoqgérisé njerézore si dhe rritja me ritme té shpejta e sasisé sé
informacionit bén qé nevoja pér njohuri matematike té jeté gjithnjé e né rritje. Né
shumé vénde apo procese kérkohet zbatim i matematikésapo i metodave té saj.
Matematika ka lidhje dhe me fusha té tjera t€ njohurive apo dhe té zbatimit té tyre,
ndaj dhe éshté e sigurté se pér njohuri matematikore do té keté nevojé gjithnjé e
mé shumé. Réndésia e matematikeés si shkencé si dhe né pérparimin e pérgjithshém
té njerézimit, e pércaktojnérolin dhe vendin e saj si subjekt kryesor né arsim. Pér
kété arsye matematika zé dhe numrin mé té madh té oréve té mésimit. Studimet né
fushén e didaktikés sé matematikés tregojné se shkakun e mossuksesit t€ nxénésve
dhe studentéve né matematiké,nuk duhet kérkuar né veté matematikén dhe natyrén
e saj abstrakte,por né ményrén e interpretimit té saj. Rol vendimtar ka dhe formimi
i koncepteve bazé.

Inteligjencat e shuméfishta né edukimin matematik

Nxénésit mund té mésojnécdo gje , nése u jepet rasti té luajné, té provojné, prekin,
dégjojné, shohin ose vézhgojné informacionin. “Jane Huston”
Ideja pér ekzistencén e inteligjencés te géniet njerézore €shté shumeé e vjetér. Me lindjen
e késaj ideje fillojné dhe studimet pér té. Fillimet e para pér inteligjencén I gjejmé qé
né Greqiné e lashté. Aftésia e njeriut pér t€ njohur matematikén tradicionalisht éshté
konsideruar sinonim I inteligjencés. Né jetén e pérditshme shpesh shtrohet pyetja:
¢ éshté inteligjenca dhe ¢faré do té thoté té jesh njeri inteligjent? Né pérpjekje pér
ta pérkufizuar sakté kété concept jané dhéné me dhjetra pérfundime. Gardneri e
pércakton inteligjencén si: aftési pér té zgjidhur problemin apo pér t'I dhéné formé
njé produkti, I cili vlerésohet né njé apo mé shumé mjedise kulturore. Sot ekzistojné
piképamje té ndryshme lidhur me inteligjencén dhe géndrueshmériné e saj né ¢do
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genie njerézore. Pérfagésuesit e mendimit tradicional, inteligjencén e konsiderojné
dhunti té natyrés pér geniet njerézore, né njé sasi té caktuar qé mbetet konstante
gjaté gjithé jetés. Mirépo, ka edhe mendime mé té avancuara, si¢ éshté piképamja pér
mundésité e zhvillimit dhe zgjerimit té kapacitetit té inteligjencés sé cdo individi, e
deri te piképamja mé e re mbi ekzistencén e mé shumé inteligjencave né ¢do genie
njerézore ose e inteligjencave shumeéfishe. Alfred Bine studioi pér inteligjencat e
shuméfishta dhe ishte i pari qé hartoi testet e inteligjencés. Ai ishte kundér idesé
se inteligjenca e njeriut éshté konstante. Shumé psikologé té tjeré studiuan teori té
ndryshme pér inteligjencén. Karakteristiké e té gjithé studimeve té tyre ishte se
ata krahas problemit té inteligjencés studiuan edhe ményrat se si studiojné geniet
njerézore. Rezultatet e studimeve pér inteligjencén dhe ményrat e té nxénit gjetén
zbatim té madh né teoriné dhe né praktikén e té nxénit.

Si mendojné dhe si e mesojné fémijét matematikén

Deri mé sot jané béré shumé studime lidhur me até, se si e mendojné fémijét e
moshave té reja dhe si e mésojné ato matematikén, mirépo pak éshté shkruar
dhe béré lidhur me até qé éshté drejtépérsédrejti e zbatueshme né klasé.
SipasPiazheutevolimiitémenduarittefémijétkalonnépérkatérstade:

1. Stadi sensorimotor (0-2 vjec)

2. Stadi paraoperacional (2-7 vjec)

3. Stadi i veprimeve konkrete (7-11 vjec)
4. Stadi i veprimeve formale (11-15 vjec)

Pa njohuri lidhur me até se si mendojné dhe si mésojné fémijét né kéto faza té
zhvillimit, éshté e véshtiré té kuptojmé reagimet e nxénésve gjaté formimit té
koncepteve matematike dhe gjaté zgjidhjes sé problemave. Piazheu si njé pitagorian
dhe platonist ka besuar thellé, se té€ kuptuarit e numrit géndron né géndér té itelektit
té fémijés. Arritja mé e madhe e Piazheut géndron né té kuptuarit e tij té thellé se
¢faré do té thoté gé njé krijesé té njohé aritmetikén. Ai thoshte se, njohurité mé té
sofistikuara té fémijéve né njé moshé mé té rritur eliminojné format e méparshme
té njohjes sé botés. Ndérkaq Gardneri duke shprehur mospajtim me kété mendim
thoté: Té shumtén e rasteve, konceptet e ngulitura gabimisht dhe steriotipat nga
moshat e hershme jané pengesé gjaté gjithé jetés. Konceptet e gabuara né€ vend qé té
lévizin apo transformohen, ato l1évizin nén rrogoz. Njé ide e réndésishme e Piazheut
lidhur me até se si e mésojné nxénésit matematikén dhe cilat jané mundésité e tyre
pér té formuar koncepte matematike ka té b&jé me fushén e veprimeve konkrete, me
“konservimin” ose “ruajtjen e gjéndjes konstant”. Sipas tij konservimi i numrit do
té thoté se numri i objekteve nuk ndryshon nése objektet vendosen né ményra dhe
pozicione té ndryshme. Konservimi i sasisé do té thoté se sasia e ujit nuk ndryshon
nése nga njé ené mé e madhe derdhet né disa ené mé té vogla, gjatésia e njé objekti
nuk ndryshon nése ai léviz nga njé vénd né njé tjetér. Fémijét duhet té involvohen né
“zbulimin e matematikés”.

Sipas Skemp (1971) nxénésit nuk mund t'i komunikohen koncepte matematike té
nivelit mé té larté nga ato qé posedon ai, por kéto koncepte mund t'i komunikohen
né ményré qé nxénési t'i kuptojé, duke futur situata ku ai ndeshet me situata té jetés
sé pérditshme. Mésimi i matematikés duhet té jeté mé pak sfidues pér memorjen e
nxénésve, e mé shumé sfidues pér inteligjencén e tyre. Té mésuarit me domethénie
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dhe me kuptim éshté mé e pasur dhe mé e géndrueshme se t€ mésuarit me ndonjé
ményré tjetér. Nxénésve duhet t'u flitet shpesh pér réndésiné e matematikés né
jetén e tyre.Klasa né pérgjithési pérbéhet nga nxénés té ndryshém, né piképamje
fizike e emocionale. Nxénés té ndryshém kané modalitete t€ ndryshme té té nxénit.
Me modalitet kuptojmé njérin nga sistemet shqisore pérmes té cilit nxénési pranon
informacionin, e pérpunon até dhe reagon me emocin ndaj tij. Nxénésve duhet t'u
ofrohet mésimdhénie e shuméllojshme. Kjo qasje éshté garanci pér njé té kuptuar mé
té miré dhe mé té thellé té matematikés nga nxénés me stile té ndryshme té té€ nxénit.

Teoria e inteligjencave té shuméfishta e Gardnerit
Profesori i universitetit t¢ Harvardit, dr Hauard Gardner zhvilloi teoriné e tij té

inteligjencave té shuméfishta. Gardneri né vénd té pyetjes bazé sa je i zgjuar, shtroi
pyetjen: Pér cfaré je i zgjuar? Teoria e Gardnerit Pér iteligjencén sfidon besimet

tradicionale pér inteligjencén dhe pér aftésité e té menduarit. Sipas késaj teorie,
né ¢do genie njerézore ekzistojné teté inteligjenca:
1. Inteligjenca verbale-gjuhésore. Eshté aftésia e njeriut pér té pérdorur gjuhén

dhe fjalén. Kjo éshté inteligjenca qé ne e njohim mé sé miri dhe e pérdorim mé sé
sumti né jeté. Kjo inteligjencé éshté e réndésishme né mésimin e matematikés. Kété
inteligjencé nxénésit e pérdorin pérmes punés né grupe.
2. Inteligjenca logjike-matematike. Eshté aftési pér té pérdorur numrat dhe né
pérgjithési simbolet abstrakte, pér té njohur modelet, pér té vérejtur lidhjet ndérmjet
pjeséve té veganta té informacionit dhe pér té béré arsyetime t€ argumentuara logjike.
Mésuesit duhet té inkurajojné nxénésit qé té zhvillojné kété inteligjencé duke u dhéné
atyre mundési pér pjesémarrje aktive né projekte motivuese pér ta ku demostrohet
vlera e matematikés. Megjithaté kjo inteligjencé mund té zbatohet né cdo fushé né
trajté té té menduarit kritik.
Sipas Amsrong (1994) mésuesit mund té pérdorin inteligjencén logjike — matematike
dhe né fusha té tjera shkollore né ményrat e méposhtme
-Llogaritja dhe kualifikimi
-Klasifikimi dhe kateegorizimi
-Pyetjet Sokratike
-Mendimi shkencor
3. Inteligjenca pamore-hapésinore. Eshté afési e njeriut qé kupton me lehtési
dhe saktési botén e tij fizike. Kjo inteligjencé gjen zbatim né klasé pérmes artit dhe
vizualizimit.Nxénésit shprehin mendimet dhe ndjenjat e tyre pérmes vizatimit.
shumica e informacioneve qé nxénésit marin jané t€ natyrés pamore. Gjaté formimit té
koncepteve matematike éshté e nevojshme edhe njé kujtesé abstrakte pérmes sé cilés
modelet pamore abstragohen, kodohen dhe simbolizohen. Metodat dhe materjalet
qé mund té pérdoren né mésimdhénin e matematikés pérmes késaj inteligjence jané:
hartat, tabelat, diagramet, videot, aktivitetet pamore, artet pamore.
4. Inteligjenca muzikore-ritmike. Eshté aftési e njeriut pér té kuptuar, paraqitur
dhe vlerésuar ritmin, lékundjet dhe cilésiné e tingujve dhe zérit. Qé nga koha e
pitagorés éshté vérejtur njé lidhje e ngushté ndémjet muzikés dhe matematikés.
Kompozitori Klod Debysi e quan muzikén “aritmetika e méndjes”. Sipas Ross disa
nga llojet e aktiviteteve qé¢ mund té zhvillojné nxénésit né klasé duke pérdorur kété
inteligjencé jané:
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a)Paraqitja pérmes muzikeés, ideve, ndjenjave dhe imazheve

b)Dégjimi i tingujve té zgjedhur né sfond krahas asaj qé¢ duhet memorizuar

c) Relaksimi permes muzikés dhe efekteve te zérave rrethues

d) Kompozimi i teksteve té reja pér melodi.

5. Inteligjenca trupore-kinestetike. Eshté aftési pér té pérdorur trupin ose
pjesé té tij pér t€é ndértuar apo transformuar gjérat. Sipas Gardnerit personat me
kété inteligjencékané aftési pér té pérdorur trupin e tyre né shumé ményra, pér té
manipuluar né ményé té shkathét me objekte, duke ndérthurur lévizjet motorike té
duarve, gishtave dhe trupit. Nxénésit duhet té inkurajohen qé pérmes lévizjeve té
paragesin konceptet matematike né ményré konkrete dhe fizike.

6. Inteligjenca interpersonale. Eshté afési dhe ndjeshméri pér té zbuluar dhe
reaguar né meényré té péshtatshme de racionale ndaj ndjenjave, déshirave dhe
gjéndjes shpirtérore té té tjeréve dhe botés pérreth. Eshté aftési pér té bashkéjetuar,
bashképunuar dhe bashkévepruar ngushtésisht me té tjerét. Nxénésit qé e kané té
zhvilluar kété inteligjencé jané té gatshém t€ mésojné nga dhe pér té tjerét. Gijaté punés
né grupe nxénésit duke mésuar matematikén shfagin dhe zhvillojné inteligjencén
interpersonale. Ata trgojné aftési té ndryshme individuale dhe késhtu kontribojné
né pérpjekjet e grupit pér té pérmirsuar té nxénit. Té mésuarit e matematikés né
bashképunim éshté njé mundési e miré qé nxénésit mé té dobét té mund té mésojné
nga ata qé jané mé té miré. Pérmes aktiviteteve matematike dhe projekteve té
pérzgjedhura , mésuesit duhet té inkurajojné nxénésit té rritin bashképunimin dhe
té punojné sé bashku drejt njé qéllimi té pérbashkét.

7. Inteligjenca intrapersonale. Eshté aftési pér té njohur vetveten, pér té
vetéreflektuar, pér té kontrolluar dhe pér té disiplinuar botén e brendéshme té genies
soné individuale Kjo inteligjencé éshté afési pér té shkuar mé tejvetes toné dhe pér té
vézhguar ndérgjegjen, emocionet dhe sjelljet tona si njé vézhgues i jashtém. Njerézit
gé e kané té zhvilluar né shkallé té larté kété inteligjencé kané njé sens té larté pér
ta udhéhequr vetveten. Njeréz té tillé reflektojné siguri dhe energji pozitive né jeté.
“ Inteligjenca intrapersonale mbase éshté zona ku ne shprushim né spiritualizmin
toné” , thoté B. Musai (2002). Sipas Gardnerit inteligjenca intrapersonale éshté mé
personalja dhe ajo kérkon ndérveprimin e té gjithé inteligjencave té tjera pér té
shprehur identitetin e ploté personal. Sipas Gardnerit né mésimin e matematikés
né klasé mund té pérdoret né trajté vetédijeje. Nxénésve u lihet njé faré kohe pér té
menduar dhe refletuar. Nxénés té tillé duhen inkurajuar dhe pérkrahur né ideté e tyre
, pérndryshe ekziston rreziku gé ata té mbyllen né vete dhe té degjenerojné né njeréz
egoisté. Sipas Ross(1998) pér té ndihmuar kéto nxénés té zhvillojné maksimalisht
aftésité dhe talentet e tyre mésuesit duhet té pérdorin kéto strategji:

- Tu japin nxénésve nje kohé té caktuar qé té reflektojné lidhur me konceptet
e mésuara

- Té kérkojné nga nxénésit qé té zgjidhin ndonjé problem qé atyre u intereson.
- Tu japin nxénésve alternativa té ndryshme té zgjidhjes sé problemave

- Té gjejné mundési pér té inkurajuar nxénésit té shprehin ndjenjat e tyre

- Ti lejohet nxénésve qé veté té paraqgesin interesat, géllimet dhe ambicjet e
tyre.

8. Inteligjenca natyrore. Sipas Gardnerit kjo inteligjencééshté aftésia pér té
njohur, dalluar, klasifikuar dhe vlerésuar Natyrén. Kjo inteligjencé natyrshém
funksionon te té gjithé ne. Ata qé e kané té zhvilluar kété inteligjencé jané té prirur
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té béjné dallime té shpejta ndérmjet ¢do gjéje edhe kur ato jané shumé té ngjashme.
Té gjithé njerézit e shéndoshé i kané té teté inteligjencat, natyrisht me kombinime
dhe né véllime té ndryshme. Sipas Gardnerit kjo éshté dhe arsyeja qé té gjithé ne
jemi individé t€ ndryshém, jo vetém nga pamja e jashtme por edhe nga ményrat
e té menduarit dhe té perceptuarit té botés. Pér Gardnerin “nuk ka réndési sa je
i zgjuar, por ka réndési pér ¢faré je i zgjuar”. Ideté e Gardnerit, ndonése jané
teorike ato hedhin drité dhe japin pérgjigje pér shumé probleme gqé kané té béjné
me inteligjencén dhe té menduarit. Arsimi dhe edukimi né pérgjithési e edukimi
matematik n€ vecanti po pérjeton njé krizé né té gjithé botén. Shumica e nxénésve dhe
studentéve kané véshtirési té médha né mésimin e gjuhés, matematikés, shkencave
dhe artit. Ndaj, ¢éshtja e gjetjes sé metodave té reja qé mésimdhénien né shkollé e
béjné mé produktive éshté imperativ i kohés. Né kérkim té njé modeli té shkollés
gé edukon miré, té njé mésimdhénie produktive dhe té kuptuar, Gardneri pér disa
vite vizitoi shumé vénde té botés. Ai u ndesh me rryma dhe shkolla té ndryshme. Ai
vlerésoi pérparésité dhe té metat e e modeleve té ndryshme té shkollave dhe nxori
konkluzione té réndésishme pér té ardhmen e shkollés.

Teoria e tij mbi inteligjencat e shuméfishta synon eleminimin e pengesave né edukim
qé jané produkt i botékuptimeve tradicionale pér inteligjencén, ményrat dhe stilet
e té nxénit. Disa shkolla né SHBA punojné sipas instruksioneve té Gardnerit dhe
ato dita-dités jané shndérruar né model té shkollave produktive. Né kété drejtim
ideté e Gardnerit, jo vetém gé jané origjinale, por ato jané mahnitése dhe shumé
premtuese pér té ardhmen. Né fushén e didaktikés sé mésimdhénies, teoria e
inteligjencave té shuméfishta ofron njé gamé té gjéré produktesh dhe modelesh
mésimore qé sigurojné mundési mé t€ miré pér té pérmirésuar té nxénit né mésim
dhe pér té béré vlerésim mé té miré té njohurive dhe aftésive té nxénésve. Zbatimi i
ineligjencave té shuméfishta né klasé vecanérisht né mésimin e matematikés e bén
programin e matematikés mé realist dhe u ofron mundési té barabarta né nxénie té
gjithé nxénésve me profile té ndryshme inteligjencash. Kjo metodé mundéson pér
té zgjuar dhe zhvilluar njé gamé té gjéré talentesh té nxénésit, pér sa kohé gé ata
angazhojné inteligjencat e tyre né mésim. Kjo teori éshté njé mundési e miré pér té
arsimuar, edukuar dhe pérgatitur mé miré brezat e ardhshém né ményré gé ata té
pérballojné mé miré sfidat qé i presin né jeté.

Teté inteligjencat shumé rrallé veprojné né ményré té pavarur, ato ndérveprojné né
ményré té integruar duke plotésuar njéra-tjetrén. Pérdorimi i inteligjencave ndihmon
nxénésit té shprehin njohurité e tyre né shumé ményra dhe né shumé drejtime.
Gardneri ka kategorizuar ményrat e ndryshme té té fituarit te njohurive qé mund te
bazohen ne teté “inteligjenca shuméfishe” . Ai me géllim pérdor fjalén “inteligjencé”
pér té pérshkruar ményrat se si géniet bashkéveprojné me botén. Sipas tij nuk ka
asnjé arsye qé mendimin logjik ta konsiderojmé inteligjence, aftesiné muzikore njé
talent apo aftesiné pér ushtrime fizike nje shkathtési. Ai beson thellé se ato aftési
jané té barabarta. Inteligjencat mund té zhvillohen nése mésuesit béjné identifikimin
e inteligjencave té nxénésve té tyre. Mésuesit mund ti zhvillojné inteligjencat e
nxénésve né shumé ménura dhe shumé nivele.

Zbatimi i inteligjencave té shuméfishta né mésimin e matematikes

Qéllimi kryesor né kété punim éshté gjetja e rrugéve dhe e mjeteve pér njé té kuptuar
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mé té miré mé té thellé dhe mé té géndrushém té koncepteve bazé té matematikés
dhe pér té rritur mé tej té kuptuarit pér njé numér mé té madh nxénésish. Njé lloj i
tillé edukimi né matematiké duhet ngritur mbi dy nivele:

1. Mésuesit duhet ti njohin miré kushtet dhe véshtirésité me té cilét pérballen
nxénésit né pérpjekje pér té kuptuar mé miré dhe mé drejt konceptet bazé dhe termat
mé té réndésishme té matematikeés.

2.Mésuesit e matematikés duhet té kené parasysh faktin se fémijé té ndryshém
kané inteligjenca, méndje dhe stile té té ndryshme té té nxénit. Mbi bazén e kétyre
dy parimeve mund t€ ngrihet njé ményré edukimi né matematiké qé u pérshtatet njé
numri sa mé té madh nxénésish.

Sipas Gardnerit (1993), pérvojat e para né zbatimin e inteligjencave té
shumeéfishtatregojné se aktivizimi i tyre te nxénésit mund té rrité té kuptuarit e
matematikés sé paku né tre ményra:

1. Duke siguruar pika té fugishme hyrése
2. Duke dhéné analogji té goditura
3. Duke krijuar pérfytyrime té shuméllojshme té ideve géndrore té temés.

Lidhur me té kuptuarit té njé koncepti apo njé teme Kizlik thoté “¢cdo gjé gé nuk
éshté e kuptuar né mé shumé se njé ményré nuk éshté e kuptuar fare” Sipas Gardnerit,
karakteristiké e ¢do ideje té fuqishme dhe e ¢do teme té pasur éshté se ajo mund té
paraqitet dhe interpretohet mé shumé se né njé ményré dhe ato mund té méshirohen
né njé numér gjuhésh model. Modelet né fushén e dijes jané abstragime nga
disiplina qé merret né shqyrtim. Né matematiké modelet zakonisht paraqgiten né
formé grafike, tabelore, numerike ose logjike. Pér té organizuar né ményré sa mé
efikase mésimin e matematikés pérmes inteligjencave shuméfishe mésuesi duhet té
njohé miré gjuhét model nga fusha té ndryshme té dijes. Né kété ményré ai do té
jeté né gjéndje qé konceptet matematike t'i pérkthejé né gjuhét e tjera model té cilat
nxénés me inteligjenca té ndryshme t'i kuptojné mé miré. Pér ta zhvilluar mésimin e
matematikés sipas inteligjencave té shuméfishta duhet menduar se si té pérkthehet
materiali nga gjuha e matematikés né gjuhén e inteligjencave té€ tjera.

Referencat

Amstrong T. (1994). Multiple intelligences in the classroom.

Gardner H. (1993). Frames of Mind. New York.Basic Books.

Gardner H. (1993/a). Multiple Intelligences. New York. Basic Books.
Gardner H (1993/b). Creating Minds. New York. Basic Books.

Musai B. (1999). Psikologji edukimi-zhvillimi, t€ nxénit, mésimdhénia.
Musai B. (2003). Metodologjia e mésimdhénies.

Musai B. (2003). Té gjithé ne jemi inteligjenté.

Piaget J. (2004). Psikologjia e inteligjencés.

Ross E. P. (1998). Pathéays to Thinking- Stategies for Developing Learner.
Skemp R. (1971). The Psikology of Learning Matematics.

46



Komunikimi strategjik pér menaxhimin e konfliktit té pérditshém gjate
punés pedagogjike

Lozjana Shehi
Meésuese Biologji -Kimi

Qéllimi i temés

Né kuadrin e marrédhénieve té shuméanéshme, shkolla gjeneron shumé
mosmarréveshje dhe konflikte, dhe pér rrjedhojé kundér reagimin pér menaxhimin
e tyre. Detyré e kétij studimi éshté qé té shpjegojmé disa prej shkageve té lindjes sé
konflikteve né shkolla, llojet e tyre, piképamjet e drejtuesve, mésuesve e nxénésve,
mbi konfliktet, si dhe strategjité qé mund té pérdoren pér menaxhimin e tyre.

Metodologjia

Studimi mbi konfliktet éshté realizuar népérmjet vézhgimit né terren né dy shkolla:né
shkollén 9-vjecare Pezé dhe né shkollén e mesme “Myslym Keta” Ky studim u krye
pérmes sé té dhénave me pyetésoré té strukturuar, si dhe intervistime me pyetje té
hapura, me drejtues, mésues dhe nxénés té kétyre shkollave.Céshtja studimore éshté
kryer né rrethana jashtélaboratorike, studim né mjedisin natyral.Mjedisi né té cilin
éshté kryer studimi éshté njé shkollé 9-vjecare né njé zoné rurale dhe njé shkollé e
mesme né njé zoné urbane.Té dyja kéto shkolla ofronin njé mjedis té pérshtatshém
pér té vézhguar veprimtariné e kategorisé sé marré né studim.Jané dhéné studime
rastesh té cilat paragesin konflikte midis drejtues-mésues dhe mésues-nxénés.Jané
pérshkruar edhe piképamije té drejtuesve, mésuesve apo edhe nxénésve mbi lindjen
dhe menaxhimin e konflikteve. Kampionimi €shté mbledhur né ményré rastésore.
Pérzgjedhja éshté béré duke hyré né kéto shkolla dhe duke anketuar mésues,nxénés
té pérzgjedhur rastésisht, madje edhe veté drejtuesit. Madhésia e kampionimit éshté
70 nxénés, 25 mésues dhe 5 drejtues qé jané pérfagésues té té dy shkollave.

Rezultatet

Nga studimi u vu re se marrédhéniet drejtues-mésues, mésues-nxénés,apo drejtues-
nxénés jané deri diku tradicionale hierarkike dhe autoritare.Kjo marrédhénie éshté
njé nga shkaqet kryesore gé técon né krijimin e konflikteve né institucionet shkollore.
Konfliktet né shkollé ndodhin pér shkaqe té ndryshme si:pérplasje idesh, apo
interesash, paragjykimet, intoleranca, ofendimet, xhelozia,moszbatimi i rregullores
sé shkollés etj. Kéto shkage vlejné pér té gjithé partneritetin drejtues-mésues-nxénés.

Pérfundime

Celési pér zgjidhjen e ¢do konflikti té linduar éshté komunikimi. Vetém népérmjet

komunikimit, pérballjes me palén e konfliktuar, ndarjes sé pérgjegjésive, respektimi

né masé i figurés, personalitetit dhe pushtetit té gjithésecilit, arrihet mé sé miri

zgjidhja e shpejté e konfliktit né mjedisin shkollor.

Nisur nga fakti se konflikti ekziston, sfidat dhe sakrificat pér ta pérballuar até jané té

lidhura ngushté me njé detyré shumé té shenjté:até té edukimit qytetar té té rinjve.
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Vetém drejtuesit dhe mésuesit e institucioneve shkollore té karakterizuar nga
vlera demokratike, mund ta realizojné até.Shkolla éshté institucioni, i cili duhet té
menaxhojé konfliktet qé té€ edukojé brezat e ardhshém.

Fjalét kyce: Konflikt, motive, menaxhim i konfliktit, komunikim, palé té konfliktuara,
kompromis.

Kuptimi mbi konfliktin

Konfliktet,sinjé dukurie pranishme néjetén e pérditshme, jané njé dukuri e natyrshme
edhe népér shkolla. Kjo pér shumé arsye. Shkolla ka né themel edukimin qé, duke
gené dukuri komplekse ngérthen mjaft probleme, té cilat jo rrallé pérfundojné né
konflikte. Konflikti nuk éshté domosdoshmérisht njé dukuri negative. Konflikti dhe
pagja bashkéjetojné. Jo rrallé heré momentet mé intensive té paqes jané produkt i
zgjidhjes sé suksesshme té konfliktit. Konflikti nuk éshté e kundérta e pages. Dhuna
éshté e kundérta e pages.

Studiuesi Adem Tamo''shkruan:"Gjendja e konfliktit éshté njé gjendje specifike
qé ndodh né marrdhéniet midis dy paléve. Konflikti éshté i pashmangshém né
marrdhéniet shogérore dhe ai mund té jeté konstruktiv ose destruktiv. Karakteristikat
e gjendjes konfliktuale jané: Palét nuk bashképunojné mé, ata e ndérpresin
komunikimin, marrdhénia ngrin, aktivizohen ndjenjat e dyshimit , ndérpritet ¢do
kontakt, palét ngelen té bllokuara né armiqési, ata pérpigen té démtojné palén
tjetér, armiqgésia mbyllet brenda vetes duke shpérthyer heré pas here me kércénime,
thashetheme ose akte agresiviteti"

Njé grup tjetér autorésh, kuptimin mbi konfliktin e kané pérmbledhur késhtu:"Me
konflikt kuptojmé né pérgjithési pérplasje té kundérta deri né armiqési. Ai fillon
me mosmarréveshje midis individéve, qé¢ mund té jeté e kontrolluar, e moderuar,
por edhe emocionale, e papérmbajtur dhe mund té evoluojé deri né konfrontim
emocional, insistues derisa njéra palé patjetér té fitojé dhe pala tjetér patjetér té
humbasé>"

Piképamjet pér konfliktin

Njé grup autorésh*’na paragesin dy piképamje té ndryshme mbi konceptin e
konfliktit.
Sipas kétyre piképamjeve kushtézohet deri diku géndrimi dhe veprimi mbi konfliktin.
-Piképamja tradicionale

Kjo piképamje e konsideron konfliktin kryesisht dukuri negative. Sipas késaj
piképamjeje konflikti shkaktohet nga ngatérrestarét. Eshté dukuri térésisht ose
kryesisht negative dhe si e tillé duhet shmangur me ¢do kusht. Ai shfaget kudo ku
njerézit kané marrédhénie me njéri-tjetrin. Kur shfaget duhet mbuluar, dhe kur éshté
evident duhet eleminuar sa mé shpejt. Kjo piképamje dhe géndrimet qé burojné
natyrshém nga ajo, fatkeqésisht jané dominuese né jetén toné.
-Piképamja bashkékohore

Sipas késaj piképamje konflikti shihet né aspektet e tij pozitive. Ai pranohet si

i pashmangshém pasi vjen si rezultat i natyrshém i ndryshimit dhe né té shumtén
e rasteve, trajtimi e zgjidhja e tij éshté me pérfitime pér té€ dyja palét e pérfshira

! Tamo,A;”Edukimi i qytetarisé demoktarike né shkolla”fq.78.
2 Peshkatari,M;Dr. Alickaj, M;Prof. Dr. Basha, B:“Shkolla para njé sfide konfliktet “:Rilindja.Tinaré
1999.£q. 28.
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ne konflikt. Njé kuptim dhe géndrim i tillé ndaj konfliktit do té thoté emancipim i
individit dhe marrédhénieve gé ai krijon me té tjerét né familje, shkollé, shoqéri etj.

PIKEPAMJA TRADICIONALE PIKEPAMJA BASHKEKOHORE
-KonfTikti Tind gjithnj& nga ngatérrestarét. -KonfTikti  ésht€ i pashmangshém né
-Konflikti éshté dukuri negative. marrdhéniet njerézore.
-Konflikti duhet t& shmanget. -Konflikti shpesh ka vlera dhe sjell
-Konflikti duhet té shtypet. pérfitime.
-Konflikti éshté rezultat i natyrshém i
ndryshimit.
-Konflikti duhet dhe mund té menaxhohet.

Rolet, pesé karaktere té konfliktit

Kur pérballemi me konflikte mund qé instiktivisht té preferojmé veprime apo akte
té caktuara né pérputhje me procedurat rutinore.Né raste té tjera,ne zgjedhim né
ményré strategjike dhe pérpigemi té kemi njé qasje specifike né ményré pér té arritur
rezultat gé éshté né pérputhje me interesat tona.

Pavarésisht nése sjellja joné né konflikt éshté strategji e zgjedhur, apo mé shumé
njé reagim i pavetédijshém,me réndési éshté qé ta kuptojmé.
#Pse veprojmé ashtu si veprojmé,cila mund té jeté ana joné e forté,dobésité dhe
pasojat e sjelljeve tona apo té té tjeréve dhe cilat jané alternativat?
a) Garues;Qéllimet dhe nevojat tuaja jané né rend té paré né krahasim me géllimet
dhe nevojat e té tjeréve.Pér té zgjidhur konfliktin pér ju éshté té fitoni dhe té pérdorni
fuqginé nga ekspertiza,autoriteti,pozita dhe té sundoni shumicén pér té kontrolluar
dhe pér té arritur sukses.Garimi shpesh éshté i shogéruar me komunikim agresiv me
ané té sé cilés pérpigeni té keni kontroll mbi diskutimet.Garimi shumé lehté prodhon
armiqési, ndjenja té tjera negative dhe reagimin qé e béjné konfliktin té kalojé.Garimi
megjithaté mund té jeté i pérshtatshém kur marrédhénia nuk éshté e réndésishme
ose nuk éshté rast emergjent.Kur ¢éshtjet e paréndésishme shqyrtohen shpesh, palét
pajtohen para mekanizmit.
b) Ménjanues;Pérpigeni tju shmangeni konfliktit dhe nuk ndigni géllimet
tuaja,duke shpresuar gé nése nuk e hapni temén do té bie. Eshté pérgjigje e shpeshté kur
njerézit kané perceptime negative pér konfliktin.Shmangia nuk pérfshin diskutime
té hapura pér ¢éshtjet e konfliktit. Shpesh ndodh gé ndjenjat té léndohen, piképamjet
nuk pasqyrohen dhe konflikti acarohet derisa béhet shumé i madh pér t'u injoruar.
Pasi nevojat dhe shqetésimet kalojné pa i pasqyruar,njerézit shpesh jané té€ hutuar
duke u quditur pér gjérat qé shkojné keq.Shmangia, megjithaté mund té jeté qasje e
papérshtatshme né qofté se konflikti nuk ju shqetéson apo pérfshin.Nése ¢éshtja dhe
marrédhénia nuk jané me réndési,njé periudhé e geté éshté e nevojshme.Kur koha
éshté me réndési, shmangia mund té jeté qasje e pérshtatshme.
c) I pérshtatshém;Ju pérpigeni qé ta zgjidhni konfliktin pa i ndjekur me detaje
géllimet tuaja derisa punoni né mirémbajtjen e marrédhénies.Ju i pérgjigjeni dhe
koordinoni zgjidhje té konfliktit qé jané té pérshtatshme edhe pér palén tjetér.Ju
injoroni,shtypni,apo i mohoni géllimet tuaja pér té kénaqur palén tjetér.Mund té
zgjidhé gjéra pér njé kohé afatshkurtér, por pér njé kohé afatgjaté mund té shpjeré né
shkatérrimin e marrédhénies, apo ta béni situatén edhe mé keq.
d) Kompromisi;Ju lejoni njé realizim té pjesshém té géllimeve tuaja dhe té té

* Atrc: ;Menaxhimi i konflikit dhe negociatat”.fq 13.
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tjeréve.Kompromisi éshté sakrifica qé jep dhe merr,por rrezikon gé té ménjanohen
nevojat mé té thella té palés tjetér. Prandaj, shpesh humbni raste pér zgjidhje
kreative,preferoni gé té fiksoni njé zgjidhje qé té gjitha palét t¢ mendojné se éshté
e papérshtatshme,duke 1éné njerézit té frustruar,gjé qé shpie né kthim té konfliktit.
e) Bashképunues;Ju pérpigeni t'i arrini plotésisht géllimet dhe nevojat tuaja
derisa vazhdoni marrédhénien dhe merrni parasysh géllimet dhe nevojat e palés
tjetér.Vlerat dhe interesat jané té theksuara nga té cilat rrjedh zgjidhja qé éshté e
pajtueshme me té gjithé. Megjithaté,mund te ngecni me ndjenjén frustruese “analizé-
paralizé” pér shkak té kohézgjatjes sé diskutimeve dhe mungesés sé progresit .

Bashképunimi éshté i pérshtatshém kur marédhénia dhe géllimet jané té
réndésishme,si dhe koha dhe pérkushtimi jané té mjaftueshém pér ta zgjidhur
konfliktin. Né situata té konfliktit me siguri do té luanin té gjitha karakteret né njé
periudhé apo tjetér.Natyrisht, nuk ka qasje “shéro gjithcka”.

Pérshtatja e secilit karakter varet nga rrethanat e secilit konflikt dhe se cka déshirojmé
té arrijmé.Me réndési éshté gé té pauzojmé dhe té vendosim si t'i pérgjigjemi njé
situate bazuar né té gjitha mundésité dhe jo thjesht té€ veprojmé spontanisht.

A éshté e mundur gé konfliktet né shkollé té parandalohen?

#Té parandalosh konfliktet do té thoté té krijosh njé klasé kompkate,njé grup kompakt
mésuesish, njé grup kompakt prindérish. Pra, njé grup mésuesish,drejtuesish,
prindérish qé udhéhiqen nga objektiva té njéjté ku secili ka ngarkesat e tij, pérgjegjésité
dhe autoritetin e tij.Mundésité pér té parandaluar konfliktet ekzistojné.Sigurisht jo
té gjitha.Probabiliteti pér té parandaluar konfliktet €shté aq i madh, sa mé shumé té
punohet pér parandalimin e tyre.Duhet synuar qé konflikti té zgjidhet me variantin
mé té miré:me marréveshje,me mirékuptim dhe me tolerancé.Duhet synuar pér té
arritur ndryshimin:né konceptimin e zgjidhjes sé konflikteve dhe né mendésiné e té
konfliktuarve.Té gjithé duhet té kuptojné se puna né grup ka detyra,pérgjegjési dhe
té drejta,se interesat vetjake duhet t'u shérbejné interesave té grupit dhe anasjelltas.
Kuptohet gé shkolla duhet té pérpunojé e pérgjithésojé rrugézgjidhjet pér konfliktet.
Kjo nuk mund té béhet me skema

e modele, sepse ¢do konflikt ka té vecantén e vet. Kjo puné kérkon angazhim e
pérkujdesje té pérditshme,bashkérendim té té gjitha forcave té shoqérisé.

Po cilét jané personazhet e konflikteve né shkollé?

Drejtuesit,mésuesit,nxénésit dhe prindérit i pranojné konfliktet,nuk i konsiderojné
si njé té keqe té madhe,por si digka té natyrshme, t€ pashmangshme gé nése
parandalohen,nése zgjidhen me mirékuptim e tolerancé krijojné njé tradité kulturé
dhe aftési pér t'i pérballuar ato.

Cilat jané burimet e konflikteve né shkollé?

% Nevojat themelore, kérkesa: Jané t€ prekshme , té vazhdueshme, té pérhershme.
Kéto kérkesa shpesh bien ndesh me statusin aktual té drejtuesit,mésuesit,nxénésit.
% Dallimet né vlera:Ndryshimi i botékuptimeve té drejtuesve,mésuesve, prindérve
e nxénésve sjellin ndryshime né vlera, pra sjellin edhe lindjen e konfliktit.

% Kénvéshtrimet dhe interesat e ndryshme:Ndryshimet né perceptim apo interesa
gé ekzistojné ndérmjet paléve té ndryshme, sjellin konflikte té pashmangshme.

% Nevojat psikologjike:Aftésité e ¢do personi né veganti,vlerésimi objektiv ose
subjektiv,é genit i réndésishém ose jo jané nevoja psikologjike qé gjenerojné konflikte.
Llojet e konflikteve né shkollé.Ekzistojné disa lloje té konflikteve né shkollé:

* UNICEF:;;”Ndérmjésimi i konflikteve né shkolla,”Manual pér mésuesit:Tirané 2006 Kap.
IV,Peshkatari,Mira fq. 36”.
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Konfliktet mésues-drejtues.
Konfliktet mésues-mésues.
Konfliktet ndérmjet drejtuesve.
Konfliktet mésues-nxénés.
Konfliktet nxénés-nxénés.
Konfliktet mésues-prindér.
Konfliktet drejtues-prindér.

Le té shohim mé konkretisht katér llojet e para té konflikteve

1.Konfliktet mésues-drejtues.Motivet>

Konfliktet mésues-drejtues konsiderohen si nga konfliktet mé té pranishme né
shkolla gé tronditin mbarévajtjen,tronditin ekuilibrat.

Cilat jané disa nga motivet e lindjes sé kétyre konflikteve?

* Intoleranca e drejtuesit: kjo né marrédhénie me vartésit.Urdhrat e tij té
padiskutueshém.

e Prepotenca e drejtuesit:pérpigen ta vendosin autoritetin me arrogancé.
Komandon vetém drejtuesi.

e Subjektivizém né vlerésimin e punés sé mésuesit:mungojné standartet e
vlerésimit dhe pér rrjedhojé vlerésimi éshté subjektiv.

e Subjektivizém né kérkesén e llogarisé:diferencimet sipas parapélqimeve vetjake
té drejtuesve.

e Neglizhenca e parregullsi né kryerjen e detyrave nga mésuesi.

e Ekzistenca e drejtuesit informal.

Po kush mund té jeté ndérmjetési pér té shuar apo zgjidhur njé konflikt té lindur midis
mésuesit e drejtuesit? A ka mundési té gjendet gjithnjé njé i tillé apo pérfundojné pér
t'u zgjidhur né organet eprore?

* Pérvoja ka treguar se drejtuesi i miré arrin té parandalojé konfliktin me vartésin e
vet, por, edhe né mos ndodhté kjo, pra konflikti krijohet, di ta menaxhojé e té nxjerré
mésime gé kjo té mos ndodhé me vartés té tjeré.Lideri informal i shkollés né kété rast
“shfrytézohet”nga drejtuesi né drejtim té zgjidhjes sé konfliktit.

* Porka edhe plot raste né shkolla ku konfliktet jo vetém nuk arrihen té
parandalohen nga drejtuesi,por réndohen dhe prishin krejt klimén né shkollé né
rastin mé té miré,duke krijuar gejf-mbetje e mérira dhe, né rastin mé té keq,duke
krijuar klane gé jané né dém té mésuesve, nxénésve dhe mbarévajtjes sé shkollés.Ka
plot raste qé kétokonflikte shkojné deri né drejtoriné arsimore pér t'u zgjidhur nga
eporét,dhe pse jo ndonjéheré pérfundojné me 1évizje té drejtuesve nga pozicionet e
tyre.

* 2.Konfliktet mésues-mésues.Motivet

Kéto konflikte lindin nga shkaqe objektive dhe subjektive Kryesisht disnivel
né pérgatitjen shkencorendérhyrje té pamotivuarandérthurje interesash etj.
Por,konfliktet qé shkaktohen pér arsye subjektive jané mé té véshirét.Eshté fakt
gjithashtu,qé kéto konflikte né mé té€ shumtén e rasteve zgjidhen nga veté mésuesit
e konfliktuar,sepse shuhen veté me kalimin e kohés.Jané konflikte qé kryesisht
klasifikohen né konfliktet e buta.Rralléheré mésuesit e konfliktuar me njéri-tjetrin
kérkojné ndérmjetésim,qé né pérgjithési éshté drejtori i shkollés ose njé kolegu i tyre.
5 ® UNICEF:;“Ndérmjésimi i konflikteve né shkolla,”Manual pér mésuesit:Tirané 2006 Kap.
IV, Peshkatari,Mira fq. 37”.
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Disa nga motivet qé shkaktojné lindjen e tyre jané:

o Disnivel né pérgatitjen shkencore;
° Disnivel né kultura;

. Ndérhyrje té pamotivuara;

o Ndérthurje interesash.

Shpesh pér t'i shuar kéto konlikte ndérhyjné veté mésuesit me njéri-tjetrin dhe rrallé
éshté e nevojshme ndérhyrja e drejtorisé, e, aq mé pak e organeve eprore.
3.Konfliktet ndérmjet drejtuesve

Konfliktet ndérmjet drejtuesve jané konflike qé po ndeshen gjjthnjé e mé shpesh
népér shkolla.Disa nga motivet qé ¢ojné né lindjen e kétyre konflikteve jané:

. Pérgatitja e pamjaftueshme profesionale.
o Kulturat e ndryshme.

. Klanet gé krijohen.

. Papérgjegjésia dhe papérgjegjshméri

Pér té ndérmjetésuar né kéto lloj konfliktesh éshté mé e véshtiré se me ¢do lloj tjetér,
pasi duke gené me pushtet, gjithsecili nuk pranon té “ulé hundén”.Ndérmjetés né
kété rast mund té jené kolegét,lideri informal,ose njéri nga drejtuesit formalé.
4.Konfliktet mésues-nxénés.Motivet
Kéto konflikte konsiderohen si pjesé té pérditshme né shkolla.E pamundur té
mos ekzistojné. Heré té hapur, e heré”té mbuluar”, heré té zgjidhur lehtésisht, e
heré duke pérfunduar né ményré té dhunshme, ato kérkojné vémendje e kujdes té
vecanté.Pra,ai gé edukon, ¢'edukon me ose padashje. Dhe kjo ka té béjé me formimin
e mésuesit, formin
gé sigurisht nuk vjen menjéheré pér kushtet qé ekzistojné né njé shogeéri si e jona, ku
shkaget pér t'u konfliktuar jané nga mé té réndomtat deri né ato mé jetiket. Mésuesi,
pérve¢ mésimdhénies edhe edukon, jo vetém si géllim né vetvete, por edhe me ¢do
veprim e sjellje té tij dhe padashur ky mésues shérben si njé model i miré ose i keq pér
nxénésin. Ka raste gé sjellja e mésuesit shpesh éshté burim konfliktesh qé né varési
té shkageve heré-heré shuhen lehté e paqgésisht, heré-heré ashpérsohen e réndohen
duke u béré si njé ortek e duke pérfshiré edhe grupe té tjera njerézish qé gjenden
padashur né konflikt,e qé e kané té véshiré pér t'u ndaré paqgésisht nga ai.

Disa nga motivet qé ¢ojné né lindjen e kétyre konflikteve jané:

. Vlerésimet subjektive té mésuesve;

. Diferencime té nxénésve nga ana e mésuesve;
° Intoleranca e mésuesit;

. Moszbatimi i rregullores nga ana e nxénésit.

Kush mund té ndérmjetésojé pér parandalimin,menaxhimin dhe zgjidhjen e
konflikteve mésues-nxénés?

Veté mésuesi mund téjeté njé parandaluesikonfliktit duke vlerésuar objektivisht,duke
mos béré diferencime,duke gené tolerant,duke marré parasysh moshén e nxénésve,
pse jo dhe duke u munduar té zéré vendin e prindit,shokut,véllait etj. Edhe mésuesi
kujdestar mund t€ jeté njé ndérmjetés i miré né raste konfliktesh midis nxénésve dhe
mésuesve té léndéve té ndryshme.Mésuesi kujdestar éshté ai tek i cili nxénési ka mé
shumé besim,éshté ai qé njeh mé miré se kushdo interesat,prirjet dhe “komplekset”e
nxénésit té vet.

Drejtuesit e shkollés mund té jené né raste té vecanta ndérmjetés né zgjidhjen e
konflikteve midis mésuesve dhe nxénésve té tyre,pasi pérveg té tjerash, ata kané
edhe autoritetin e drejtuesit, té kryemésuesit,0ose mésuesit mé té pérzgjedhur.
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Si ndikon komunikimi né zgjidhjen dhe parandalimin e konflikteve

Rrugét pér parandalimin e konflikteve jané té shumta por, né bazé té té gjithave
géndron komunikimi.Eshté njé koncept, njé proces qé si té thuash ka fituar té drejtén
e qytetarisé,

qé ia vlen té ndalesh pér faktin se ai €shté mjaft i réndésishém dhe mjaft interesant.

Pra me pak fjalé, €shté njé proces dhénie-marrje.

Komunikimi té jep mundésiné te:

o té shprehésh até qé mendon;

té paraqgesésh konceptet e tua pér njé problem;

té njohésh konceptet e tjetrit;

té reflektosh;

té parandalosh kegkuptimin;

Komunikimi éshté njé art i vecanté né shkollé dhe ta zbatosh até do té thoté:

té shkémbesh ide,alternativa;

té bashképunosh;

té njohésh njéri-tjetrin;

té afrohesh me njéri-tjetrin;

té mos pérjashtohesh;

té béhesh mé njerézor;

té japésh mendime;

té buzéqeshésh, té pérshéndetésh,té respektosh.

Komunikimi parandalon, zbut, zgjidh dhe ndihmon né menaxhimin e sakté té

konfliktit dhe nuk lejon pérséritjen e tij.
Pra, komunikimi éshté njé celés.

Si mund té manaxhohen konfliktet e lindura?

Disa nga ményrat e menaxhimit mund té jené:

o Térheqja:Konsiderohet si térhegje nga mosmarréveshjet aktuale ose té

mundshme dhe nga situatat e konfliktit.Kjo lloj zgjidhje éshté e pérshtatshme vetém

pér disa situata p.sh., kur duhet njé periudhe” ftohjeje ose uljeje tensioni”.

o Zbutja:Pérdoret kur theksi nuk vihet te diferencat,por te gjérat e pérbashkéta.

Por zbutja nuk éshté metodé zgjidhjeje, por njé metodé pér té krijuar hapésira pér

momentin.

Té dyja kéto ményra jané té pérkohshme,té dobishme pér té vonuar rezultatet e

konfliktit dhe nuk ¢ojné né zgjidhje té tij.

* Kompromisi:Konflikti trajtohet né gjithé gjerésiné e tij.Merren né konsideraté té
gjitha céshtjet dhe synohet té kénagen pjesérisht té dyja palét.Eshté njé situaté
ku asnjéra palé nuk fiton, por kénagen pjesérisht té dyja palétté dyja palét
njékohésisht duhet té heqin doré nga dicka qé éshté e réndésishmé pér ta.

* Imponimi:Pérdoret si shansi i fundit né zgjidhjen e njé konflikti.

o Zgjidhja e problemit : Eshté ményré qé i adresohet drejtpérdrejt mosmarréveshjes.
Eshté njé proces ku konflikti trajtohet si njé problem pér t'u zgjidhur.Pra,problemi
pérkufizohet,mblidhet informacioni,zhvillohen alternativat dhe analizohen ato.
Pérzgjidhet alternativa mé e pérshtatshme.

Pér té zgjidhur konfliktet midis individéve dhe grupeve éshté e réndésihme té

pércaktohen hapat qé duhet té ndigen:

1. Identifikimi i problemit;

2. Parashtrimi i zgjidhjeve té mundshme;

3. Vlerésimi i zgjidhjeve;
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4. Gijetja e zgjidhjes mé té miré;

5.Ndértimi i metodés pér zgjidhje;

6.Vlerésimi i saktésisé sé zgjidhjes.

Qé konflikti té jeté pérvojé rritjeje dhe zhvillimi kérkon disa aftési té€ vecanta si nga
drejtuesi, mésuesi, ashtu edhe nxénési.Kéto aftési té vecanta mund té zgjidhen né
ményré té tillé qé té mos shkelen té drejtat e njeriut, por njékohésisht té gjithé duhet
té diné e té zbatojné detyrat dhe pérgjegjésité e tyre.

Mendimi filozofik bashkékohor, por edhe pérvoja joné, pranojné faktin se konflikti
nuk éshté njé dukuri plotésisht negative,pérkundrazi éshté provuar se konfliktet
jané njé forcé 1évizese, rrezatojné impulse pozitive, synojné ndryshime. Né kété rast
natyrshém lind pyetja:

’Cilét konflikte duhet t'i shmangim dhe cilét t'i stimulojmé?

Disa konflikte, té cilat mund té konsiderohen té panevojshme dhe qé duhet t'i
shmangim jané:

¢ Konflikte qé lindin pér arsye banale(sharje e fyrje): Kéto konflikte né shkollé
jané té shpeshta. Ato ndodhin midis drejtuesit e mésuesve, midis mésuesve dhe
nxénésve me njéri-tjetrin. Jané konflikte njé krijojné tension té menjéhershém dhe
marrédhénie té ashpra me njé zhvillim té tensionuar dhe zgjidhje qé nuk premton
pér produkte té ndjeshme té cilat té ndikojné né formimin e cilésisé pozitive té
personalitetit té paléve.

o Konflikte ku cénohen interesat e vogla,meskine: Njé ndarje e ngarkesés
mésimore né shkollé prek padashur interesat e njé grupi mésuesish dhe favorizon
njé grup tjetér.Pérpilimi i orarit mésimor shkakton konflikte midis drejtuesit e
mésuesve, té cilat po té€ béhen té pranishme né shkollé, krijojné jo pak shgetésime.

e Konflikte ku marrédhéniet ndértohen mbi arrogancé e prepotencé: Qéndrimi
prepotent i drejtuesit ndaj njé mésuesi,ose njé mésuesi ndaj njé nxénési, apo midis
veté mésuesve dhe nxénésve shkaktojne konflikte té panevojshme qé prishin klimén
né shkollé dhe zgjidhja e tyre pérvec se mbyll konfliktin nuk jepndonjé produkt
té ndjeshém pozitiv.Kryesisht ato turbullojé dicka,béhen té ashpra né qofté se nuk
tregohet kujdes dhe zgjidhen duke mos 1éné gjurmé té ndjeshme.

Analize e pyetesorit drejtuar drejtuesve

Nga pyetésorét e zhvilluar me drejtuesit e té dyja shkollave pér pyetjen se cfaré
kuptojné me konflikt rezultoi se: 80 % e tyre e shohin konfliktin si mosmarréveshje
midis dy ose mé shumé personash rreth njé ¢éshtjeje té caktuar dhe 20% e shohin
konfliktin si pérplasje idesh, prishje interesi midis dy ose mé shumé personave.

Pér pyetjen e dyté se "Me ké konfliktoheni mé shpesh",rezultoi se shumica e tyre 47%
konfliktohen me mésuesit.Gjithashtu 35% e tyre konfliktohen me nxénés, ndérsa 18%
me prindér.Pyetjes se "Cilat jané shkaqet e lindjes sé konflikteve",drejtuesit e anketuar
jané pérgjigjur se 20% jané mungesat,20% jané vonesat e shpeshta t€ mésuesve dhe
60% pérgjigjen se jané neglizhencat e parregullsi né kryerjen e detyrave nga mésuesi.
Lidhur me pyetjen e katért, pérgjigja e marré nga drejtuesit éshté se 40% e tyre
jané toleranté dhe pjesa tjetér , pra, 60% jané bashképunues.Pér sa i pérket pyetjes
sé pesté se "Si i zgjidhin drejtuesit konfliktet?",nga anketimi i béré doli se:40% jané

¢ UNICEF:;”"Ndérmjésimi i konflikteve né shkolla,”Manual pér mésuesit:Tirané 2006 Kap.
IV,Peshkatari,Mira fq. 41”.
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pérballur,40% kané ndaré pérgjegjésité dhe vetém 20% i injorojné konfliktet(pra kjo
pjesé drejtuesish bén njé sy qorr dhe njé vesh shurdh).Nga pérgjigja e pyetjes sé
gjashté drejtuesit shprehen se 40% e tyre i shohin konfliktet si dukuri ruting,40% i
pérgjithésojné dhe 20% e drejtuesve i personalizojné konfliktet e lindura né shkollé
mes tyre dhe mésuesve.Nga pyetja e fundit e pyetésorit té drejtuar drejtuesve té dy
shkollave té marra né studim,u vu re se 80% e drejtuesve konfliktet me mésuesit e
tyre i kané zgjidhur veté népérmjet komunikimt té drejtpérdrejté me ta, dhe vetém
20% e tyre i kané zgjidhur népérmjet organeve eprore.

80% 80%

50 40% 40%

pyetjal pyetja2 pyetja 3 pyetja4 pyetjas pyetja 6 pyetja7

Tabela e pyetésorit drejtuar drejtuesve
Analiza e pyetésorit té drejtuar mésuesve

Kétij pyetésori i jané pérgjigjur 30 mésues té té dyja shkollave té Tiranés. Sipas
pérgjigjeve té dhéna pér pyetjen e paré, rezulton se 80% e mésuesve kané patur
konflikte mé nxénésit e tyre dhe vetém 20% pérgjigjen se nuk kané patur asnjéheré
konflike me nxénésit e tyre. Si shkaqe krysore té konflikteve mésuesit kané pohuar
se mé té shumta jané ankesat qé nxénést kané pér notat e marra, pér mungesat, pér
vonesén né shkollé etj.Gjithashtu njé shkak kryesor qé ¢on né konfliktet mésues-
nxénés, éshté edhe karakteri impulsiv gé kané nxénésit adoleshenté. Pyetjes se "Si i
keni zgjidhur konfliktet qé keni patur me nxénésit?", 63% e mésuesve té pyetur jané
pérgjigjur se i kané zgjidhur veté pérmes komunikimit me nxénésit, ndérsa 37% e
mésuesve pérmes ndérhyrjes sé njé ndérmjetési. Nga mésuesit qé i kané zgjidhur
konfliktet me ané té ndérmjetésimit, rezulton se 50% e mésuesve me ndihmén e
prindérve, 20% me ndihmén e kolegéve, 21% me ndihmén e psikologes sé shkollés
dhe vetém 9% e mésuesve i kané zgjidhur konfliktet me ndérhyrjen e drejtuesve té
shkollés. Pyetjes se "Pasi e keni zgjidhur njé konflikt a €shté shfaqur pérséri?",vetém
10% e mésuesve jané pérgjigjur PO, ndérsa 90% u pérgjgjén JO. Pyetjes sé fundit se
"Cila éshté ményra ményra mé e miré pér té zgjidhur njé konflikt mé nxénésit?", té
gjithé mésuesitjané pérgjigjur se ményra mé e miré éshté komunikimi i drejtpérdrejté.
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Tabela e pyetésorit té mésuesve
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Analiza e pyetesorit te drejtuar nxenesve

Kétij pyetésori i jané nénshtruar 70 nxénés, djem e vajza té dy shkollave té marra né
studim.Nxénésit jané pérzgjedhur né ményré rastésore,nxénés té té gjitha klasave né
ciklin e larté dhe té té gjitha viteve né shkollén e mesme.

Rreth 78% e nxénésve té anketuar jané shprehur se té paktén njéheré kané patur
njé konflikt brenda ambjenteve té shkollés. Ndérsa vetém 22% e tyre jané shprehur
se nuk kané patur asnjéheré konflikte né shkollé.Kjo pérqindje déshmon karakterin
tepér té pérhapur té konflikteve né shkolla.Ndérsa pyetjes sé dyté té pyetésorit té
drejtuar nxénésve se me ké i keni patur konfliktet né shkollé, pjesa mé e madhe e
tyre rreth 37% jané pérgjigjur se konfliktet midis shokéve adoleshenté jané shumé
té pérhapura edhe né ambjentin e shkollés.Njé pérqgindje shqetésuese egziston edhe
pér konfliktet e nxénésve me mésuesit e shkollés.Rreth 35% e nxénésve té pyetur
jané shprehur qé konfliktet qé kané pasur né shkollé,i kané patur me mésuesit e
tyre.Kjo pérqgindje shpreh qarté qé konfliktet mésues-nxénés jané mjaft té pérhapura
né shkollat tona.Ndérsa 20% e nxénésve té anketuar, jané shprehur qé kané patur
konflikte mé nxénés té shkollave té tjera, konflikte kéto tipike té adoleshentéve.
Ndérsa pérqgindja mé e ulét e nxénésve té anketuar 8% e tyre jané shprehur se kané
pasur konflikte me strukturat drejtuese té shkollés si drejtori ose néndrejtorét.
Ndérsa si arsye kryesore té konflikteve té tyre jané xhelozité ndaj njéri-tjetrit,dhe
mé té pérhapura jané konfliktet ose sipas tyre "sherret banale gé fillojné pér njé fjalé
té théné nga dikush me ose pa géllim té keq".Por duke patur parasyh karakterin
impulsiv té adoleshentéve ¢do fjalé e théné béhet shumé shpejt katalizatori i njé
konflikti shpesh heré edhe té dhunshém.Pyetjes se "Cila ka gené arsyeja kryesore e
konflikteve té tyre me mésuesit?",nxénésit e anketuar jané pérgjigjur se:Né 60% té
rasteve arsyeja e konflikteve té tyre me mésuesit éshté mosvlerésimi i drejté i béré
nga mésuesit, té cilét jané tepér kérkues dhe nuk i vlerésojné né ményré té drejté dijet
e nxénésve té tyre.Ndérsa rreth 30% e tyre shprehen se asyeja e konflikteve té tyre me
mésuesit jané fjalét me karakter ofendues qé pérdorin mésuesit ndaj tyre.

Ky éshté njé fenomen tepér shqgetésues sepse tregon gé mésuesit e shkollave
tona nuk jané té trajnuar mjaftueshém pér té ditur se si té sillen me karakterin e
pagéndrueshém, impulsiv dhe moskokgarés té adoleshentéve.10% e nxénésve té
anketuar shprehen se arsyeja e konflikteve té tyre éshté favorizimi i padrejté qé
mésuesit i béjné nxénésve té tjeré,sipas njohjeve dhe migésive qé mésuesit kané me
prindérit ose té aférmit e kétyre nxénésve.Ndérsa si shkaget kryesore té konflikteve
me drejtuesit e shkollés, nxénésit shprehen se mé té shpeshta jané konfliktet pér
shkak té mungesave, té vonesave né mésim dhe thyerja e disiplinés né shkollé nga
ana e nxénésve.Pér sa i pérket pyetjes sé 6 té pyetésorit "Si i keni zgjidhur konfliktet e
lindura né shkollé",40% e nxénésve té anketuar jané pérgjigjur se kané gené ata veté
gé kané arritur té zgjidhin konfliktitn e lindur né ambjentet e shkollés si konfliktet
me nxénés té tjeré edhe konfliktet me mésuesit. Pjesa mé e madhe e nxénésve té
pyetur jané pérgjigjur se kané zgjedhur ményrén e ndérmjetésimit pér té zgjidhur
konfliktet e tyre né shkollé.Pyetjes: "Si keni arritur t'i zgjidhni veté konfliktet gé keni
pasur né shkollé",té gjithé nxénésit e pyetur jané pérgjigjur se kané arritur t'i zgjidhin
konfliktet e tyre me ané té komunikimit.Pra kéta nxénés kané folur veté drejtpérdrejt
me personin e konfliktuar;qofté nxénés tjetér, qofté mésues, apo drejtues.
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Tabela e pyetésorit té nxénésve
Perfundime

Studimi i kryer mbi konfliktet né shkollé tregoi edhe njéheré se jeta e pérditshme
shkollore pérmban shumé konflikte. Ndér llojet mé té pérhapura té konflikteve né
institucionet shkollore jané konfliktet mésues-drejtues dhe mésues-nxénés.Pjesa mé
e madhe e kétyre konflikteve tregonin se ato lindin pér nevoja, pér vlera dhe rrallé
pér ndonjé shkak tjetér.Konfliktet pér nevoja lidhen drejtpérdrejt me realizimin
ose mosrealizimin e interesave té ndryshme nga ana e drejtuesve, mésuesve apo
nxénésve.

Konfliktet pér vlera lidhen me figurén ose personalitetin e mésuesit, drejtuesit dhe
nxénésit.Kur palét nuk ndihen té respektuara nga njéra-tjetra, kur ndihen té fyera
nga fjalé té théna, ose nga veprime té kryera, ato,menjéheré pozicionohen kundér
njéra-tjetrés.Konflikti né kéto raste béhet edhe mé i thellé né qofté se mosrespektimi i
vlerave té ndérsjellta béhet né mjedis publik,né sallén e mésuesve, né klasé,né oborrin
e shkollés dhe sidomos kur ngjarja ndodh para njé auditori me nxénés dhe mésues.
Nga pérfundimi i studimit rezulton se njé prej shkaqeve me tipike qé i vé drejtuesit
né konflikt me mésuesit, apo mésuesit me nxénésit éshté shpérdorimi i pushtetit
dhe i detyrés nga té gjitha palét e konfliktuara.Duke patur parasysh ndikimin e
madh qé ka sjellja e drejtuesit né shkollé dhe sjellja e mésuesit né klasé, kjo sjellje
ndikon drejtpérsédrejti né krijimin, pérshkallézimin ose zgjidhjen e konflikteve.Pjesé
e réndésishme e studimit ishte se konflikti trondit harmoniné né marrdhéniet midis
paléve gé jané né konflikt. Né kété drejtim koha mé e pérshtatshme pér té zgjidhur
njé konflikt éshté kur palét e pérfshira né té€ jané relativisht té qeta.Nga shqyrtimi me
hollési i pyetésoréve té zhvilluar né té dyja shkollat e marra né studim, u vértetua
qarté se celési pér zgjidhjen e ¢do konflikti té linduar éshté komunikimi. Vetém
népérmjet komunikimit, pérballjes me palén e konfliktuar, ndarjes sé pérgjegjésive
respektimi né masé i figurés, personalitetit dhe pushtetit té gjithésecilit arrihet mé sé
miri zgjidhja e shpejté e konfliktit né mjedisin shkollor.

Nisur nga fakti se konflikti ekziston, sfidat dhe sakrificat pér ta pérballuar até jané té
lidhura ngushté me njé detyré shumé té shenjté:até té edukimit qytetar té té rinjve.
Vetém drejtuesit dhe mésuesit e institucioneve shkollore té karakterizuar nga vlera
demokratike, mund ta realizojné até.
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Rekomandime

Trajtimi dhe zgjidhja e konflikteve éshté njé ¢éshtje sa e gjeré aq edhe komplekse.
Disa nga fushat qé meritojné t€ mbahen parasysh sa heré qé synohet té€ punohet pér
fitimin e njohurive, té aftésive, té shprehive dhe géndrimeve té domosdoshme pér
trajtimin dhe zgjidhjen krijuese e pagésore té konflikteve né mjediset shkollore jané:
% Bashképunimi
-Té mésojmé té punojmé sé bashku;
-Té besojmé té€ ndihmojmé dhe té ndajmé gjithcka me njéri-tjetrin.
% Komunikimi
-Té komunikojmé me korrektési, té dégjojmé me vémendje, té vézhgojmé me kujdes;
-Té kuptojmé drejt géllimet, ndjenjat, nevojat dhe veprimet e tjeréve
% Toleranca
-Té mésojé té respektojmé dhe té vlerésojmé ndryshimet ndérmjet njerézve.
- Té kuptojmé shkaget dhe ményrat e shfagjes sé tij.
% Shprehja pozitive e emocioneve
-Té kontrollojmé veten kur shprehim ndjenjat;
-Té mos jemi agresiv dhe shkatérrues;
-Té pérpigemi té mos shprehim zemérim dhe shqgetésim qé mundéson rritjen e

konflikteve né institucionet shkollore.
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Letérsia si Didaktiké
Algena Coniku
Abstrakt

Termi didaktik eshte perdorur per here te pare ne shek.XVII per te shprehur kuptimin mbi
artin e te mesuarit. Perdorimi i ketij termi per kete qellim mori shkak nga gregishtja e vjeter
dhe pikerisht nga fjala didasko qe ka kuptimin mesoj.

Didaktika eshte nje nga fushat kryesore te Pedagogjise qe studion bazat teorike te procesit
mesimor dhe rendom ne shkencen e pedagogjise e quajne shkenca e te mesuarit.

Qe ne krye te heres letersia eshte pare si didaktike. Qe Hesiodi i cili ne ndryshim nga Homeri,
mori persiper ge me ane te letersise t'i mesoje bashkekohesit e vet per te miren dhe te keqen, t'u
mesoje rregullat e moralit dhe normat e sjelljes ne shogeri: si te sillen, si te mbajne gendrime,
cfare te pelgejne dhe cfare jo. Per te gjitha keto ge kishte per t'u mesuar bashkeqytetareve te
tij, ai mori shkas nga jeta e tij.

Dy ishin keshillat ge i jepte Hesiodi vellait te vet, Persit, dhe te tjereve : “Puno dhe ji i drejte”.
Keto mesime Hesiodi i jep ne veprat “ Punet e ditet ” dhe “ Teogonia ”.

Ne kuptimin teorik njohurite didaktike ndihmojne per nje konceptim te drejte te te mesuarit.
Ndersa ne kuptimin praktik didaktika, orienton zgjidhjen e problemeve ge dalin ne kete fushe.
Eshte pikerisht rrafshi praktik, pra zgjidhja e efekshme e problemeve te te mesuarit. Pikerisht
kjo kerkese praktike e ka cuar didaktiken tek letersia. Disa autore e kane mohuar mévehtesine
e letersise per femije, madje edhe ekzistencen e saj duke e quajtur pa vlera te verteta artistike,
letersi te dores se dyte. Por ka edhe mendimtare dhe studiues pro ekzistences dhe mévhetesise
se letersise per femije. Keta autore jane perqendruar rreth rendesise qe ka faza e femijerise ne
formimin e karakterit dhe te shijeve estetike te njeriut te ardhshem ne rritje e siper.

Lugi Santucci letersine per femije e quan letersi e magjise dhe letersi e mrekullise.

Bashke me kenagesine, argetimin , zbavitjen, leximi i nje vepre letrare i meson femijes edhe
dije te reja, i jep informacion te ri pa stresin e nje ore mesimi ku duhet te kihet nje vemendje e
pergendruar. Pas leximit te nje libri artistik nxenesit meditojne, bihen ne mendime, aprovojne,
kundershtojne, dhe nxjerin mesime nga pervoja e personazheve. Pra ngjarja ndikon mbi
mendimet e vogelushve. Letersia per femije, ka brenda natyres se saj, funksion edukativ.

Ne fillim te shek. XX, Suedia ne fushen pedagogjiko-didaktike vuante krizen e teksteve,
mbingarkesen e tyre, pershkrimin e thate etj. Me shume kete krize e ndjenin tekstet e lendes
se Leximit, Gjeografise, Historise. Autoret e kohes vendosen ti zevendesonin keto tekste
shkollore me shembuj konkrete mbeshtetur mbi nje konceptim te ri didaktik. Per kete qellim,
disa mesues iu drejtuan Selma Lagelef ge te merte persiper te shkruante nje liber, ku nxenesit
te njiheshin me letersine, historine, bimesine neprmjet rrefimeve letrare.

Fjalét kyce: Didaktiké, Letérsia pér fémijé , Funksionet e letérsisé.
Hyrje

Letersia didaktike njihet qe nga Antikiteti.Perfagesuesi i saj ne kete periudhe ka gene
Hesiodi (shek. VII p.e.s ). Pergjate shekujve letrare ajo eshte zhvilluar si nje letersi
e vecante, me synimin per te edukuar dhe mesuar. Me diferencimin e letersise per
femije si letersi me drejtim moshor te percaktuar, didaktika ne letersi do te gjeje mjetin
per tu realizuar ne menyre te efektshme, ne pajtim me gellimet e vet ate te edukimit
dhe mesimit.
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Ne fakt tradita didaktike ne kete drejtim zanafillon me krijimet folkloritike per
femije, sidomos me gjézat. Kjo do te thote se kultivimi i kesaj letersie e kishte nje
baze letrare folklorike.

Selma Laggérlef, autorja e romanit Udhetimi i mrekullueshem i Nils Holgersonit,
e shkruajti kete roman per te permbushur projektin e autoriteteve shteterore te
arsimit ne Suedi, per gjetjen e menyrave sa me te pershtatshme dhe sa me efektive te
mesimit te lendes se gjeografise, pasi inspektoret gjithnje e me shpesh, konstatonin
se nxenesit kishin veshtiresi ne mesimin e kesaj lende.

Pertej figures, ky roman eshte didaktik, menyre, marredhenie, njohje, mesim,
informacion, dhe ne fund te fundit, zbulim permes situatave sa racionale, aq dhe
emocionale.

Ne kete roman rol paresor ka syri, veshtrimi, kendveshtrimi, te parit nga lart dhe
ne perspektive. Ne kete pike veshtrimi, te levizshme sipas intenerarit te shpendeve
shtegtare (patave te egra), Nilsi dhe nepermjet tij lexuesit e vegjel, shohin fushat,
malet, detet, ligenet, lumenijte, fshatrat, qytetet, fabrikat, uzinat, fermat, shohin te
tere Suedine si ne nje ekran gjigant dhe mesojne gjeografine e saj. Kjo lende tani,
atyre ndryshe nga me pare ; e thate, abstrakte, e lodhshme me emra vendesh, detesh,
lumenjsh, ligenesh, fshatrash, kafshesh, shpendesh, etj., u vjen e gjalle nepermjet
subjektit te ketij romani dhe ¢’eshte me e rendesishmja, u vjen nepermjet emocioneve
dhe ndjesive te pashlyeshme : stineve, aromave, ngjyrave, temperaturave, u vjen
nepermjet ndjenjes se te lehtes, ge s’eshte vecse sublimimi i tyre nen efektet e leximit
dhe mesimit.

Si letersia, ne rastin tone romani ne fjale, behet didaktike ? Ku shihet prania e tyre
ne kufij te njera-tjetres ? A mos behet fjale per nje simbioze dhe ¢’fitojne e ¢’humbin
ato ne kete rast ? Si arrihet te transmetohet dija ? Cilat jane vecorite e rrefimit dhe
pikeveshtrimit dinamik ? Ku konsistojne elementet e perralles dhe te mitit ne kete
rast ? Cili eshte roli i shqises se te parit ? Po emocionet dhe roli i tyre, cili eshte ?
Keto jane disa nga pyetjet qe marrin pergjigje gjate zhvillimit te tezes time, duke i
pare ato si berthama tematike dhe problemore per argumentimin e saj.

Letérsia si Didaktiké

. Didaktika : C’faré studion ajo?

Termi didaktike eshte perdorur per here te pare ne shek. XVII per te shprehur
kuptimin mbi artin e te mesuarit. Perdorimi i ketij termi per kete gellim mori shkas
nga greqishtja e vjeter dhe pikerisht nga fjala didasko qe ka kuptimin mesoj.

Didaktika eshte nje nga fushat kryesore te Pedagogjise qe studion bazat teorike
te procesit mesimor dhe rendom ne shkencen e pedagogjise e quajne shkenca e te
mesuarit.

Ne kuptimin e mendimit Didaktika, eshte po aq e vjeter sa dhe vete pedagogjia, por
si mendim didaktik, i formuar dhe i bazuar, e ka fillimin rreth 300 vjet me pare.
Ishte Komenusi, dijetari i periudhes se Mesjetes, qe shkroj i pari vepren e tij te shquar
Didaktika e madhe, e cila u botua ne vitin 1657, ne latinisht.

Qe me botimin e ketij libri e deri ne ditet e sotme Didaktika eshte zhvilluar pa
nderprere.

Vecimi i Didaktikes si dege e vecante e Pedagogjise, qofte dhe si disipline shkencore
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me vete, behet edhe per lehtesi studimi.

Ne punimin tim, do te perpigem te argumentoj se ajo eshte e lidhur edhe me letersine
apo kjo e fundit, pra letersia, ka funksionuar si Didaktike.

Te mesuarit ka specifiken e vet. Pikerisht kete specifike studion Didaktika. Ajo u
pergjigjet pyetjeve se ¢’eshte te mesuarit, cila eshte natyra e tij, cfare dhe si mesojme,
etj. Ne kuadrin e pergjigjeve te ketyre pyetjeve, didaktika nxjerr ne pah probleme,
studimi i te cilave perben objektin e saj. Permbledhtazi mund te themi se ne fokusin
e Didaktikes perfshihen probleme si : natyra, thelbi dhe vecorite e procesit mesimor :
bazat metodologjike dhe psikologjike te te mesuarit : sistemet e te mesuarit : parimet
e te mesuarit : metodat e mesimdhenia : format e organizimit te procesit mesimor.
Ne kuptimin teorik njohurite didaktike ndihmojne per nje konceptim te drejte te te
mesuarit.

Ndersa ne kuptimin praktik didaktika orienton zgjidhjen e problemeve ge dalin ne
kete fushe. Pikerisht kjo kerkese praktike e ka cuar Didaktiken tek letersia.

Letérsia didaktike

Qe ne krye te heres letersia eshte pare si didaktike. Qe Hesiodi i cili ne ndryshim nga
Homeri, ge mori persiper ge me ane te letersise t'i mesoje bashkekohesve te vet, per
te miren dhe te kegen, t'u mesoje rregullat e moralit dhe normat e sjelljes ne shoqeri
: si te sillen, si te mbajne gendrime, c’fare te pelgejne dhe c’fare jo .

Mesimet e Hesiodit dhene bashkekohesve te vet, dhe pikerisht bashkeqytetareve
kane edhe karakter praktik . Ai u mesonte atyre se ¢'pune duhet te bejne dhe ne
¢/dite duhet t'i bejne ato pune. Ajo do t'i mesoje ata edhe per historine e perendive
nepermjet “ Teogonise " historine e zotave me te cilet lidhet edhe krijimi i jetes dhe i
botes ne pergjithesi. Kozmogonia dhe Teogonia jane pjeset e kesaj poeme .

Ajo ge te terheq vemendjen ne kete poeme eshte fakti se kushtezohen moralisht,
historia e rrefyer dhe lexuesi, qe heret i sheh apo i diferencon personazhet dhe
ngjarjet ne te mira dhe te keqjija, te drejta dhe te padrejta.

Pra, nepermjet ketij libri apo kesaj poeme, gellimi eshte qe njerezit e asaj kohe te
mesojne te miren dhe te kegen.

Vetem fale vecorive te tilla Hesiodi u dallua si shkrimtar me vete. Madje kur e vene
perballe Homerit, per te, shume studiues thone se ishte nje shkrimtar me i madh dhe
i talentuar se autori i poemave epike.

Per shkak te nje letersie didaktike qe synonte mesimin e qytetareve me shprehi te
punes dhe me dije per moralin, Hesiodin e mbanin per mesuesin e madh te njerezve.
Ne Mesjete dhe ne Rilindje letersia do te kete gjithmone e me teper karakter didaktik.
Ne mesjete permendim “ Romanin per dhelpren ” dhe “ Romanin per trendafilin ”(
nga fundi i Mesjetes), vepra keto ge synonin te mesojne njerezit pervecse me menyra
sjelljeje, edhe me menyra veprimi ne situata te vecanta.

Per gellime didaktike, Daniel Defo do te shkruaje romanin “ Robinson Kruzo ”, me
ane te te cilit ai kerkon te mesoje brezin e ri te njerezve te Rilindjes, ate brez qe do te
zbulonte toka te reja dhe te perhapte kulturen europiane, do te kolonizonte hapesira
te tera te populluara dhe do te sillte klasen e re borgjeze ge do te bente ne shk. XIX
revolucionin borgjez, duke i hapur keshtu rruge shogerise se re, ku do te kete rrenjet
historia moderne e botes.
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Letérsia pér fémijé dhe didaktika

Krijuesit, antropologet, pedagoget, psikologet, kritiket, historianet e letersise dhe
lexuesit i kane shqetesuar dhe i shqetesojne pyetje te tilla si : A ka arsye te ndahet
letersia per femije nga trungu i letersise se pergjithshme artistike per ta studiuar dhe
intepretuar ate me vete ? Ne fund te fundit a ekziston nje letersi e tille, pra nje letersi
per femije ?

Ne arsyet e shumta ge e justifikojne dhe e legjitimojne kete mévehtesi eshte kategoria
e moshes. Ne lidhje me kete status te letersise per femije mendimet jane pro dhe
kunder. Disa autore e kane mohuar mévehtesine e saj, madje edhe ekzistencen e
saj, duke e quajtur ate ( letersine per femije ), pa vlera te verteta artistike, letersi te
dores se dyte, letersi naive, etj. Krahas ketyre mendimeve mohuese, si alternative
kundershtuese ka edhe mendimtare dhe studiues pro ekzistences dhe mévehtesise
se letersise per femije. Argumentet pro jane pergendruar rreth rendesise se madhe
ge ka faza e femijerise ne formimin e karakterit dhe te shijeve estetike te njeriut te
ardhshem, njeriut ne rritje e siper. Sigurisht nje rol te madh ne kete drejtim i takon
edhe letersise se kesaj moshe, e cila per hir te se vertetes ka tipare te vecanta nga pjesa
tjeter e letersise. Keto tipare te vecanta konsistojne ne : 1- Gjuhen e vecante te vepres
letrare per femije. 2- Ne stilin artistik, figurat stilistike qe perdoren ne krijimtarine
letrare per femije . 3- Ne tematiken e vecante te kesaj letersie.

Per mévehtesine e letersise per femije, e kane thene fjalen e tyre edhe autore ge, ne nje
menyre apo ne nje tjeter, e kane bere historine e kesaj letersie. Nder ta permendim :
italianin Xhani Rodari, studiuesit dhe shkrimtaret Xhuzepe Fanculli, Luixhi Santuci,
Pol Hazérd, autor i famshem i librit “ Njerezit, femijet dhe librat ”. Ne vendin tone,
nje nder autoret ge e ka thene me force fjalen e tij per letersine per femije ka gene
akademiku Bedri Dedja.

Nje fakt domethenes, pro statusit te vecante te letersise per femije eshte ekzistenca dhe
funksionimi sot e kesaj dite, i organizmit te vecante te IBBI, perndryshe Organizata
Nderkombetare e Librit per Femije e te Rinj me qender ne Zvicer.

C’éshté letérsia pér fémijé ?

Qe ne kohet e lashta formimi i shendoshe, mendor e normal i femijes ka gene problem
jo vetem i prinderve, por edhe i mbare shogerise. Ketij gellimi madhor i ka sherbyer
edhe letersia, e cila ka gene ushqgim shpirteror per te vegjlit. Ky percaktim si ushqim
eshte teper i vecante per te vegijlit, edhe letersia ( ushqimi shpirteror ), duhet te jete i
vecante per ta. Kjo pjese e letersise artistike ku futen fabulat, gjezat, rrefenjat, tregime dhe
vjersha te pershtatshme per femije, sidomos perralla te krijuara sipas modeleve popullore,
quhet letersi per femije.
Nje rol te madh, ne mos génté kriter themelor, luan ne krijimin e kesaj letersie te
pershtatshme apo te krijuar posagerisht per femije, edhe gendrimi qe mbajne ndaj saj
vete femijet. Pra, eshte e tille ajo letersi ge ata e pelqejne, e shijojne dhe e pranojne me
gjithe zemer si te tyre.

Ne qofte se, pér nevoja didaktike do te na duhej te formulojme nje perkufizim te
letersise per femije, do te thoshim se : Letersia per femije eshte pjese e mévetésishme
e letersise se pergjithshme artistike e cila u drejtohet posagerisht femijeve. Ndersa ne
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lidhje me objektin e saj do te thoshim se ajo nuk dallohet ne pikepamje tematike. Nga
ana tjeter vepra letrare per femije dallohet per nga thellesia dhe menyra e trajtimit te
problemit.

Lexuesi femije perqendrohet tek ngjarja e nje krijimi letrar, tek fabula e tij, tek veprimi,
dinamika, tek dialogu dhe jo tek nenteksi, i cili per vete natyren e femijes eshte jashte
vemendjes dhe interesit te tij. Kjo eshte e vecanta e objektit te letersise per femije.
Qofte kur percaktuam objektin e letersise per femije, qofte kur e perkufizojme ate si
nje letersi me karakteristika te vecanta ge u drejtohet posacerisht femijeve, ne s’"beme
gje tjeter, vecse e shohim apo e perafrojme ate, letersine per femije, me didaktiken, ose
ndryshe me artin e te mesuarit.

Nje profil te tille, pra si didaktike, letersia per femije e shperfaq kur rrekemi te
identifikojme funksionet e saj.

Lexuesi femije nuk e rrok dot ndértekstorésiné. Nese sot letersia po konsiderohet
edhe si art i lexuesit, jo vetem i autorit, letersia per femije eshte vetem art i autorit.
Sinje pjese e vegante e letersise se pergjithshme, letersia per femije eshte e mevonshme.
Ne fakt ne jeten e perditshme letersia per femije ka ato funksione qe ka edhe letersia
e pergjithshme. Por né€ analizen tone do te bejme kujdes, ge te nenvizojme te vegantat
e letersise per femije edhe ne lidhje me funksionet.

Funksionet e letérsisé pér fémijé

Veprat artistike kane sherbyer edhe per te transmetuar nje informacion te caktuar
mbi realitetin, jeten, jeten e njerezve, ndjenjat dhe mendimet e tyre. Duke patur kete
ngarkese informative veprat artistike, dhe vecanerisht ato letrare artistike, kane
sherbyer dhe sherbejne si mjet komunikimi ndernjerezor.

Duke transmetuar nje informacion te caktuar teksti letrar artistik ne te njejten kohe
u transmeton njerezve edhe kenagesi estetike. Kjo ndjenje kenagesie rrjedh si nga
permbajtja e librit ashtu edhe nga forma e tij. Por nuk duhet te harrojme ketu faktin
se tek lexuesit femije kjo kenagesi estetike buron me teper nga permbajtja sa nga
forma e vepres letrare.

Bashke me kenagesine, argetimin, zbavitjen, leximi i nje vepre letrare i meson femijes
edhe dije te reja, si te thuash, i jep informacion te ri, per te cilin nuk ka patur dijeni apo
e ka patur te veshtire ta mare me rrugen e metodave mesimore ne shkolle. C’eshte
me e mira dhe me e pershtatshmja nga ana praktike, kjo marrje njohurish nga femija
nepemjet letersise behet pa sforcim dhe mundim. Pra behet me art, pa stresin e nje
ore mesimi ku duhet te kihet nje vemendje e pergendruar. Por dihet ge vemendja
eshte pike e dobet per nxenesit. Nga ana tjeter edhe te kuptuarit logjik ka veshtiresite
e veta. Keto dy pika, vemendja dhe te kuptuarit logjik, ne rastin e grumbullimit te
informacionit nepermjet vepres letrare, higen nga lista e veshtiresive te pakalueshme.
Gjithmone, kush me shume e kush me pak, pas leximit te nje libri artistik nxenesit
meditojne, bien ne mendime, aprovojne, kundershtojne, nxjerrin mesime nga pervoja
e personazheve.

Ngjarja e lexuar, pra ka ndikuar mbi mendimet e vogelushit, mbi karakterin e tij.
Kjo arrihet, dhe duket me gendrimin qe mban nxenesi ndaj ngjarjes ne pergjithesi
dhe personazheve. Ne kete menyre, letersia me ane te ngjarjes se rrefyer, forces
emocionuese e edukon nxenesin. Pra, letersia per femije ka brenda natyres se saj te
vegante edhe funksionin edukativ, funksion i cili edhe ky realizohet ne menyre te
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vetvetishme, pra si te thuash te pakuptueshme, pa stres.

Si eshte e mundur kjo ? Pergjigjen e kesaj pyetje e marrim po te ndalemi ca me gjate
tek disa vegori te letersise per femije qe e afrojne ate me didaktiken.

Eshte funksioni zbavites ai qe e afron letersine me didaktiken, por nje didaktike te
vegante informale. Zbavitja dhe jo mesimi eshte qgellimi i nje nxenesi kur mer ne dore
per ta lexuar nje liber artistik. Me funksionin zbavites te letersise, studiuesit lidhin
funksionin relaksues, duke patur parasysh shkrimtare te njohur nga letersia boterore
si Eduart Arizone, i cili defrimin dhe zbavitjen i kishte gellime kryesore ne veprat gqe
shkruante per femije.

Loja eshte nje vecori tjeter e letersise si didaktike “ Ne manifestimin e lojes poezia
jone per femije hyn ne nje etape te re te autonomise kreative ”, konstaton studiuesi
kosovar Agim Deva ne studimin e vet Poezia.....Kete konstatim ai e ben duke patur
ne konsiderate faktin se loja eshte nje nder dukurite me te vjetra, duke nenkuptuar
ate si nje proges aktiv.

Nder shkrimtaret shqiptare qe kane shkruar edhe per femije, i pari qe do t'i afrohet
lojes eshte Hile Mosi. Me poezine e tij, ky poet i fton femijet ne lojera dhe valle duke
theksuar idene se loja kerkon dashuri te ndersjellte. Per te argumetuar mendimin,
citojme vargje nga vjersha e tij si me poshte :

Shoge eja me kecy !

Duart e mia t'i jap ty

Dy ketej e dy andej

Rreth e rreth, ge si kcej

Shoge eja me kendue

Duart e tua epmi mue

Dy ketej e dy andej

Rreth e rrotull ne vend kthej

Loja ne kete rast eshte nje proges i vetvetishem, eshte loje nepermjet pranise dhe
efektit te lidhjes se femijeve. Efekti i progesit eshte i dallueshem ne bashkepunimin e
femijeve dhe ne kthimin e kenges ne valle.

Edhe Qemal Guranjaku eshte i shenjuar nga Profesor Agim Deva si nder te paret
autore te talentuar te letersise per femije qe i ka kushtuar rendesi lojes.

Loja ka perparesi ne letersine per femije sepse ajo eshte nje moment ¢lirimi nga
veshtiresite e kuptimit. Me ane te saj, niveli i kuptimit ulet ne nivelin e lojes, gje qe
eshte brenda natyres se femijes, pra nxenesit.

Nuk mund te kuptohet letersia per femije si didaktike pa vecorite e humorit. Humori
eshte shendeti i nje vepre letrare. Aq me teper eshte i vertete ky konstatim, kur eshte
fjala per letersine qe u drejtohet posagerisht atyre, te vegjelve.

Me humor femija e perveteson me mire ate ¢'ka i parashtrohet ne nje veper letrare.
Pikerisht ne kete menyre letersia per femije behet me e kendshme, me ndikuese dhe
komunikuese.Prandaj humori, ne nje menyre apo ne nje tjeter, duhet te karakterizoje
¢do veper letrare per femije.Sigurisht, si vegori ge duhet ta karakterizoje letersine per
femije ( si didaktike ), humori ne kete rast nuk duhet te jete jashte natyres psikologjike
te atyre qe u drejtohet kjo letersi, pra femijeve. Vetem keshtu ai koontribuon ne
perftimin e letersise per femije si didaktike.

Si didaktike, letersia per femije pa dyshim qe shperfaqet edhe ne aspektin e sajnjohes.
Madje ajo s'mund te kuptohet ne te genit e saj si didaktike, pa funksionin e saj njohes.
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Kjo ndodh per faktin se krijimet artistike permbajne ne vetvete njohuri shume te
vlefshme per femijet. Keto jane njohuri rreth botes, rreth jetes, rreth ndjenjave dhe
emocioneve, rreth fatit te njeriut, etj.

Ne lidhje me njohurite e transmetuara tek lexuesit e vegjel, letersia per femije
duhet te karakterizohet nga vertetesia. Mungesa e vertetesise ben ge nxenesve t'u
transmetohen njohuri te pasakta, madje te gabuara.

Nepermjet funksionit edukativ letersia per femije i pasuron lexuesit me pervoja te
ndryshme te njerezve ne kohe dhe ne hapesire.

Pranohet nga te gjithe studiuesit se letersia per femije pershtatet me gellimet
edukative te shkolles si dhe edukimit te brezit te ri. Kjo do te thote se shkrimtari
per femije me ane te vepres se vet del si artist dhe si pedagog. Per prof. Agim Deven,
misioni i shkrimtarit, kur eshte fjala per letersine per femije, nuk mund te shkeputet nga
nocionet: educator, udherrefyes, shok, pedagog, etj.

Ne letersine artistike per femije sigurisht ka nje hapesire ku zhvillohet veprimi dhe
nje kohe ku zhvillohet veprimi. Ne kete rast behet fjale per kohen dhe hapesiren e
vepres letrare. Pavaresisht se ne momentin e leximit femijet jane ne kohe dhe hapesire
reale, hapesira ku ata marrin mesimin eshte hapesira e vepres letrare. Kjo hapesire
e detajuar sipas kushtezimeve historike shogerore, eshte “kabineti” me i sakte per
konkretizimin e njohurive. Leximi i zhvendos nxenesit me ane te imagjinates ne
kohen e vepres letrare.

Hapesira reale, jo letrare ku behet leximi, pra marrja e vlerave nga letersia per femije
jane shkolla, biblioteka, familja, shogeria. Vlerat me te shpeshta me te cilat synojne
femijet ,shkrimtaret qe shkruajne posacerisht per ta, pra shkrimtaret per femije,
jane edukata e punes, edukimi atdhetar dhe edukimi estetik. Ne aspektin praktik
edukimi behet nepermjet parimit mimetik

Permbledhtazi mund te themi se nepermjet funksioneve te permendura dhe te
trajtuara me siper, letersia per femije funksionon ne menyre te dyfishte. Si letersi
artistike ajo ka synime dhe gellime zbavitese dhe ne kete aspekt afron edhe me lojen,
por pa gene kurre nje loje ne vetvete.

Ndersa si didaktike ajo synon gellime te mirefillta edukative dhe ne kete aspekt ajo
afron me shume me te mesuarin, pra me didaktiken. Sigurisht, kur themi se afron me
te mesuarit, pra me shkollen, nuk e kemi fjalen per te mesuarit formal, me zile, me
rreshtime, rregulla e rregullore shkollore, por me nje te mesuar informal, te lire prej sa
permendem. Ne kete menyre letersia per femije eshte edhe nje variacion ¢lirimi prej
formalitetit te detyrueshem pa te cilin nuk mund te kuptohet shkolla si institucion.

Letérsia pér fémije nuk éshté didaktizém dhe moralizim

Jemi pikerisht ne momentin kur duhet te ndajme raporte te letersise per femije
me detyrimet shkollore. Per faktin e thjeshte se eshte letersi artistike, letersia per
femije duhet te jete e cliruar nga detyrimet shkollore. Prishja e ketyre detyrimeve
e con letersine per femije ne shfagjen e didaskalizmit apo didaktizmit. Kur verehet
kjo dukuri per femije ? Pikerisht, atehere kur shkrimtaret apo autoret e ngarkojne
krijimin me parime, njohuri shkencore e mesime morale, te cilat nuk vishen me
petkun artistik, por jepen ne menyre didaskalike, sikur te jemi ne nje ore formale
mesimi.

Forma tjeter e shfagjes se didaktizimit ne letersine per femije eshte ajo e urdherit.
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Eshte e tepert te veme ne dukje se ne kete rast letersia per femije, faget e se ciles
mbushen me norma, behet imponuese, duke i ngjare ne kete menyre, rregullores
se shkolles apo urdherit dhe urdheresave me te cila eshte i detyruar te komunikoje
mesuesi shpesh here.

Ne kete rast letersia, ka dale jashte natyres se saj, duke u bere detyruese, imponuese
dhe e padeshirueshme nga femijet.

Ka edhe nje forme tjeter te didaktizmit dhe moralizimit ne letersine per femije. Eshte
fjala per ato krijime letrare ( vjersha apo lloje te tjera letrare ) gqe shfagen ne forma
aforizmash e sentecash. Kete e veme re ne fabulat apo vjershat per femije ku autoret
vene fjale te urta duke mos patur parasysh raportin e perdorimit te tyre.

Eshte e natyrshme dhe e domosdoshme ne perputhje me natyren e vet ge letersia
per femije te kete permasen didaktike, por ajo, per hir te ketij utilitarizmi didaktik nuk
duhet te kaloje ne didaktizem apo didaskalizem. Ne raste te tilla ajo behet imponuese,
e thate.

Prof. Astrit Bishgemi, ndonese i justifikon shfagje te tilla per periudha te Antikitetit,
Mesjetes dhe Rilindjes Kombetare shqiptare, i mohon dhe kritikon shfagje te tilla
sot. Ai i keshillon shkrimtaret ge permbajtjen edukative ta shkrijne natyrshem me
detajin, subjektin, elementet poetike, per ta bere letersine per femije nje “ushqim” te
pershtatshem per te vegjlit.

Letérsia pér fémijé si pérvojé e té mésuarit konkret

Letersia per femije eshte pervoje e te mesuarit konkret. Nepermjet kesaj letersie
lexuesi nxenes sheh, provon, perjeton ne kushtet e kohes dhe hapesires reale,
ndonese te imazhuar. Kemi vene re p.sh. mesues dhe pedagoge ge ne shpjegim e
siper te shprehen...... ta zeme se,..... imagjinojme se.....le te mendojme per nje cast
se .....etj. Keto shprehje jane prezente ne leksikun e mesuesit sepse nepermjet tyre ai
kerkon ta vendose nxenesin ne hapesiren dhe kohen reale te ngjarjes, dukurise...etj.
Ne rastin me te mire , kur mesuesi e arrin kete spostim, nxenesi eshte i spostuar ne
marredhenie me dy kohe, me dy hapesira. Nga hapesira dhe koha reale, ai duhet te
shkoje ne hapesiren dhe kohen tjeter historike, te larget. Pasoje e kesaj zhvendosje
sigurisht me efekt jo te mire, eshte dyzimi i nxenesit. Shkurt, sado mjeshter ge te
jete mesuesi apo pedagogu, ne kete rast dyzimi i nxenesit eshte evident. Ai kurre
nuk mund te pershtatet me kohen dhe hapesiren ne menyre te atille, te thate, te
pamotivuar me detaje, ge te kuptoje dhe te mesoje per ate ge po i flitet. Kjo ndodh
per faktin se nxenesi eshte produkt i nje kohe tjeter edhe ne rastin me te mire, atij
do ti mungoje shume informacion per ta imagjinuar, menduar apo per ta zene ne
nje kohe tjeter apo hapesire tjeter. Te gjitha keto kerkesa e veshtiresi do te benin qe
muri ndermjet mesuesit dhe nxenesit te mbetet potencialisht i pacenuar. Edhe pse
ne kete rast ndodh komunikimi, nuk funksionon te kuptuarit. Pra nxenesi, edhe pse
komunikon me mesuesin, nuk eshte realisht marres ne ate pjese komunikimin ge
permban informacion mesimor.

Ne fakt letersia per femije ka shume rol dhe vend ne drejtim te konkretizimit. Ajo
nepermjet subjektit, fabules, episodit dhe personazheve e con lexuesin e vogel ne
figuren e nje bote reale ku ka hapesire dhe kohe, ku ka njerez figurativisht reale
me te cilet nxenesi mund te hyje ne lidhje komunikuese. Pra, ai jo vetem mund ta
kundroje ate bote figure, me permasa reale, por edhe mund te flase me personazhet
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e saj, mund t'i pyese, mund te mare informacion, sigurisht ne menyre figurative, por
gjithsesi, ne menyren me te pershtatshme per te.

Keshtu femija lexues ka shogerine e vet letrare e cila perbehet nga te gjithe shoket
imagjinare. Kjo shogeri shtohet me miq te rinj pas cdo leximi te nje romani apo
poeme. Keta shoke jane ata qe e udheheqin ate dhe i prijne si eksplorues i koheve
dhe hapesirave te se shkuares, te se ardhmes, por edhe te se tashmes. Keshtu letersia
behet per femijen , nje figure konkrete e hapesirave dhe koheve subjektore, ku merret
informacion drejtperdrejt nga femija lexues.

Si dhe pse u shkrua romani mbi udhétimin e Nilsit

Ne fillim te shek. XX Suedia ne fushen pedagogjiko-didaktike vuante krizen e teksteve,
mbingarkesen e tyre, pershkrimin e thate, mungesen e referencave konkrete, etj. Me
shume kete mungese e ndjenin tekstet e lendes se Leximit, Gjeografise, Historise,
etj. Autoritet e kohes duke vleresuar kete mangesi, vendosen t'i zevendesonin keto
tekste shkollore, duke i korrigjuar dhe pajisur me shembuj konkrete, thelbi i te cilit
do te ishte ¢lirimi prej mbingarkeses dhe konkretizimi i njohurive. Per kete gellim
disa mesues ge u ishte ngarkuar realizimi i ketij projekti, iu drejtuan shkrimtares se
njohur Selma Lagelef, qe te merte persiper te shkruante nje liber te tille, ku nxenesit,
nepermjet rrefimeve letrare te njheshin edhe me gjeografine edhe me historine edhe
me bote e kafsheve edhe me bimesine. Ne vitin 1907, Selma Lagelef botoj librin
“Udhetimi i mrekullueshem i Nils Holgersonit” me patat e egra, i cili nuk mbeti vetem
nje liber i thjeshte per shkollen suedeze, por u be shume i dashur edhe per femijet e
lendeve te tjera. Ne fakt duket sikur eshte nje liber i thjeshte aventurash zbavitese,
por autorja ka dashur dhe ia ka arritur gellimit te thote me shume se kaq.

Pertej aventurave zbavitese te nje cunaku pertac i pasjellshem me njerezit, me kafshet,
ge nje dite shnderrohet ne Gishto dhe e sheh veten ne shpinen e patokut Martin, te
cilin e kishte torturuar shume e shume here, kemi te bejme me nje udhetim, ajror te
Nilsit neper tere Suedine deri ne rrethin polar. Kjo shetitje per te ishte nje shkolle e
vertete, por nje shkolle e cuditshme, jo si shkolla ku ai mesonte: me rregulla strikte,
me libra pershkrues te thate, me mbingarkese te lodhshme, me hijen e rende te
mesuesve, nje shkolle e shkeputur nga jeta dhe e mbingarkuar ne menyre stresuese,
ge ishte krejtesisht ne kundershtim me natyren e Nils Holgersonit . Ne kete menyre,
del qarte se autorja ka bere kujdes per t'i meshuar vlerave letraro-edukative, librit te
saj te vecante. Autorja ka futur ne kete liber njohuri qe kane te bejne direkt me lendet
shkollore. Te gjitha keto Nilsi i meson duke i pare, i prekur dhe duke i perjetuar ne
situata te ndryshme, e nuk i degjon nga goja e mesuesve te shkolles se tij hije rende.
Se fundmi, ne kete roman dijetjepen dhe merren ne menyre te perjetuar. Emocionaliteti
ne kete rast, luan rol te dores se pare. Ne aspektin didaktik kjo gjendje lidhet me
kujtesen emocionale.
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Librat né mbéshtetje té zhvillimit té té mésuarit

Kozeta Lika
Shkolla 9 vjecare ”Jusuf Puka” Durres

Abstrakt

Ky punim do té shpjegojé se si burimi (njé libér) do té mbéshtesé té nxénit dhe zhvillimin e
fémijéve. Kjo gjithashtu do té shtjellojé dhe shpjegojé disa teori dhe do té shohé se si kéto teori
mbéshtesin dhe ndihmojné mésimin dhe zhvillimin e fémijéve né shoqéri. Libri i pérzgjedhur
pér rishikim éshté njé libér me histori i titulluar “Ditélindja e Horrid Henry”. Ky libér éshté
shkruar nga Fransesca Simon né 2009 dhe ilustrohet nga Toni Ross. Libri éshté botuar mé paré
si njé histori e vetme né Horrid Henry And Club Secret, dhe gjithashtu éshté né dispozicion
si njé libér audio.

Mésimi éshté shumé i réndésishém pér fémijét, sepse ndérton hapésirén e tyre té njohjes
sé gjérave qé nuk dinin mé paré, ndérton vetébesimin, dhe pér mé tepér i ndihmon ata té
performojné miré né shkollé ose né shtépi. Burimi u krijua pér té ndihmuar fémijét me mésimin
dhe zhvillimin e tyre, sepse té gjithé fémijét mésojné teknika dhe strategji té€ ndryshme. Autori
beson se shumica e fémijéve, té cilét lexojné libra, shpesh marrin njé kuptim mé té miré pér
léndét qé nuk dinin mé paré, sepse leximi éshté njé nga ushtrimet mé té réndésishme pér
trurin toné. Leximi i librave éshté mé miré se té bésh gjéra té tjera si shikimi i TV dhe etj. Sa
mé shumeé libra qé fémijét lexojn€, aq mé miré ata marrin pérqgendrimin e tyre dhe lexojné
rregullisht ndérsa rriten, do t'i ndihmojné ata pér té zhvilluar ose pér té fituar mé shumé aftési
duke béré gjéra pér njé periudhé mé té gjaté kohore.

Fjalét kyce: libra, burim, zhvillim, fémijé, mésim, pérgéndrim.
Hyrje

Komploti i tregimit shkon si vijon: Pas sjelljes sé keqe té Henrit né festén e ditélindjes
sé tij, prindérit e tij vendosén gé ai kurré nuk do té kishte njé tjetér ditélindje,
megjithaté ditélindja e tij ishte pothuajse aty pérséri dhe ata kané vendosur t'i
japin atij njé shans tjetér. Plani éshté qé festa té béhet nga shtépia né Lazer Zap, por
vendi ishte i shtrenjté, por sé paku do té thoté qé nuk do té béhej rrémujé né shtépi.
Gjithcka po shkon miré derisa babai i Henrit kérkon tw prenotojw vendin e festws sé
ditélindjes; pér fat té keq ai merr vesh se Henry éshté ndaluar tw hyjw nw Lazer Zap
pérgjithmonw késhtu qé ai pérfundon duke pasur njé festw né shtépi, pas gjithckaje.
Nuk ishte e habitshme kur gjithcka filloi té shkonte keq né festw, dhuratat e gabuara,
lojérat e gabuara té festws, shpérblimet e gabuara dhe madje edhe ushqimi i gabuar.
Sidoqofté, me Henryin rreth gjérave nuk do té ishte e madhe dhe zhgénjyese pér
shumé kohé. Ai u largua pér t€ marré armén e tij me ujé, dhe prindérit e tij dhe té
ftuarit t€ marré njé surprizé mjaft té lagésht.

Fémijét, sidomos ata té moshés nga katér deri né gjashté vjeg, shpesh jané entuziasté,
té zhurmshém dhe emocionalé. Kjo dinamizém &shté né ményré té arsyeshme
normale; nganjéheré ato jané aktive dhe ato mund té jené mjaft té vegjél: duke folur
pothuajse gjaté gjithé kohés, duke mos béré si¢ u éshté théné dhe duken té palodhur.
Kjo sjellje éshté mé e zakonshme mes djemve. Edhe pse kjo mund té jeté njé situaté
shumé e véshtiré pér prindérit qé t€ merren me até qé mund té shihet né historiné e
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ditélindjes s€ Horrid Henrit, ku djali mezi pret festwn e ditélindjes dhe planifikon
me zell se ¢faré lloj dhurata duhet té jeté dhe kush té ftojé. Nga ana tjetér, prindérit e
tij po planifikojné gjithashtu se ku duhet té zhvillohet festa, por gjithashtu i druhen
pasojat e sjelljes sé keqe té Henrit. Fémijéria e hershme nuk éshté vetém njé periudhé
e rritjes s€ mahnitshme fizike; ajo gjithashtu njé kohé e zhvillimit té shquar mendor.
Shogérimi njohés me zgjidhjen e problemeve té arsyetimit té kujtesés vazhdon té
shfaget gjaté gjithé fémijérisé (Jean Piaget, 2000).

Zhvillimi i mésimit té fémijéve varet nga shumé karakteristika té tilla si familja,
mjedisi, emocionet dhe situatat. Zakonisht njerézit e paré me té cilét ndérvepron
fémija jané prindérit. Sipas hulumtimit, prindérimi lidhet drejtpérdrejt me teoriné e
kuptimit té mendjes dhe emocioneve. Né veganti, hulumtimi né lidhje me teoriné e
mendjes ka shqyrtuar réndésiné e variablave té tilla si lidhja, stili i prindérimit dhe
disiplina. Bowlby (1982) sugjeroi qé bashkéngjitjet e sigurta u mundésojné fémijéve
té mésojné pér perspektivén e kujdestarit té tyre, e cila pastaj lejon njé fémijé té njohé
dallimet midis perspektivave té tij / saj dhe kujdestarit té tij / saj. Né fémijériné e
hershme, marrédhéniet formohen me véllezérit dhe motrat dhe fémijét e tjeré pértej
familjes sé ngushté. Ndikimi prindéror dhe mjedisor kané probabilitet shumé té larté
pér té ndikuar né sjelljen e fémijéve. Mjedisi nuk éshté entitet gé¢ imponon né ményré
té pashmangshme tek individét. Kur lévizja éshté e kufizuar, disa aspekte té€ mjedisit
dhe té mjedisit mund té ndikojné tek individét nése e pélgejné apo jo.

Zhvillimi

Megjithaté, shumica e aspekteve té mjedisit nuk veprojné si ndikim derisa ato té
aktivizohen me sjellje té pérshtatshme. Duke respektuar kérkimet paraprake,
zhvillimi i fémijéve varet gjithashtu nga marrédhénia prind-fémijé. Kjo éshté njé nga
aspektet mé té réndésishme qé duhet t€ merren parasysh pér dallimet individuale
né ecuriné e hershme sociale-njohése. Historia e ditélindjes sé Horrid Henry jep njé
mundési shumé té miré pér té diskutuar sjelljet e mira dhe té kéqija pér fémijén dhe
prindérit dhe gjithashtu marrédhéniet. Marrédhénia midis prindérve dhe fémijéve
té vegjél éshté njé nga faktorét mé té fuqishém né rritjen dhe zhvillimin e fémijés.
Gjaté viteve té para prindérit jané qendra e universit té njé fémije té vogél. Lloji i
lidhjes sé lidhjes qé njé fémijé formon me prindérit e tij né té vérteté ndihmon né
formimin e lidhjeve qé lidhen me gjuhén, té menduarit, sjelljet dhe emocionet.
Historia e ditélindjes sé Horrid Henry déshmon se prindérit kishin njé rol edhe né
sjelljen e tyre té fémijéve pér shkak té géndrimit té prindérve pér ditélindjen e djalit
té tyre nuk ishte i besueshém. Ata filluan té ankoheshin pér vendin dhe ményrén se
si do té kushtonte kur fémija u tregoi atyre pér ditélindjen e ardhshme prandaj nuk
ishte befasi kur gjithcka filloi té gabonte né parti. Sipas teorisé sé sistemeve familjare
(Minuchin & Fishman, 1981), faktorét mé t€ médhenj qé ndikojné né prind gjithashtu
mund té ndikojné né dinamikén midis prindérve dhe fémijéve. Pér shembull, stresi
prindéror mund té béhet njé forcé e madhe qé kontribuon né zhvillimin adaptiv dhe
jo adekuat té fémijés. Stresi prindéror éshté njé nga faktorét shumé faktoré qé mund
té ndikojné né sjelljen dhe zhvillimin e fémijés pér prindérit qé vuajné nga nivele
té larta té stresit, kryesisht nga véshtirésité ekonomike, zakonisht jané mé pak té
pérgjegjshém dhe té afért me fémijét e tyre. Kjo déshmon se stresi prindéror mund té
ndikojé negativisht né zhvillimin social kognitiv té fémijés (Cole dhe Mitchell, 1998).
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Ndérsa zhvillimi vazhdon, késhtu rrjeti i marrédhénieve té fémijés rritet, me
mésuesit, shokét e klasés, fqinjét dhe duke u béré késhtu njé pjesé e réndésishme
e zhvillimit shogéror. Sjellja e prindérve éshté gjéja e paré qé mund té ndikojé né
sjellien dhe vendimmarrjen e fémijés. Eshté e réndésishme té theksohet se njé kujtesé
e fémijés éshté si njé pajisje regjistrimi e cila mund té riprodhojé saktésisht até qé
kané regjistruar mésuar nga njerézit rreth tyre. Sipas tregimit té ditélindjes sé Horrid
Henry, inkurajon fémijét té mendojné pér miqésiné dhe gjithashtu u méson atyre
se sa e réndésishme éshté té jesh shoqéror me fémijét e tjeré. Miqésité né fémijéri
fillojné si marrédhénie té vérteta té€ bazuara né pérvoja té kénaqshme. Ndérsa rriten,
miqésia pérfshihet né njé koncept mé abstrakt, i bazuar né reflektimin e ndérsjellé
dhe kénagésiné psikologjike. Kjo éshté njé nga arsyet né historiné e Horrid Henry,
gj€ja e paré qé ka béré éshté gé té gjykojé miqté e tij dhe té vendosé se kush duhet té
ftohet né parti dhe qé nuk duhet té ftohet. Pér fat té keq ai gjen se té gjithé emrin e
shokéve u kaluan, gé do té thoté se nuk ka mysafir dhe asnjé dhuraté. Kjo déshmon
se roli i migésive luan né té gjithé génjeshtrén éshté i réndésishém. Migésité pér
fémijét sigurojné funksione té shumta té réndésishme, duke pérfshiré shoqgérimin,
stimulimin, dhe fizikén dhe dashuriné. Secila nga kéto funksione ka njé shkallé té
ndryshme té réndésisé né kohé té ndryshme té zhvillimit. Disa teoriciené e shohin
zhvillimin e migésisé né ményré té ngjashme me fushat e tjera té zhvillimit njerézor,
duke kaluar népér faza progresive té parashikueshme. Né fazén e paré, miqgésia
pér fémijét katér deri né gjashté vjeg bazohet né bazé té konsideratave fizike ose
gjeografike dhe éshté mé tepér e veté-ndryshuar. Njé mik éshté shok i lojés qé jeton
aty prané dhe ka lodra. Né kété fazé ka pak ose aspak tipare té personalitetit. Faza
e dyté ka té béjé me fémijét e moshés shtaté deri né nénté vje¢ ose mé té rinj, né
kété fazé fémijét fillojné té kuptojné reciprocitetin dhe té zhvillojné njé vetédije pér
ndjenjat e fémijés tjetér.

Nuk ka dyshim se té paturit e njé miku éshté shumé e réndésishme pér fémijét. Shumé
hulumtime kané déshmuar kété duke théné se mé shumé se gjysma e fémijéve té
pérmendur pér probleme emocionale ose té sjelljes nuk kané shoké ose pérjetojné
véshtirési né ndérveprimet e bashkémoshataréve. Migésité kontribuojné né ményré
té konsiderueshme né zhvillimin e aftésive sociale, si¢ jané ndjeshméria ndaj
piképamjeve té njerézve té tjeré, mésimi i rregullave té bisedés dhe mésimi i sjelljeve
té pérshtatshme pér seks dhe moshé. Ata gjithashtu ndihmojné né pércaktimin
e vetes dhe té vetévlerésimit. Miqté gjithashtu kané njé ndikim té fuqishém né
performancén e shkollés pozitive dhe negative té fémijés dhe gjithashtu mund té
ndihmojné pér té inkurajuar ose dekurajuar sjelljet e devijuara, si¢ jané delikuenca
apo pérdorimi i drogés. Krahasuar me fémijét qé nuk kané miq, fémijét me miq té
miré kané vetébesim mé té larté. Ata kané mé pak gjasa té jené té vetmuar dhe té
veprojné mé pro socialisht. Ata jané né gjendje té pérballen me streset e jetés dhe
tranzicionet normale dhe jané gjithashtu mé pak té viktimizuar nga kolegét. Eshté
interesante qé fémijét me shoké té té dy gjinive, sinjé grup, jané té rregulluar miré dhe
kané aftési mé té médha sociale sesa fémijét qé kané vetém miqési té njéjta me seksin.
Si prindér, éshté e réndésishme té kihet parasysh se edhe pse shoqgérité ndjekin njé
sekuencé zhvillimi disi té parashikueshme, si né fusha té tjera té zhvillimit fizik,
njohés apo social-emocional, jo té gjithé fémijét pérparojné né té njéjtin ritém dhe
vonesat nuk jané domosdoshmérisht njé nevoja pér shqetésim. Pérveg késaj, prindérit
qé interpretojné déshirén e fémijéve té tyre pér lojé solitare si vetmia dhe pérpjekja
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pér té shtyré miqté tek ata mund té béjné njé supozim té pasakté. Sa e réndésishme sa
miqésia éshté, si homologét e tyre té rritur, fémijét mund té gézojné dhe té zgjedhin
aktivitete t&é vetmuara. Eshté e réndésishme té dallosh midis té genit i vetmuar dhe
déshira pér té gené e vetme, madje edhe né fémijéri. Ashtu si té rriturit, fémijét kané
nevojé vetém pér t'u rritur dhe zhvilluar dhe, né ményrén e tyre, té reflektojné né
aktivitetet e dités.

Nése mund té béjmé njé véshtrim té afért pér historiné e ditélindjes sé Horrid Henry,
ju mund té kuptoni situatén financiare té familjes. Duket se té ardhurat e familjes
kané njé efekt efektiv né zhvillimin e fémijés. Edhe vézhguesit rastésor véren se
fémijét e prindérve té pasur kané mé shumé gjasa té kené sukses né jeté sesa fémijét
e prindérve té varfér. Pér shembull, né krahasim me fémijét mé té pasur, fémijét e
varfér: rezultat i ulét né testet e aftésive njohése né fémijériné e hershme, kané mé
shumé probleme né sjellje né shkollé dhe né shtépi; ka mé shumé gjasa qé t€ braktisin
shkollén e mesme dhe ata qé mbarojné shkollén e mesme kané mé pak gjasa té
regjistrohen ose mbarojné shkollén, ka mé shumé gjasa qé té kené fémijé né moshé
té re; kané mé shumé gjasa té jené té varfér veten kur ata té rriturit. Shpjegimi mé
intuitive pér kété ndryshim éshté se prindérit e pasur mund té shpenzojné mé shumé
se prindérit e varfér pér fémijét e tyre dhe se kéto "investime" t€ cojné né rezultate mé
té mira pér fémijét e tyre. Ky intuité i pérshtatet interesave té hartuesve té politikave
duke kérkuar zgjidhje té thjeshta pér té lehtésuar varfériné dhe nénproduktet e
dukshme té saj: Nése fémijét e varfér déshtojné sepse prindérit e tyre nuk mund
té béjné investime té mjaftueshme monetare né té ardhmen, atéheré qeveria mund
té pérmirésojé shanset jetésore té fémijéve té varfér, familjet me mjetet pér té béré
investimet ose duke siguruar investimet direkt né formé té shkollimit, kujdesit
shéndetésor dhe futjeve té tjera té kapitalit njerézor (Mayer 2010).

Megjithaté, pamundésia e prindérve té varfér pér té investuar né fémijét e tyre nuk
éshté shpjegimi i vetém i mundshém pér marrédhéniet midis varférisé familjare
dhe mirégenies sé fémijéve. Jané pérfshiré imazhet e tjera prindérore qé lidhen me
varfériné e tyre, vecanérisht edukimi prindéror dhe statusi martesor. Karakteristikat
e mjedisit dhe sjellja prindérore ose kultura jané pérfshiré gjithashtu. Kéto shpjegime
argumentojné pér politika té tjera pérve¢ mbéshtetjes sé té ardhurave pér té
pérmirésuar mirégenien e fémijéve si té rritur.

Sipas (Bus dhe Plomin 1984), shoqérimi i referohet njé nga tre dimensionet e
temperamentit (t€ tjerét jané emocionalisht dhe aktivitet) té cilat merren pér té
paragqitur né lindje dhe té trashéguara. Megenése mjedisi ku jeton njeriu nuk éshté
njé entitet fiks gé imponon né ményré té pashmangshme tek individét. Kur lévizja
éshté e kufizuar, disa aspekte té mjedisit fizik dhe social mund té ndikojné tek
individét nése e pélgejné apo jo. Megjithaté, shumica e aspekteve té mjedisit nuk
veprojné si njé ndikim derisa ato té aktivizohen me sjellje té pérshtatshme. Pér
shembull pedagogét nuk ndikojné né studenté pérvegse kur marrin pjesé. Né teoriné
shogérore njohése, njerézit nuk nxiten as nga forcat e brendshme, as formohen dhe
kontrollohen automatikisht nga mjedisi. Si¢ e kemi paré tashmé, ata funksionojné si
kontribues né motivimin, sjelljen dhe zhvillimin e tyre brenda njé rrjeti ndikimesh
reciprokisht t€ ndérveprueshme. Personi karakterizohet né kété perspektivé teorike
né kuptimin e numrit té aftésive bazé.

Ky libér éshté interesant né njé aspekt tjetér, kryesisht né aspektin e ilustrimeve. Né
té vérteté, fémijét gjithashtu mésojné pérmes fotografive. Fotot mund t'i ndihmojné
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fémijét ta kuptojné historiné edhe pse para se ta lexojné até dhe kjo gjithashtu
ndihmon fémijét qé pérjetojné véshtirési né leximin. Ata mund té analizojné historiné,
té marrin pjesé né até qé po ndodh né klasé. Kéto fotografi ndihmojné dhe stimulojné
imagjinatén e fémijéve. Si¢ tha njé studiues, librat foto ndihmojné né zhvillimin e
konceptit té shkakut dhe efektit. Kéto libra rrisin interesin e fémijéve pér mésimin.
Kjo éshté arsyeja pse Segun (1988) besonte se "ilustrimet jané literaturé né té drejtén e
tyre dhe nése ato pérdoren veté ose integrohen me tekste té shkruara, ato pérforcojné
perceptimin e fémijéve, nxisin imagjinatén e tyre dhe rrisin ndjenjén e vézhgimit.
Zhvillimi i pérgjithshém i fémijéve mund té ndihmohet nga ilustrime té mira. »Né
fakt, népérmjet ilustrimeve, fémijét mund té kené njé ndjenjé identiteti personal dhe
njé ndérgjegjésim mbi trashégiminé e tyre kulturore. Jelongo (2004) gjithashtu i sheh
gjérat né té njéjtén ményré kur thoté se mésuesit qé marrin kohé pér t'u angazhuar né
leximin e librave figurativé nxisin shkrim-leximin mes nxénésve té tyre, té cilét mé
pas béhen té rritur me shkathtési me aftésiné pér té deshifruar fjalét dhe té gézojné
lexim.

Libri mund té kontribuojé gjithashtu né organizimin e luajtjes sé roleve ose festave
té klasés pér fémijét. Eshté kaq interesante qé autoré té tjeré kané ardhur me ciftin e
ploté té ditélindjes sé Horrid Henry pér fémijét.
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Ndikimi i gjakmarrjes tek fémijét dhe graté
Valdete Kameri
Luljeta Brahaxhia

Abstrakt

Gjakmarrja éshté njé formé e hakmarrjes, njé plagé e réndé e shoqgérisé shqiptare, e cila
rrénjét i ka né mesjeté , edhe aktualisht vazhdon té jeté vrastare. Ky fenomen social , éshté
il mbéshtetur mé sé shumti né “ Kanunin” e Leké Dukagjinit, ku sipas tij , gjakmarrja ,éshté
martja e jetés e atij individi qé ka kryer njé vepér té réndé ndaj jetés familjare, pronés, nderit
dhe dinjitetit. Gjakmarrja éshté vrasje pér té marr hak.

Objekti i kétij studimi empirik jané fémijét e pérfshiré né kété situaté kaq tragjike, ¢ mohon
té drejtat themelore té njeriut dhe gé sjell izolim dhe dénim me vdekje, dhe gruaja mbi té cilén
bie barra mé e réndé, pér t'i siguruar jetesén familjes sé vet té ngujuar , duke marré té gjitha
pozitat e burrit
Qéllimi i kérkimit éshté té pérshkruhet se si gjakmarrja ndikon te psikologjia e kétyre fémijéve
dhe grave té pérvuajtura nga tragjizmi i kétij fenomeni.

Ky kérkim éshté realizuar népérmjet aplikimit t€ metodave : intervistés dhe pyetsoréve té
zhilluar tek njé grup fémijésh dhe grashé té pérfshira né gjak.

Me ané té kétyre testeve ilustrohet gjendja e tyre psikologjike. Si grup studimi jané marré: 15
fémijé (té moshés 7-19 vjeg) dhe 15 femra. Pér té pérshkruar dhe analizuar sa mé né thellési dhe
né kéndvéshtrime té ndryshme dukuriné e studiuar, pérmbajtjet do té krahasohen me njéra-
tjetrén sipas moshés dhe gjinisé. Njé grup fémijésh éshté testuar né banesén e tyre dhe disa
qé vazhdojné té frekuentojné shkollén, né ambiente shkollore. Kryesisht jemi pérqendruar né
disa zona té Malésisé sé Madhe dhe pérgjithésisht né qarkun e Shkodrés pér té pasqyruar disi
mé té ploté gjendjen e kétij fenomeni né kéto vitet e fundit.

Hyrja

Ky punim shkencor, pérgendrohet mbi njérén prej problematikave mé té hershme
dhe mé aktuale té kulturés shqiptare si¢ éshté fenomeni i gjakmmarrjes,duke u
pérgendruar te treva e Malésisé sé Madhe, kryesisht, dhe né qarkun e Shkodres,
pérgjithsisht. Objekt studimi jané fémijét, viktima té pafajshme té saj dhe graté qé u
bie mbi supe barra mé e réndé, pér té mbajtur familjen me buké. Njé fenomen te tillé
e kemi trajtuar né kéndvéshtrimin psikologjik té individit, né problemet psikologjike
qé pérjetojné personat e pérfshiré né gjakmarrje Ky kérkim shkencor ka si géllim
té pérgjithshém té analizojé ndikimin e fenomenit t€ gjakmarrjes né konceptin e
vetvetes tek fémijét, népérmjet intervistave té lira, pyetsoréve , t€ zhvilluara me disa
fémijé dhe gra qé vazhdojné ta pérjetojné njé ferr té tillé, té cilat vuajné né heshtje
pasojat si kércénim i sigurisé pér té dhe pér fémijét, qofté nga burri i ngujuar ,qofté
nga té huaj. Népérmjet ményrés cilésore — sasiore ,qé kemi pérdorur synojmé té
nxjerrim né€ pah ndikimin gé ky fenomen ushtron mbi konceptin qé kéta fémijé kané
pér veten . Eshté pérdorur dhe analiza semiotike ,pér té cilén kemi marré vizatimin,
si njé formé e funksionit semiotik, duke vizatuar fémijét shprehin né vizatim até
cfaré ndiejn aktualisht dhe né té njéjtén kohé até cfaré déshirojné.

Ky kérkim synon: Sé pari té kontribuojé né pérshkrimin dhe njohjen e konceptit té
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vetvetes, qé kéta individé né moshé zhvillimore kané, ngaqé fenomeni i gjakmarrjes

mbart problematika té shuméfishta

Sé dyti, kérkimi ka si géllim té bashkérendojé kérkime dhe gjetje té studiuesve

shqiptaré dhe atyre té huaj rreth gjakmarrjes, vetékonceptit dhe vizatimeve si mjet

njohés té personalitetit

Sé treti, t€ paraqesé njé tabllo té gjallé té gjéndjes sé rénduar té gruas malésore, e cila

e ka burrin e ngujuar dhe si e tillé, mundohet me t'i mbijetojé gjendjes ekonomike

e pér mé tepér, syve kritiké té njé komuniteti qé paragjykon cdo lévizje e obligim té

sajin “prej burri”, duke marré tashmé statusin “ shtylla e shtépisé”

Népérmjet njé véshtrimi té shkurtér historik té fenomenit té gjakmarrjes dhe

hulumtimtimit té ekzistencés akoma té kétij fenomeni ( kryesisht né Malésiné e

Madhe),do pasqyrojmé njé reflektim pérgjigjeje ndaj pyetjeve té tilla si:

* Si dhe pse vepron kanuni né larje gjaku , si pajton gjaqe?

* Kush dhe si duhet t'i mbrojné graté dhe fémijét , mbi té cilét bien pasojat mé té
rénda?

* (ili éshté géndrimi i shtetit dhe shoqérisé shqptare ndaj kétij fenomeni?

e Pér realizimin e studimit u shfrytézuan burime té ndryshme nga literatura
ekzistuese lidhur me njé varg dukurish, gé kishin té bénin me temén e zgjedhur
si pér: gjakmarrjen, legjislacionin, kanunin, doket e zakonet, pozitén e gruas
marrédhéniet familjare, gra qé kthehen né burra né kontekstin kanunor, eksodin
e popullsisé etj.

1.Gjakmarrja - pasojé - shkak

Situata e gjakmarrjes kushtézon krejt jetén e atij qé e péson. Shkaget e saj, né mé t€ shumtén
e heréve jané té lidhura me céshtje prone, konflikte t& méparshme dhe céshtje nderi.
Rregullat e gjakmarrjes né Malésiné e Madhe, e jo vetém, jané kodifikuar nga kanuni , njé
libér ky gé daton né shek. XV . éshté pérmbledhje e normave dhe dokeve shqiptare me
karakter juridiko-sociale né njé libér. Sipas kanunit “Gjaku shkon pér gisht “, por kjo kanu’
s'e pérfshin gruen, pér arsye qé “Gruaja s’bjen né gjak edhe me gillue se kjo vret kend', po
a éshté respektuar ky ligj i kanunit, disa raste na thoné té kundértén . si psh...

Si shkakage te kétij fenomeni mund té rendisim disa, si : izolimi gjeografik né disa
zona té thellamalore, géjané larg civlizimi té qyteteve té médha, mungesa e autoritetit
té shtetit né kéto zona, duke i 1éné hapsiré veprimi kanunit . Edhe varferia, nuk éshté
njé shkak tjetér mé vete, qe ka ardhur si rrjedhoje e shperfilljes dhe industrializimit te
paket te ketyre zonave . Shkak tjetér i vaazhdimit té gjakmarrjes éshté edhe miratimi
i ligjit 7501, i cili le ne konflikt interesi pronaret e vertete te trashigimise historike,
me pseudo pronaret, te cilet me kete ligj mashtrues, kane tjetersuar dhe vjedhur
pasurine e vertete te pronareve te vertete te trashigimise historike Té tilla shkaqge
kané lindur pasoja té rénda ,shumé njeréz kané humbur jetén duke shuar fise té
téra, shumé fémi detyrohen té braktisin bankat e shkollés dhe presin me ankth
e friké se kur dhe kush prej tyre do té kryejé “ detyren” e lamjes sé gjakut. Njé
“detyré” realizimiisé cilés kérkon vite, duke mbjellé késhtu “mentalitetin e krimit
“ ndér breza té rinj, pa harruar asnjéheré se “ Si té biej né gjak nieri, té hiekmen e té
mshefmen i ka pér detyré”? Veté, Até Gjergj Fishta, njé nga autorét mé té shquar té

! Kanuni I Leké Dukgjinit NYJE E NJEZETETETE fq.35.
2 Kanuni I Leké Dukgjinit NYJE E NJEZETEDYTE , “Besa” fq.43.
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letérsisé shqipe pohon: "kurrékush ma fort se un- si kishtar katolik- nuk mund ta
dnojé punén e gjakut né vedvedi e té marrne si nje fakt té zdeshun prej mndorjevet,
ndérmjet té cillavet ndollé. Ve¢ shka se, per me caktue gjejen shpirtnore a asht a
s’asht barbare ne njé njeri ase né kujdes fakti, sa shkasi psihik, qi shtyn njeriun ase
kombi me veprue”.

Ka rastisur gé té bien né gjak edhe pér zénka e debate té kota, té cilat, duke u
shpeshtuar kané cuar né funde tragjike. Si né rastin dy té rinjve, né Koplik , ngjarje
kjo e ndodhur para 20 viteve. Dy té rinjt, njéri nga fisi Dushaj dhe tjetri nga fisi Culaj,
shpesh heré ziheshin me njéri tjetrin pér se kush e kush ishte mé miré ekonomikisht,
duke i shtuar késaj edhe ngacmimin qé i bén njéri nga véllezrit Dushaj , motrés
sé djalit té Culajve gjé qé con né njé rrahje té réndé mes dy djemve ku i mundur
del djali i fisit Dushaj, kéta té fundit si njé familje e kamur dhe me autoritet , té
prekur né sedren e “ té paprekshmit” , i zéné prité djalit té Culajve dhe e vrasin. Me
té kryer kété akt , pér té qéné mé té sigurt prej dorés sé gjaksit, té gjithé véllezérit
Dushaj ,shpérngulen pér né Durrés ku dhe jetojné aktualisht. Megjithése raste té tilla
fatkeqgésisht ka plot, malésori, sic e kané cilésuar disa studiues, nuk éshté njeri me
karakter “barbar” vetém se ka zbatuar gjkmarrjen. Aty ka vepruar instikti ligjvénés,
ku kushtetuta s’e bén dot. Ai vret vetém atéheré , kur sipas psikologjisé malésore, i
éshté cénuar nderi , sa e vetmja gjé q€ mund ta véré né vend éshté pushka®.

Po si ta mjekojmé kété plagé té réndé té shoqérisé soné....? Duhen shembur me
patjetér ato mure té zymta, qé vjellin éndrrat dhe lojérat e fémive.

Qé t'i ndalet hovi kétij fenomeni vdekjeprurés, shteti shqiptaré duhet té angazhohet
mé shumé né garancimin e sigurisé sé kétyre njerézve té pérfshiré né gjak , t'u
garantojé atyre njé system ligjor té efektshém dhe té besueshém, qé té mos u léré
vend atyre pér vetégjyqési .T'u krijojé mundési punésimi e edukimi.

Edhe shogéria shqipétare, si shogéri civile , t€ promovojé metoda té efektshme té jo
dhunés pér té zgjidhur konflikte qé cojné né gjakmarrje.

2. Njé tablo panoramike, né lidhje me gjakmarrjen né Malésiné e Madhe , dhe
garkun Shkodér

Malésia e Madhe éshté shpallur Zoné Pilot, ku po synohet qé gjakmarrja té ngushtohet
deri tek vrasési.Kjo éshté pér t'u admiruar. Njé “adoptim” i tillé me kété fenomen
edhe pse duket i véshtiré, shumica e njerézve né heshtje e pérkrahin.

Pérfundimet e propozuara né bazé té pérpunimit té t€ dhénave véné né dukje se
sa problemi i gjakmarrjes éshté alarmues dhe se sa kérkon né ményré urgjente njé
pérgendrim té madh té pérpjekjeve pér t'iu kundérvéné me forcé. Té dhénat e
paragitura nga mediat né lidhje me familjet e ngujuara, nuk pérputhen me té dhéna
té tjera t€ mbledhura né ményreé té pavarur pér té njéjtin fenomen.Kjo ndodh se shum
familje nuk deshirojné té rregjistrohen né bashki sit € tillé e aq mé pak té njihen pér té
tillé. Kjo ndoshta pér ti sigurar vetes mundési 1évizése “té lira” ndaj gjaksit.

Pér heré té paré, mé , 2009, Policia e Shtetit prodhon njé dokument zyrtar, pér té
treguar situatén qé vjen pér shkak té konflikteve dhe gjakmarrjes. Ky dokument,
sipas informacioneve té mbledhura né rrugé operative nga agjentét e policisé
kriminale, evidenton se pér Qarkun e Shkodrés ndodhen té ngujuara 48 familje, me

* P.Gjergj Fishta, 2001, 31.
* “Malésia e Madhe sic e njoha uné” , Nikolla Spathari ,2001 £q.330.
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116 pjesétaré, prej té ciléve 21 fémijé nuk shkojné né shkollé pér shkak té ngujimit,
ndérsa dy té rinj kané ndérpreré studimet e larta pér shkak té gjakmarrjes. Ndérsa,
organizata “Forumi i Mendimit té Liré”, me mbéshtetjen e ambasadés amerikane,
prodhoi bazén e paré té té dhénave pér familjet e ngujuara, duke konkluduar se
né Qarkun e Shkodrés ishin té ngujuara 84 familje. Numri i familjeve té ngujuara
gé jep policia éshté mé i ulét, ndérkohé gé bie né sy edhe fakti se né vitin 2010 ka
pasur konflikte té reja qé kané shtyré drejt ngujimit disa familje.* Ndérsa né njé
bisedé té shkurtér me njé mésuese qé kujdeset pér fémijét e ngujuar né Shkodér,
Zonja Liljana Luani, mésuese vullnetare pér fémijét e ngujuar,si njohése e miré e kétij
fenomeni, pasi shpreh keqardhjen e saj pér gjendjen e réndé té kétij fenomeni , tha
se né Shkodér numérohen 120 fémijé t€ ngujuar, shifér kjo 6 heré mé e larté se ajo qé
paraget policia e shtetit pér fémijét e ngujuar.

3 . Pasojat sociale dhe psikologjike tek fémijét e ngujuar dhe té grave qé mbajné
familjen

Konfliktet e gjakmarrjes trashégohen nga vetégjyqeési té vjetra e té reja. Fémijét, jané
viktimat mé té pafajshme ,té gjakmarrjes. Pasojat sociale dhe psikologjike té keétij
fenomeni vdekjeprurés, depérton thellé né gjithé génien e tyre , dhe krejt natyrshém
na lind pyetja se pérse duhet t&¢ ndodhé e gjithé kjo ? C'masa po merren pér té
ndaluar njé gjé té tillé, ge né ményré té paméshirshme dénon gindra e gindra fémijé
né “burgim shtépie”?Né mungesé té késaj pérgjigjeje ,njerézit e pérfshiré né gjak ,
me shpresen pér t'u shpétuar thonjéve té vdekjes, masat i marrin vet, duke u larguar
jashté shteti , ose drejt qyteteve té médha té Shqipérisé ,si Tirana dhe Durrési, me
shpresén se mund t€ mbrohen mé miré.

Né zonat e thella té Malésisé ku gruaja mban njé rol té nénshtruar ndaj burrit qgé,
pérkundrazi, i merr té gjitha vendimet, ato jané t€ detyruara té kérkojné puné né vend
té burrave dhe té fémijéve té tyre né njé shoqéri gé nuk u garanton atyre mundési té
barabarta, qé pérvec mundit fizik , u duhet té pérballen me presionin psikologjik ,te
njerzéve né ambientet ku veprojné. Pavarsisht késaj, gruas i duhet té gjejé kohén pér
pérkushtimin dhe kujdesin e anés psikologjike té té shoqit e sidomos té fémive té cilét
té génurit “ingujuar” i pérjashton nga éndérrat e déshirat e tyre féminore, i privonnga
arsimimi né bankat e shkollés si gjithé fémijét e tjeré, duke penguar késhtu zhvillimin e
ploté, harmonik dhe té ekuilibruar té personalitetit t€ tyre. Fémijét —vajza, té pérfshira
né gjak, ndihen té pérbuzura nga bashkémoshatarét e tyre dhe pavarsisht mendimeve
e paragjykimeve té njerézve me té cilét ndeshet, né thellési té shpirtit té tyre t€ brishté
ato ruajné idealin e njé babai shembulloré gé nuk éshté kriminel i vetédijshém....”ai e
béri pér vetémbrojtje..” justifikon pafajsia e fémijés.

Nga disa intervista dhe pyetésoré ge u bémé disa fémijéve né Malésiné e Madhe,
vérejtém se ata fillimisht kishin ndrojtje dhe friké té shpreheshin . Né zérin e tyre
ndihej njé emocion i vecanté ankthi i pérzier me loté gé mundohen t'i fshehin se sic
shprehet njéri prej tyre né bisedé e sipér : “ ne kemi lindur té fshehur “

Njé nxénés i imi gé ishte i ngujuar dhe qé ka filluar té frekuentojé shkollén, shprehet
se né shtépi cdo gjé ishte mbytése , cdo gjé aty ka pamjen e njé funerali té stérzgjatur
. Vérej se né klasé né orét e lira apo né pushimet e gjata, ai, nuk pérfshihet né lojérat
me shokét dhe shoget e klasés , nuk e ka energjiné e tyre, megjithése shoh qé shokét
dhe shoget mundohen ta afrojné até, éshté i ndrojtur dhe i terhequr nga shogéria,
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prap se prap sic shprehet edhe ai veté ,ndihet akoma i pérjashtuar

Ka dhe raste kur fémijét jané té pérfshiré né gjakmarrje, nga presioni i té rriturve (néna,
kushérinjté etj) éshté mé e lehté t€ “lahet gjaku” sepse askush nuk mendon gé njé
katérmbédhjeté vjecar mund té vrasé njé bashkémoshatar apo diké tjetér nga familja.
Nevoja pér t'i “laré gjakun” té ndjerit éshté njé motiv kaq i forté qé ushgen vetem urrejtje
dhe zemérim deri né momentin gé “gjaku” ndalon “gjakun” ashtu si¢ pohon kanuni.
Njé rast konkret, para shumé vitesh, e ndeshim né Hot , né njé fshat ,né Malésiné e
Madhe, ku djali i viktimes D,i ndjekur nga presioni I kushérinjéve betohet se do té marré
gjakun e té atit pavarsisht se familja e dorasit menjéheré ,pas vrasjes shperngulen pér né
Ameriké. Djali i viktimés D , ndonése tepér i ri né moshé , prét 2-3 vite , dhe vret véllain
e madh té dorasit , duke marré gjakun e babés , por frika pér vrasje té reja nuk éshté
zhdukur, pavarsisht se djali vrasés aktualisht vuan dénimin né burgjet e Shqipérisé.
Kur njé burré ¢nderohet apo ndihet i ¢cnderuar prej sjelljes qé njé tjetér ka pasur ndaj
tij, mund té rrjedhé njé veprim hakmarrjeje. Ndodh dhe kur veprim i tillé ndiget nga
temperamenti impulsive ,qé vepron pa marré parsysh pasojat e rénda té veprimit
,pikérisht sic ndodhi me kunatin tim para shtaté viteve , i cili né mes té qytetit vret
njé té ri e plaos njé tjetér, se kéta té dy i kishin rrahur pér vdekje té nipin, debate mes
tyre nxen gjakrat dhe pérfundon me fundin makabér té lartpérmendur.Motrés sime
i shémbet bota nén kémbé.Si té jetonte tani, menjéheré té shoqin e arrestojné dhe
familja e viktimés u co fjalé té ngujohen se do marrin gjak. Si t'ua shpjegonte ,ajo
gjithé kété fémive té vet .., djalit 12 vjecar si mund t'i thonte se s'mund te dildte dot
mé jashté e pér mé tepér se kércénohej nga njé vdekje e paramenduar, si t'i thoshte té
bijés qé e adhuronte té atin ,se babai i saj éshté kthyer né njé vrasés, duke shtuar kétu
dhe opinionin vrastaré té malésorit qé hynte e dilte tashmé lirshém né até familje
duke dhéné gjykime nga mé té€ ndryshmet té té dy paléve...gjithé ai kalvar vuajtjesh
e mundimesh nuk shprehet dot me fjalé....Pér ta larguar nga dora e gjaksit ,pas 3
vitesh motra ,djalin e dérgon né Finland te véllai yné, ndérsa vet sé bashku me té
bijén, shpérngulet né njé zoné tjetér dhe gjen njé puné sa pér té mbijetuar, por me
ethe né shtat, dora gjakatare e persekuton dhe né éndrra. Megjithése kunati e kryen
burgun pér krimin e béré, pérséri nuk éshté “i liré” sepse gjaku nuk i éshté falé...njé
makth i vérteté ky, sic e pérshkruan ime moter.

Jo rrallé graté e pérfshira né gjakmarrje kalojné né depression ,nga frika se nuk mund
té ia dalin té vetme t'u sigurojné famljeve jetesén, njé gjendje te tillé psikologjike e
pércjelln edhe tek fémijét e tyre, té cilét detyrohen té dalin té punojné fshehurazi ( aq
sa ua lejon mosha e tyre) pér t'iu béré krah nénés. Ato pranojné té merren ¢farédolloj
pune pér té mbajtur familjen. Pérgjithésisht ,punét e tyre jané té€ réndomta,ato té njé
hamadhi né shérbim té fqinjgéve rrutull té ciléve nuk ka kush ua kryen disa shérbime
jetike. Shumé gra dhe vajza té pérfshira né familjet e ngujuara , edhe pse i mbron
kanuni, pérséri kané friké té prononcohen dhe nuk duan t'u pérmenden emra as kétu
sepse nuk duan té béhen sebep pér té ndezur situate té tensionuara né mashkulli.

Si dhe pse vepron kanuni ne larje gjaku , si pajton gjaqe?

Kanuni éshté njé model organizimi tradicional i jetés sé shqiptaréve . Eshté njé
univers juridik i lashté. Ai identifikohet me figuren e Lek Dukagjinit, prijes, luftetar,
mendimtar, ideatori dhe bashkues i zakoneve dhe traditave me te vjetra shqiptare, i
cili me nje diskutim te gjere midis plegesise se Dukagjinasve, zgjodhi dhe i bashkoj

78



normat zakonore shqipetare ne nje kod ligjor, zakonor shgiptar ku u quajt "Kanuni",
duke i déshmuar botés késhtu e mbi té gjitha pushtuesit se shqiptaret jane nje popull
ge kane zakonet e tyre, kulturen e tyre, ligjet e tyre te shkruara dhe te rrespektuara ne
shekuj, rregulla kto té praktikuara né trevat e Malésisé, qé nga koha e Mesjetés gjaté
pushtimit turk, mé 1479, deri kur u krijua shteti shqiptar, mé 1912

Pérheré té paré kanuni umblodh, u sistemua dhe ubotua né shqip prej at Shtjefén Gjecovit
né vitin 1933. Kanuni nuk kishte vleré pa kuvendin, pa pleqté e stérpleqté, pa dheun qé
mblidhej pér té ndaré té drejtén. “Canon et convente”, kanun e kuvend (marréveshje),
ky éshté thelbi i sé drejtés zakonore shqiptare. Veté fjala “kanun” éshté huazuar nga
greqishtja “canon”, qé do té thoté rregull, kufizim. Po ashtu edhe fjala “kuvend”, gé do
té thoté “parlament”, éshté huazuar nga njé rrénjé neolatine “convente”, marréveshje .
Deri né shpalljen e mbretérisé , mé 1928 , e drejta kanunore, vepronte normalisht,
me gjithé pérpjekjet pér t'i kaluar e drejta shtetérore .Gjaté periudhés komuniste , ky
fenomen u shua, pér t'u rizgjuar sérish né vitet "90

Sic e pérmendém diku mé sipér, sipas kanunit, gjakmarrja éshté vrasje pér té marré
hak, ose té falé , kurse pala fajtore ngujohet sipas rregullit kanunor dhe afateve té
pércaktuara né kanun. Me ngujimin e fajtorit, lind e drejta e negocimit, pér pajtim me
falje ose me kompensim “Né kanu té vjeter t€ Malvet té shqyptnis vetem dorérasési
bijte né gjak” (Kanuni i Leké Dukagjini art. 898) Por né njé tjetér artikull deklarohet
haptas pérfshirja e krejt familjes qé duhet té “lajé gjakun” e té ndjerit. “ Kanuja e
vonshme pérfshin mashkullin e shpis sé dorérasit mje né ferishte djepi; kushrinin e
nipat e ngiate, edhe pse te damé, por per 24 oré, né valé té gjakut; e mbas 24 orésh
do t'u gitte dorzané shpija e té vramit”””Parim i kanunit asht: Shka té bajn té metujt
(mecat), burrnimi i shpis do t'a laj”.

Kanuni e sygjeron pajtimin me falje ,duke e konsideruar faljen si njé nivel té larté
morali dhe trimérie : “Burri fal, nuk vret”.

Hakmarrja pérkon me aktin e paré té vrasjes sé béré si reagim ndaj padrejtésisé sé
pésuar. Né momentin kur akti i paré i vrasjes pasohet prej vrasjeve té tjera, kéta té
fundit hyjn né kategoriné e gjakmarrjes.

Pérfundime

Ky kérkim shkencor pati si géllim kryesor té analizojé ndikimin e gjakmarrjes né
vetékonceptin e fémijéve, népérmjet bisedaeve té drejtépérdrejta,pérjetimeve
personale , intervistave dhe pyetsoréve. Pér ta realizuar até u hodhén dy hapa té
réndésishém dhe té pandashém nga njéri-tjetri. Hapi i pari ka té béjé me qartésimin
e koncepteve rreth ¢éshtjeve kycg té studimit, si p.sh.: fenomeni i gjakmarrjes, ku e ka
zanafillen dhe me cilat taktika ose modalitete zhvillohet; si jetojné fémijét dhe graté
te pérfshiré né gjakmarrje; ¢faré kuptojmé me vetékoncept, nga se pérbéhet dhe si
ndikon né personalitet; vizatimi si tekniké projektive, ¢faré roli luan né njohjen e
gjithanshme té individit dhe testet bazé pér hulumtimin né apektin grafik, té formés,
té pérmbajtjes analitike dhe asaj sintetike.

Hapi i dyté ka té béjé me hartimin e pyetjes kérkimore: si ndikon gjakmarrja tek
vetékoncepti i fémijéve pér moshé dhe pér gjini dhe u analizua ndikimi i fenomenit
né fjalé. Pas pérzgjedhjes sé kampionit té studimit, 15 veté (7 meshkuj dhe 8 femra)
té moshés 7-19 vje¢ u intervistuan dhe u testuan individualisht. Mbledhja e té
dhénave dhe analiza e tyre u realizua si né ményré individuale, ashtu edhe si grup,
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pér té krahasuar té dhénat e kérkimit pér grupmoshé dhe gjini. Nga testet e béra
,duke i krahasuar ato mes tyre ,arrijmé né pérfundimin se fémijét e moshave 11-
19 vjec sidomos meshkujt, dallojn pér nivel té ulét té energjisé psikike, pasiguri,
pavendosméri, ndrojtje, mosaprovim vetjak, personalitet i dobét, uné i dobét, prirje
depressive, agresivitet, friké depersonalizimi, véshtirési dhe ankth pér té hyré né
kontakt me imazhin trupor dhe mospranim té tij e depresion vihet re nga presioni
shumé i forté ,qé u béhet nga xhaxhallarét e kushérinjt ,pér té marré hak

Te vajzat e pérfshira né familjet e ngujuara , vihet re pérpjekja pér pérshtatje,
orientim drejt sé ardhmes, sjellje té géndrueshme. sjellje té kontrolluar deri né
frenim, ngurtési, véshtirési né marrédhénie shogérore e mbi té gjitha kur ndérrojné
ambiente shogérore apo shkollore, vihet re maturia pér ta fshehu faktin “ I ngujuar”
té frigésuara nga paragjykimet e shoqérisé sé re, té nxitur nga déshira pér té géné si
ata pa komplekset qé té krijon fakti “i ngujuar”

Gjakmarrja shuhet vetém né ato raste kur palét kundérshtare népérmjet ndonjé
ndérmjetésuesi arrijné pajtimin ose né faljen e gjakut. Ne si shogéri civile nuk duhet té
lejojmé qé gjakmarrja t€ sfidojé té drejtén e kétyre fémijéve pér té éndérruar e jetuar sit
é gjithé fémijét e tjeré .Té sensibilizoheti publiku shqiptar se: «GJAKMARRJA VRET».
Duhet t'i tregojmé me patjetér asaj kategorie njerézish se jeta éshté gjéja mé e shtrenjté qé
Ailart na ka dhuruar. S'’ka té drejté askush té ma heqé mua té drejtén pér ta shijuar kété jeté

Pyetésori

Data e intervistés
1)Té dhénat e pérgjithshme :
1.1) Mosha
1.2) Niveli i arsimit “ fillor “ 8 vjegar “ i mesém “ tjetér ( specifiko)
1.3) Statusi civil “ beqare “ e martuar “ e divorcuar “ e rimartuar “ e ve
1.4) Numri i anétaréve té familjes me té cilét bashkéjetoni ? (specifiko)
1.5) Numri i anétaréve té familjes qé kané té ardhurat e veta ?
1.6) A keni fémijé dhe né se Po sa? “ po (sa ? ) “jo
1.7) Cili éshté profesioni juaj ( puna qé merreni )?
1.8) Cili éshté statusi i tanishem “ e punésuar e rregullt “ e papuné “ puné e
rastésishme “ tjetér (specifiko)
1.9) Né se je e punésuar e rregullt punoni né “ sektorin privat “ sektorin shtetéror
1.10) Né se punoni né sektorin privat a jeni e siguruar ? “ po “ jo
2). A mendoni se e pérballoni jetesén tuaj dhe té familjes tuaj me té ardhurat qé
nxirrni nga puna juaj ? (né rastet kur punon vetém gruaja) “ po “ jo “ asnjé mendim
Né se Jo si mund ta pérballoni jetesén duke - “ pritur nga shteti “ duke pritur ndihmé
ngaté tjerét (specifiko)
2.1) Cfaré pjesé té ardhurash shpenzoni pér veten tuaj ? (specifiko)
2.2)). A ka ndryshuar gjéndja juaj ekonomike ? dhe pse ? “ merrni asistencé sociale “
merrni ndihmé ekonomike nga OJF té ndryshme “ merrni ndihmé ekonomike nga
shoqata fetare “ tjetér (specifiko)
4) Sa vjet keni géné né ngujim né vendbanimin e méparshém ? (specifiko)
5) A vazhdoni té keni té ngujuar ? “ po “ jo Né se Po sa vite keni té ngujuar ?
6) Cili éshté shkaku i ngujimit ?
7). Fenomeni i gjakmarrjes ka ndikuar né probleme té tilla si : “ gjéndja social-
ekonomike “ psiko-sociale “ marrédhéniet brénda ciftit “ marrédhéniet me
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komunitetin “ marrédhéniet me femijet “ tjetér (specifiko)
8.1) A ndigni emisione televizive dhe té radios ? “po “ jo
8.2) Mund té mé thoni ¢faré lloj emisionesh ndigni ?
8.5) A jeni takuar ndonjéhere me ndonjé grua té shquar ? “po “ jo Né se po bénte
pjesé né “ né programe qé mbéshtesin graté “né forume politike “tjetér (specifiko)
9) . Gjéndja juaj psiko-emocionale e tanishme éshté : “ e stresuar pér té pérballuar
jetesén “ né ankth pér té ardhmen tuaj “ e pasigurt pér té ardhmen e femijve tuaj “
tjetér (specifiko) “ po “ jo “ asnjé mendim

10) Si rrjedhojé e fenomenit té gjakmarrjes, a mendoni se marrédhéniet me fémijét
tuaj kané ndryshuar ? “ po “ jo “ asnjé mendim Ne se po si kané ndryshuar specifiko:
me uvajat me djemté

11) A kané ndryshuar marrédhéniet brénda ciftit pér shkak té ngujimit? “ po “jo
“nuk e di dhe si kané ndryshuar? “ ziheni shpesh “ éshté ai xheloz “ ndjeheni ju
xheloze “ nuk ndiheni e respektuar “ tjetér (specifiko

12. Andjehesh e ngarkuar emocionalisht nga marrédhénia né ¢ift? “ po “jo “ asnjé mendim
Né se po si ? “ jeni e mérzitur “ ndiheni né ankth “ shqetésoheni dhe pér gjené mé té
vogél “ jeni e mbyllur né vetevete “ tjetér

13) Amund té mé thoni se si e vlerésoni ndryshimin né gjéndjen tuaj emocionale tani
? “ mé keq “ mé miré

14) A e ndjeni pérkrahjen e fqinjéve ? “ po “jo

15) Kérkoni ndihmé né momente té véshtira , kujt i drejtoheni pér ndihmé ?

16) A jeni identifikuar nga shteti si njé familje né gjakmarrje ? “ po “ jo .Né se Po
¢faré masash ka ndérrmarré shteti ?

17) A mendoni se pér fenomenin e gjakmarrjes éshté e drejté té zbatohet ?  ligji “
kanuni “ asnjé mendim

18). Si e mendoni té ardhmen e tuaj dhe té fémijve tuaj ? Faleminderit pér
bashképunimin tuaj

19) A u éshté dashur té shpérnguleshit pér kété fenomen dhe né se po, i kujt ka qéné
vendimi pér kété?

Intervista
Pyetje pér prindérit
Si quheni?
Sa pjesétar ka familja juaj?
Sa vjet ka gé jeni té ngujuar?
Si ka ndodhur rénia né gjakmarrje?
Si keni vepruar pasi keni réné négjakmarrje?
Si e pérballoni ekonominé e pérgjithshme familjare?
Fémijét tuaj, a shkojné né shkollé?
Nése po, kush i shogéron?
Pyetje pér fémijét
Si quhesh?
Sa vjeg je?
Si e kalon kohén gjaté dités?
Cfaré té pélgen té bésh?
Me ké té pélgen ta bésh?
Né familjen ténde, kujt ke déshiré t'ia tregosh gjérat e tua?
Kur té rritesh ¢faré ke déshiré té béhesh dhe pse?
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Duhanpirja, epidemiologjia dhe faktorét e lidhur me té né popullatén adulte
né Tirané

Silvana Duka
Lefter Duka
Abstrakt

Qéllimi: Pércaktimii shpérndarjes sé duhanpirjes né popullatén adulte té moshés mbi 18 vjec
né Tirané né periudhén Prill 2012-Néntor 2012 dhe faktoréve té saj.

Objektivat:

-Té vlerésojme prevalencén e duhanpirjes midis popullatés adulte né Tirané.
-Té vlerésojmé shogérimin e duhanpirjes me faktorét sociodemografiké dhe ekonomiké né
popullatén adulte né Tirané.

Metodologjia:Ky studim éshté njé studim kros-seksional(transversal) i cili zgjati pér njé
periudhé 6 mujore.Né kété studim morén pjesé 845 individé té pérzgjedhur né ményré té
rastésishme té thjeshté,duke pérzgjedhur né po té njéjtén ményré Minibashkiné dhe Mjekun e
Familjes qé mbulonte zonén ku banonin subjektet pjesémarrés né studimin toné.Cdo subjekti
iu administrua njé pyetésor i strukturuar népérmjet intervistimit ballé pér ballé.
Konkluzionet: Ky studim u zhvillua pér vlerésimin e prevalencés sé duhanpirjes, pércaktimin
e faktoréve risk té saj dhe lidhjes sé duhanpirjes me faktorét sociodemografik,ekonomik
dhe té stilit té jetesés né popullatén adulte né Tirané.Rezultatet e nxjera nga Regresioni
Logjistik binar treguan disa lidhje té réndésishme midis duhanpirjes dhe variablave
sociodemografik,ekonomik dhe stilit té jetesés.Njé prej kétyre lidhjeve sinjifikante éshté
lidhja e duhanpirjes me gjininé me vleré té ( P ) <0.001.Nga raporti I gjasave(OR) meshkujt
kané 6.9 heré mé shumé gjasa se femrat pér konsum té duhanit.Domethéné,gjinia ndikon né
duhanpirje. Gjithashtu rezultoi njé lidhje sinjifikante midis duhanpirjes dhe nivelit té edukimit
me vleré t€ (P ) 0.02. U vu re se individét me 9-12 vite shkollé kishin mé shumé gjasa pér té
konsumuar duhan sesa individét me 0-8 vite shkollé dhe ata me 13 vite e larté shkollé.Njé tjetér
lidhje sinjifikante rezultoi midis duhanprjes dhe statusit té punésimit me vleré té ( P ) <0.001.Té
punésuarit kané mé shumé gjasa pér té konsumuar duhan sesa studentét,pensionistét dhe té
papunét.Gjithashtu rezultoi sinjifikante edhe lidhja midis duhanpirjes dhe konsumit té alkoolit
me vleré té (P ) <0.001.Konsumuesit e alkoolit kané 4.8 heré mé shumé gjasa se joalkoolpirésit
pér té piré duhan.

Hyrje

Pérdorimi i duhanit éshté njé nga kércénimet mé té médha té shéndetit publik né
boté. Njerézit nga shtresat e ulta socio-ekonomike gjithnjé e mé shumé pérdorin si
drogat e ligjshme,ashtu edhe drogat e paligjshme. Duhani dhe alkooli jané droga
ligjore gé shkaktojné shgetésim té vecanté. Té dy barnat jané abuzuar gjerésisht nga
njeréz qé pérpiqgen té shpétojné nga problemet e tyre té pérditshme. Pér dekada me
radhé ka gené e njohur se pérdorimi I duhanit dhe alkoolit jané mé té€ pérhapura né
shtresat me té ulta socio-ekonomike té shoqgérisé (ata me arritje té ulét arsimore,né
krahasim me njerézit me kualifikime t€ arsimit t€ métejshme apo mé larté). Abuzimi
me duhanin dhe alkoolin éshté vecanérisht i larté midis té papunéve, dhe midis
personave gé jetojné vetém. Fémijét dhe graté mund té jené mé té ndjeshém né
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lidhje me pirjen e duhanit se meshkujt.Né 2002, 4.830 milioné njeréz vdigén nga
pirja e duhanit. Té varférit shpenzojné deri né 20% té té ardhurave té tyre pér
duhanin. Né shumé vende té industrializuara, mosha e fillimit té pirjes sé duhanit
éshté duke u béré mé trend né moshat mé té reja,duke rritur rrezikun e zhvillimit
té sémundjeve té lidhura me duhanin né njé moshé té hershme. Kjo do té thoté se
duhanpirésit e rinj té cilét zhvillojné sémundje kronike lidhur me duhanin kérkojné
kujdes mjekésor pér shumé vite, duke rritur koston e trajtimit té semundjeve te
lidhura me duhanin. Globalisht,pérdorimi i produkteve té duhanit éshté duke u
shtuar. Pirja e duhanit éshté né rritje né vendetta né zhvillim por né rénie né vendet
e zhvilluara.Mé shumé se 80% té duhanpirésve jetojné né shtete me té ardhura té
uléta ose té mesme.Pérdorimi I duhanit vret 5.4 milioné njeréz né vit,mesatarisht
njé person cdo sekondé,dhe llogaritet qé 1 né 10 té rritur té vdesé né boté.Pirja e
duhanit éshté njé faktor rreziku pér 6 nga 8 shkaktarét kryesoré té vdekjeve né boté.
100 milion vdekje jané shkaktuar nga duhani né shek.XX.Duke paré kété trend,
vdekjet e lidhura me duhanin do té rriten me mé shumé se 8 milioné né vitet 2030
dhe 80% e kétyre vdekjeve do té ndodhin né botén e zhvilluar.Fakte shkencore kané
konstatuar se konsumi I duhanit dhe ekspozimi ndaj tymit t€ duhanit shkaktojné
vdekje,sémundje dhe paaftési dhe se ka njé interval kohor midis ekspozimit ndaj
duhanit dhe pérdorimeve té tjera té prodhimeve té duhanit dhe fillimit t€ sémundjeve
té shkaktuara nga duhani.Mosha e fillimit t€¢ duhanit ka njé réndési t€¢ madhe pér
shéndetin pasi individét gé fillojné té pijné duhan mé heret kané njé periudhé mé
té gjaté ekspozimi ndaj produkteve té rrezikshme té duhanit,dmth kané mé shumé
gjasa té sémuren mé herét nga sémundjet qé shkakton duhanpirja.

Kontrolli i duhanit né té gjitha nivelet dhe veganérisht né vendet e zhvilluara dhe
né vendet me ekonomi né tranzicion kérkon burime té mjaftueshme financiare dhe
teknike, me nevojén aktuale dhe té synuar pér aktivitete t€ kontrollit té duhanit.Pér
kété arsye, né shumé vende me ekonomi jo té miré konsumojné mé shumé duhan
dhe si pasoje mé shumé vdekje nga duhanpirja pasi institucionet pérkatése nuk kané
fonde t€ mjaftueshme pér monitorim, kontroll, parandalim dhe trajtim té sémundjeve
té duhanpirésve.

Té dhéna pér duhanpirjen né Shqipéri

Sipas “Studimit Demografik dhe Shéndetésor ne Shqipéri” té vitit 2008-2009 I
realizuarnga disainstitucione dhe organizatakombétare dhendérkombetare, keminjé
pérgindje relativishte té rrallé mes femrave(4%) dhe njé pérgindje té konsiderueshme
né meshkuj(43%) qé pijné duhan. Niveli i duhanpirjes pér femra éshtémeéi larté pér
grupmoshén 20-24 vjec(7%) dhe 25-29vjec (10%),ndérkohé ge éshté 4% mé i ulét né
grupmoshat mé té médha.

Mes duhanpiresve meshku;j,56% e tyre i pérkasin grupmoshés 30-34 vjec.

Mes femrave, duhanpirja éshté e pérgéndruar mes atyre gé jetojné né Tiranén
urbane(24%),mes femrave me arsim universitar ose mé té larté (15%) dhe mes
femrave nga nivele mé té larta té pasurisé (12%).

Nivelet mé té larta té duhanpirjes pér meshkujt gjenden mes atyre qé banojné né
rajonin Malor (46%) dhe meshkujve pa arsim apo me arsim fillor 4-vjecar (59%).
Nuk ka dallime té forta né nivelet e duhanpirjes sipas vendbanimit urban-rural apo
sipas nivelit té pasurise.Mosha mesatare e fillimit té pirjes sé¢ duhanit nga femrat dhe
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meshkujt éshté pérkatesisht 21.1 dhe 19.2 vjec. 60% e femrave dhe 67% e meshkujve
duhanpirés ishin pérpjekur té linin duhanin gjaté 1 viti para se té kryhej studimi.

Sipas faqes zyrtare t¢ OBSH prevalence e duhanpirésve adulté né vitin 2010 né
Shqipéri éshté si mé poshté:

Prevalenca e duhanpiresve adulté,2010 | (%)
Meshkuj 60,1
Femra 18,3
Duhanpirés Total 40,2

Sipas OBSh, cituar nga Instituti I Shéndetit Publik Shqiptar,18 pér gind e sémundjeve
né vend, qé pérfundojné mé pas me vdekje, shkaktohen nga pérdorimi i duhanit dhe
prekin mé sé shumti grupmoshat nga 30 deri né 59-vje¢.Sémundjet mé té pérhapura,
ku duhani vret mé shumé jané sémundjet kancerogjene dhe ato kardiovaskulare, me
3000 vdekje né vit. Vdekjet nga kanceri gé kané ndodhur né vitin 2009 ,afro 53 %
kané ndodhur si pasojé e duhanpirjes.,870 meshkuj kané vdekur, nga pérdorimi
i duhanit dhe 320 femra me t€ njéjtén pasojé, nga duhani. Vetém nga sémundjet e
qarkullimit té gjakut si dhe nga kanceri, jané afro 3 mijé persona qé kané vdekur,
duke i'u atribuar duhanpirjes si dhe géndrimit né ambiente me tym duhani”. Ligji
antiduhan hyri né fuqi né 26 maj 2007, ndérkohé jané ngritur grupe té pérbashkéta
Task Force, né zbatim te ligjit antiduhan.

Rreth 18 % e sémundjeve qé shkaktojné vdekje né moshén mbi 30 vje¢ né Shqipéri
vjen si pasojé e konsumimit té duhanit, por dhe duhanpirjes pasive, géndrimit né
ambiente ku konsumohet duhan. Kjo béhet e ditur nga té dhénat e Organizatés
Botérore té Shéndetésisé, nga njé studim i nisur né 2004. Duhanpirja éshté shkak
dhe i sémundjeve té lidhura me té, sikurse sémundjet tumorale, kardiovaskulare,
etj. Kanceri né mushkéri i shkaktuar nga duhani €shté njé nga arsyet kryesore té
vdekjeve né Shqipéri. Duhanpirja éshté shkaktar dhe i sémundjeve té gjakut, pasi
preket sistemi kardiovaskular, etj.

Té dhénat mé té fundit mbi vdekshmériné né njé vit nga kanceri tregojné se ky numér
éshté4-fishuar. Né bazé té té dhénave té OBSH-s€,1800 personajané viktima té duhanit.
Sipas statistikave té nxjerra nga institucionet e pavarura jopublike, 34.9 pérqgind e
popullatés mbi 18 vje¢ jané duhanpirés té rregullt, 6.5 pér qind e késaj popullate jané
duhanpirés té rastésishém. Statistika té tjera vlerésojné se numri i duhanpirésve né
Shqipéri mund té arrijné shifrén e larté prej 872 mijé persona, ose e théné ndryshe
rreth 50 pér qind e popullatés mbi 18 vjec. Aktualisht akciza mbi duhanin aplikohet né
masén 50 leké pér paketé, cka do té thoté qé taksat (TVSH plus akcizé) pérbéjné rreth
40 pér qgind té ¢mimit té shitjes me pakicé, kundrejt 70-80 pérqind té rekomanduar
nga OBSH-ja.

Sipas Kushtetutés sé Shqipérisé, kemi keto perkufizime né lidhje me duhanin:

1. “Produkte duhani” jané produkte té prodhuara, térésisht apo pjesérisht, nga gjethja
e duhanit, si 1éndé e paré dhe qé pérdoren pér t'u tymosur, thithur, pértypur ose
nuhatur.

2. “Pirje duhani” éshté ndezja, thithja dhe mbajtja né doré e ndezur e ¢do produkti
duhani gé digjet.
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Pérbérésit e cigares

Pothuajse té gjithé I njohin démet dhe rrezikun qé shkakton duhani né shéndet por
pérséri vazhdojné ta konsumojné até.Né vitet '70,0Organizata Botérore e Shéndetsise
doli kundér pirjes sé duhanit dhe mesatarja e konsumit té tij filloi té ulej me kalimin
e kohés.Né vitin 1998 prodhuesit e duhanit ishin té detyruar té shkruanin té gjitha
léndét qé pérmbante ai.Cigarja pérmban mé tepér se 4 mijé substance kimike.Mé
poshte jané listuar disa nga substancat mé té rrezikshme qé pérmban cigarja:

Substancat kimike

* Amoniaku - Kompanité e duhanit shtojné amoniak né cigare pér té rritur efektin
dhe nivelin e pérthithjes sé nikotinés. Ajo rrit "kénaqgésine e pirjes se duhanit" dhe
mund té pérshpejtojé procesin e varésise pér duhanpirésit.

* Arsenik - Arseniku inorganik éshté i pranishém né tymin e duhanit.

* Benzol - Benzoli éshté i pranishém né tymin e duhanit dhe éshté pérgjegjés pér
gjysmén e ekspozimit té njeriut ndaj rrezikut shéndetésor.

* Kadmium né cigare - Kadmium éshté njé metal toksik i réndé gé éshté i pranishme
né nivele té uléta né ushqgim, dhe né nivele té larta né tymit té duhanit.

* Monoksidi i karbonit né tymin e cigares - Monoksidit té karbonit (CO) éshté njé helm,
gaz i pangjyré dhe pa eré qé éshté prodhuar si rezultat i djegies jo té ploté té
léndéve djegése qé pérmbajné karbon.

» Cianide hidrogjeni né tymin e duhanit - Njé nga nénprodukteve toksike té tymit té
cigareve éshté cianid hidrogjeni. Duhanpirésit e thithin até me ¢do duhmé gé ata
pijné.

o Aldehid -éshté njé gaz pa ngjyré dhe produkti dytésor i tymit té duhanit.

* Butan - Ndihmon né ndezjen e cigares,pérdoret si cakmak gazi.

* Propylen Glykol - Ndikon né krijimin e varésise dhe pérshpejton marrjen e nikotinés
nga truri.

Nikotina

Profili i Nikotinés

Nikotina €shté ndér alkaloidet kryesore helmuese me eré té keqe dhe pa ngjyré e
cila gjendet né gjethe dhe né rrénjét e duhanit dhe vepron si ngacmues mbi sistemin
nervor nepérmjet reaksioneve kimike né tru. Né gjethe té thara té duhanit gjenden
4-5% nikotiné. Nikotina éshté 1éng vajor, ka aromé duhani, tretet mire né ujé. Né sasi té
vogla, nikotina shérben si stimuluese e frymémarrjes, ndérsa né sasi t¢ médha rreth 40
mg shkakton paralizén e frymémarrjes dhe vdekje.Nikotina llogaritet edhe si drogg,
sepse organizmi ambientohet me té, duke u béré vartésisaj. Varésia nganikotina éshté
e fugishme, dhe njé nga mé té véshtirat.Ky proces i vartésisié ndaj nikotinés mé lehté
béhet te popullata rinore, ku edhe pasojat zhvillimore, intelektuale dhe shogérore
jané té médha. Duhani konsiderohet droga mé e liré qé pérdoret né masé té madhe.
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Sémundjet e shkaktuara nga duhanpirja

Té gjithé kemidégjuar se pirja e duhanit shkakton kancer t€ mushkérive, dhe
duhanpirésit jané té vetédijshém se pirja e duhanit ¢on né rrudhje apo plakje té
parakohshme.Lista e sémundjeve té lidhura me pirjen e duhanit shtohet cdo vit e mé
shumeé. Pirja e duhanit merr “taksén” e tij nga koka deri te kémbét.

Kjoéshté njé listé e sémundjeve specifike. Né qofté se ju keni dhimbje pér ¢farédo arsye —
té lidhur ose jo me pirjen e duhanit - pirja e duhanit thjesht mund té shtojé dhimbjen
tuaj.

1- Koka

Dhimbja e kokés éshté e bezdisshme,por rreziku i njé goditje né tru apo sémundjes
Alzheimer do té béjé té mendoni dy heré para ndezjes sé cigares. Nése pini duhan
dhe alkool, kombinimi i tyre mund té jet¢ mé shumé se njé agjent shtesé pér té
démtuar shéndetin tuaj.Disa nga problemet dhe sémundjet e duhanpirjes jané:

> Pirja e duhanit rrit rrezikun pér sémundjen Alzheimer

> Pirja e duhanit shkakton dhimbjen e kokés(kryesisht migrenén)
> Duhani rrit rrezikun pér sklerozén e shuméfishté

> Pirja e duhanit shton démtimin e trurit té shkaktuar nga alkooli.
2- Syté

Njé rrezik né rritje té katarakteve éshté mjaft i keq, por njerézit qé piné duhan kané
katér heré mé shumé rrezik pér zhvillimin e degjenerimit makular, shkaktari kryesor
i verbérisé né Shtetet e Bashkuara.

> Sy té irrituar: Pirja e duhanit mund té shkaktojé skugje kronike té syve.

> Degjenerimit makular: Njerézit qé pijné duhan kané katér heré mé shumé
rrezikun e degjenerimin makular lidhur dhe me moshén.

> Katarakti:Pirja e duhanit mund té rrisé rrezikun pér zhvillimin e kataratit ose

turbullim té shikimit, shumé mé herét dhe ndoshta shumé mé keq se njerézit qé nuk

piné duhan. Pirja e duhanit zvogélon furnizimin e antioksidanté né syté tané, e cila

mund té ¢ojé né kataraktin e e syve.

3- Goja

Kanceri Oral:

Efektet e pirjes sé duhanit né gojén tuaj shkon pértej eres se keqe. Kanceri oral éshté

gjashté heré mé i larté né njeréz qé piné duhan. Ai shfaget me kéto shenja:

Plagé né gojé ose né buzé qé nuk shérohen dhe gjakosen lehtésisht.

Pulla té bardhé apo té kuge té 1ékurés sé gojés ose nén gjuhé.

Gunga né gojé, fyt apo gjuhé.

Njé dhimbje té fytit

Gélltitjet dhe pértypet béhen mé té véshtira dhe té dhimbshme.

4 Qafa dhe fyti

Pirja e duhanit ndikon né koké dhe né qafé né shumé ményra, qé prej shkaktimit té

kancerit deri né mosfunksionim té gjéndres tiroide (njé gjéndér qé shpesh e quajné
"termostati i trupit").

Fyti mund té duket si njé zoné e vogél, por ai éshté i pérbéré aktualisht nga disa

rajone, si laringu dhe orofaringut. Lloje té ndryshme té kancerit té fytit jané eméruar

pas vendit té tyre té origjinés, vendndodhjes né trup dhe llojin e gelizés. Né vijim

jané lloje té kancerit té fytit:
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> Kanceri laryngeal

> Kanceri laringeal éshté kanceri i laringut, njé organ né pjesén e pérparme

té qafés midis ezofagut dhe trakeve (nganjéheré quhet kuti zéri). Laringu ndihmon

né frymémarrje,né té folur dhe né gélltitje. Kur qelizat qé pérbéjné indet e laring té

fillojné té shumohen dhe té ndahet né njé ményré jonormale éshté quajtur kanceri

laryngeal. Shumica e kancereve jané kancere gé formohen né shtresén e paré té

gelizave té 1ékurés. Simptomat e kancerit laringeal pérfshijné kollé, dhimbje veshi,

dhimbje té fytit, ngjirje e zérit dhe ndryshimet e tjera né zé.

> Kanceri faringeal

Faringu éshté pjesé e fytit qé fillon pas hundés dhe shtrihet rreth 5 in¢ para se té

pérfundojé né ezofag dhe trake. Kanceri i faringut éshté referuar nganjéheré thjesht

si kanceri fytit ose kanceri oral por ajo ndonjéheré klasifikohen mé tej si kanceri

i orofaringut,nasofaringut ose hipofaringut, né varési té vendndodhjes ekzakte té

tyre. Meshkuijt jané mé té predispozuar pér kété kancer.

> Kanceri Orofaringeal

Ky lloj kanceri fillon né zonén direkt pas gojés. Kjo zoné pérfshin pjesén e prapme

té gjuhés,zonén e buté te shijimit dhe bajamet. Kanceri Orofaringeal diagnostikohet

zakonisht pérmes njé biopsie té indeve.Simptomat e kancerit té orofaringut pérfshijné:

1. véshtirési gélltitjes

2.dhimbje té fyti

3 .humbje peshe

4. kollé

5. dhimbje veshi

Kanceri Oropharyngeal éshté trajtuar duke pérdorur terapi, kirurgji rrezatimi dhe

kimioterapia. Prognoza pér kancerin orofaringeal varet prej ashpérsisé dhe fazés sé

kancerit.

> Pirja e duhanit démton tiroidet

Tymi i duhanit pérmban substanca qé ndikojné né funksionin e tiroideve.

Duhanpirésit kané mé shumeé gjasa qé té kené zmadhim tiroidesh.Ata jané dy heré mé

té predispozuar pér té zhvilluar sémundjen Graves (prodhim té tepért t€ hormoneve

té tiroides). Pirja e duhanit gjithashtu pérkegéson problemet né sy tek njerézit

me sémundje Graves. Pirja e duhanit rrit rrezikun dhe ashpérsine e sémundjes sé

tiroideve. Disa rezultate,megjithése nuk tregojné se hipotiroidismi shkaktohet nga

pirja e duhanit, ajo e rrit peshén,ashpérsiné dhe efektet e hipotiroidismit. Duhanpirja

mund té pérkeqésojé hipotiroidizmin né njeréz qé tashmé kané até dhe mund té

ndikojé seriozisht né funksionin e tiroideve.

4- Kraharori

Mushkérité tuaja jané me siguri né rrezik, nése ju pini duhan. Pirja e duhanit mund té

rrisé rrezikun e zhvillimit t€ ftohjes né kraharor dhe problemeve té tjera shéndetsore

si:

> Astma

Nése keni astmé, ndalimi i pirjes sé duhanit éshté njé avantazh i madh. Ekspertét

mjekésoré kané njohur pér njé kohé té gjaté se pirja e duhanit éshté njé faktor i madh

risku pér astmén —si té génurit njé duhanpirés ashtu edhe duke u ekspozuar ndaj

duhanpirjes pasive.

Pirja e duhanit éshté njé lajm i keq pér njerézit qé kané astmé ose pér fémijét té cilét

kané prindér qé pijné duhan. Té dyja,si pirja e duhanit dhe duke u ekspozuar ndaj
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tymit t€ dorés sé dyté jané provuar se rrisin rrezikun pér zhvillimin e astmés, si dhe
té shkaktojné simptoma té astmeés né njerézit e ndjeshem ndaj sémundjeve.

> Kanceri i mushkérive

Njé raport i vitit 1964 mbi “Pirjen e Duhanit dhe Shéndetin”,e béri publikun e gjeré
té vetédijshém pér rrezikun g€ sillte pirja e duhanit. Né kété raport, €shté vlerésuar
se duhanpirésit kishte nénté-dhjeté heré mé shumé rrezik té zhvillimit té kancerit
té mushkérive né krahasim me jo-duhanpirésit. Pirja e duhanit éshté pérgjegjés pér
87% té kancerit té mushkérive né Shtetet e Bashkuara.Meshkujt qé piné duhan kané
23 heré mé shumé gjasa pér zhvillimin e kancerit t¢ mushkérive se sa ata qé nuk
pijné duhan, dhe graté duhanpirése kané 13 heré mé shumé gjasa pér té zhvilluar
sémundje se sa homologet jo-duhanpirése té tyre. Rreziku i zhvillimit té kancerit té
mushkérive éshté e lidhur direkt me numrin e cigareve té pira.Shumica e kancerit
té mushkérive (mbi 50%) tani ndodhin né duhanpirésit qé e kané 1éné até, dhe né
aférsisht 10% e meshkujve dhe 20% e grave me kancer té mushkérive nuk kané piré
kurré duhan.

> Pirja e duhanit nga graté adulte dhe rreziku i kancerit té gjirit

Graté premenopause gé pijne duhan kane njé rrezik té larté té kancerit té gjirit,po
aq sa dhe kanceri i mushkeérive. Graté qé kané 1éné pirjen e duhanit mund t€ ulin
rrezikun e tyre té kancerit té gjirit ne mesataren e joduhanpiresve ,pas 10 vjetéve.
Nése njé grua postmenopause ka piré duhan pér 20 vjet ose mé shumé dhe pérdor
terapiné e zévendésimit té hormoneve (HRT), i cili nxit nivelet e estrogjenit, rreziku i
saj éshté 50% mé i madh se mesatarja pér zhvillim té kancerit te gjirit.

5- Zemra

Duhanpirja éshté faktori mé i fuqishém i rrezikut pér sémundje t€ zemrés. Né fakt,
rreziku i té paturit te njé ataku né zemér éshtégjashté heré mé ilarté né duhanpirésit -
burra dhe gra - se né njeréz té cilét nuk kané piré kurre duhan. Né mbaré botén, pirja
e duhanit éshté “pérgjegjese” pér gati 40% té atakeve té zemrés.

Si pirja e duhanit shkakton sémundje té zemrés?

Pirja e duhanit né masé té madhe pérshpejton procesin e aterosklerozes, sémundjeve
qé shkaktojne déshtim té zemrés, sémundje periferike vaskulare, goditje dhe vdekje
té papritur. Pirja e duhanit éshté shume e réndé pér zemren dhe toksina né tymin
e cigares shkaktonformimin e pllakave né arterie, té cilat cojné né ateroskleroze, e
njohur ndryshe si forcim i arterieve.

> Pirja e duhanit pérshpejton aterosklerozen né disa ményra:

. Pirja e duhanit rrit nivelin e kolesterolit LDL (kolesteroli i keq) dhe zvogélon
nivelin e kolesterolit HDL (kolesteroli i miré).

. Produktet e duhanit pérmbajné kimikate g€ mund té irritojné muret e enéve

té gjakut, rrisin inflamacion,démtojné muret e enéve té gjakut - qé té gjitha kushtet
jané té lidhura me aterosklerozen.

. Pirja e duhanit rrit nivelet e adrenalines e cila rrit presionin e gjakut dhe stresin
kardiak, duke shkaktuar ngushtim té enéve té gjakut.

o Pirja e crregullt e duhanit rrit fluksin e gjakut pér té formuar koagula brenda
enéve té gjakut, duke rritur rrezikun e sindromés koronare akute (ACS).

> Sémundje koronare té zemrés dhe goditje né tru

Llojet kryesore té sémundjeve kardiovaskulare té shkaktuara nga pirja e duhanit.
Toksina né gjak nga tymi i duhanit kontribuon né zhvillimin e aterosklerozes.
Ateroskleroza éshté njé forcim progresiv i arterieve té shkaktuara nga depozitimi
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i pllakave yndyrore dhe nga dhémbezimi dhe trashja e mureve té arterieve.
Inflamacion i mureve té arterieve dhe zhvillimin e koagulave té gjakut mund té
pengojné rrjedhjen e gjakut dhe té shkaktojé atak né zemér ose tru.
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Metodologjia e Mésimdhénies
Blerina Malaj
Brunilda Shehaj
Abstrakt

Metodologjia e mésimdhénies €shté njé fushé gé ka pésuar shumé ndryshime, evolime dhe
krahasime. Té gjitha kéto jané béré né té miré té produktit pérfundimtar i cili éshté nxénési.Po
té kthehemi pas né kohé do té shohim se atéheré ne kishim njé mésimdhénie mé t€ ngurosur
dhe mé pasive né té gjitha drejtimet. Kjo dukej si né dhénien e mésimit, né nxénien e mésimit,
né menaxhimin e klasés, né mjetet didaktike dhe teknologjiné né procesin mésimor. Sot kemi
njé formé ideale té mésimdhénies, ku njé rol luan mésuesi bashkékohor me profesionalizém
té larté. Metodologjia e mésimdhénies ndikon né formimin e personalitetit té fémijés. Ajo
lidh ngushté teorin me praktikén. Até cka ne mésuesit dimé dhe kemi pérvetésuar gjaté
studimeve tona duhet té zgjedhim metodat dhe mjetet sa mé efikase dhe bashkékohore pér
t'ua transmetuar nxénesve, g€ ata ta kené mé té lehté pér ta pérvetésuar.

Hyrja

Metodologjia e Mésimdhénies éshté degé e Pedagogjisé qé trajton problemet e
mésimdhénies sistematike dhe té té nxénit. Metodologjia e Mésimdhénies studion
meényrat pérmes té cilave mésuesi :

e Realizon, pérmbush funksionin e tij, pérshtat parimeve didaktike.

e DPérballet né praktiké e zgjidh problemet e ndryshme té nxénésve, problem qé
kané lidhje me mésimdhénien, me té nxénét,me jetén e pérditéshme shkollore,
me zhvillimin e tyre etj.

* Kirijon njé formé ideale té mésimdhénies dhe luan rolin e mésusit bashkékohor,té
ndérgjegjshém pér pérgjegjsiné e larté té profesionit té tijpér t€ ndihmuar né
formimin térésor té personalitetit té fémijés.

Metodologjia e mésimdhénies pércakton parimet e pérgjithéshme qé udhéheqin

programimin e mésimdhénies, realizimin dhe vlersimin e saj.

Né té gjitha pércaktimet e mésipérme pérfshihen;

Nxénési,lénda, mésuesi dhe organizimi I mésimdhénies, format e té nxénit, problemet

me té cilat ndeshen nxénési dhe pérballimi I tyre, komunikimi mésues -nxénés e mé

gjeré,nga i cili varet shumé suksesi I procesit et;.

Mésimdhénia shkollore dhe té nxénét

Mésimdhénia shkollore éshté akti i t€ dhénit mésim njé institucion shkollor.
Mésimdhénia éshté drejtimi nga meésuesi i situatés mésimore dhe té nxénét,qé
pérfshin:
* Procesin paraveprues té marrjes sé vendimeve pér planifikimin, materialet,
diagnostikimin e nevojave té nxénésve, mjedisi mésimor,kohén dhe shfrytézimin
e saj.
* Procesin e bashkveprimit mésues-nxénés.
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* Fazen pasvepruese-vlerésimi,vetévlersimi, i mésuesit,nxénésit,materialeve e
programeve.

* Meésimdhénia ndihmon té nxénét pérmes:

e Dhénis sé njohurive , transmetimit té tyre, proces né té cilin shtrohet pyetja
CFARE?

e Organizimit té€ veprimtaris sé nxénésve, proces né té cilin shtrohet pyetja SI?

* Mundésive pér realizimin e procesit té t€ nxénit, proces né té cilin shtrohen pyetjet
CFARE?SI?

Uniteti mésimdhénie-té nxéné nuk éshté njéheré e pérgjithmoné i dhéné, duhen

pérpjekje pér ta siguruar,sepse mundé té prishet né ¢do moment.

Té nxénét éshté paré si:

a) Pérmirésim shkathtésish, aftésish té perceptimit, kujtesés, té menduarit, ndjenjés,

vullnetit etj.

b)  Zhvillim I aftésive té reja , qé éshté e domosdoshme pér té ndihmuar individin

té ndértojé njé marrédhénie té miré me veten dhe ambjentin e tjj.

Kurrikula Shkollore

Eshté plani I veprimit ose dokumenti I shkruar, qé pérfshin strategjin pér arritjen
e gellimeve t& déshiruara. Eshté njé program qé shkolla u ofron nxénésve té saj, qé
pérmban njé térési té paraplanifikuar pengesash arsimore pér t'u kapércyer dhe njé
gamé té gjeré pérvojash qé pérfton fémija brénda shkollés.

Pjesét pérbérse té hartimit té kurikulés

Si pjesé themelore te kurrikulés jané pércaktuar:

* Objektivat ( Ijapin drejtim “pérsesé”? sé angazhimit té individéve).

 DPérmbaijtja (kurrikula do té keté gjithmon njé CFARE? qé do tu jepet nxénésve, qé
duhet pérzgjedhur duke pasur parasysh: vetémjaftueshmériné, réndésiné, vértet
ésiné,interesin,dobin, pérvetésueshmériné, realizueshméring).

* Metodat dhe organizimi (strategjit, burimet dhe veprimtarité mésimore).

* Vlerésimi (metodat dhe instrumentet qé do té pérdoren pér té vlersuar rezultatin
e kurrikulés).

Objektivat
Qéllimi I tyre
Ato kané dy géllime praktike. Sé pari, té transformojné géllimet né veprimtari né
klasé pérmes pércaktimit té strategjive té vecanta mésimore.
Sé dyti té matin ndikimin e tére né té nxéné. Njé formulim i tillé éshté quajtur objektiv
I sjelljes (veprimit).
Suksesi I mésimdhénies,si njé proces I orjentuar drejt géllimit,mund té pércaktohet
duke u mbéshtetur mbi dy kritetere kryesore: Sé pari, a éshté e qarté se cili éshté
qéllimi I mésimit, ajané té qarta objektivat? Sé dyti, amerren parasysh né mésim niveli
dhe nevojat e nxénésve?Pyetja e paré i adresohet ¢éshtjes,se sa qarté specifikohen
objektivat mésimore.pyetja tjetér ka té béj me até se né ¢'masé objektivat marrin
parasysh tipet e aftésive t€ nxénésve,njohurité e tyre té¢ méparéshme dhe pérparimin
né fund té mésimit,por edhe parshikimin e pérparimit né t€ ardhmen,bazuar po né
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objektivat mésimoré.Sa mé sistematik té jeté planifikimi i mésimdhénies,aq mé e
madhe éshté mundésia e suksesit.

Objektiva te pérgjithéshme dhe té vecanta

Ka dy ményra te dobishme per formulimin e objektivave .Secila procedure i
pérshtatet géllimeve mésimore té ndryshme.
Obkektiva té vecanta.Jané pohime mbi até ¢faré do té jeté né gjendje té béjé nxénési
né kushte té caktuara dhe né njé shkallé té caktuar.Ata jané té dobishém,kur shprehité
qé duhen jané relativisht té té thjeshta dhe mjaft té strukturuara.
Objektivat e pérgjithshme Jané pohime té gjera te asaj qé duhet té jeté né gjendje
té béjé nxénési,me shembuj ose ilustrime t€ veganta.Ata jané mé té dobishém kur
shprehité qé duhen mésuar jané relativisht t€ ndérlikuara dhe mé pak té strukturuara.
Secili veprim,né formulimin e objektivave,pércaktohet népérmjet shprehjes sé tij me
njé folje vepruese né diatezén veprore:¢faré duhet té jeté né gjendje té béjé nxénési si
rezultat I mésimdhénies.Kushtet e réndésishme shprehen me njé shprehje ose fjai té
nénrenditur qé pércakton kush,cfaré kur,ku ose pse-né e arritjes.
Pérvegse sa tham mé larté kemi dhe objektiva qé jané pércaktuar edhe né raport me
nivelin pér té cilin jané shkruar:
Objektiva té programit(trajtojné disiplinén konkrete,né nivelet e viteve té caktuara
shkollore).
Objektivat e Iéndés(lidhur me 1éndét e caktuara brenda niveleve vjetore).
Objektivat e klasés(ndahenné objektiva té té njésive mésimore dhe né objektiva té
planit té njé mésimi té vecanté)hartohen nga mésuesi pér té realizuar objektivat e
programit e té 1éndés,qé hartohen nga specialistét e kurrikulés.

Planifikimi I mésimdhénies domosdoshméri

Qé té kemi njé ecuri té miré né mésimdhénie ne duhet té béjmé njé planifikim té
mésimdhénies.Qé té planifikosh miré njé oré mésimi,duhet gé:
e Té njohésh miré gellimet dhe objektivat e mésimit konkret.
» Té njohésh miré materialin qé do té pércillet te nxénésit.
e Té njohésh ményrat dhe mjetet e organizimit té mésimit.
Kur njé mésues planifikon duhet:
o Té keté piknisje té njohurén.
* Té mendoj pér shembuit.
e Té shmangé mbingarékesén né informacion.
» Té parashikojé metodat dhe teknikat qé do té pérdoré.
o Té keté parasysh nxénés konkreté dhe situta konkrete.
* Te mendojé se nxénésit kané nevojé té shpérblehen, etj.
Njé plan mésimor I ndértuar miré:
e Ndihmon veprimin.
Ndihmoné shfrytézimin e kohés.

E pérgendron mésuesin né ¢éshtjet kryesore.

E bén mésuesin té jeté parapérgatitur pér tipin e dhénies dhe nxénies pér ¢do
mésim si dhe pér mjetete duhura,né ndihmé té mésimit.
U tregon nxénésve se mésuesi éshté i pérgatitur pér até oré mésimi.
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Modelet e Mésimdhénies

Mésimdhénia ka ndryshuar me kohén,mé paré kemi pasur mésimdhénie pasive

ndérsa tani kemi mésimdhénie me né gendér nxénésin.

Mesmdhénie bashkékohore me njé pérmbaijtje té re.

Me kété lloj mésimdhénie kuptojmé até mésimdhénie e cila lehtéson me

forma,metoda,teknika dhe strategji t€ pérshtatshme pér procesin e té nxénit té

nxénésve.Mésimdhénia bashkékohore nénkupton ndryshimin e roleve té mésuesit

dhe nxénésit,pjesmarrje t€ komunitetit né jetén e shkollés dhe té shumé faktoréve

té tjeré edukativé.Mésimdhénia bashkékohore éshté aio mésimdhénie qé lehtéson té

nxeénit e nxénéve duke:

e Zhvilluar aftésité e nxénésve pér té realizuar njé t€ nxéné té pavarur.

e Zhvilluar njé iniciativé dhe pavarési.

e Nxitur diversitetin né t€ nxénit e nxénésve dhe kreativitetin e tyre.

e Zhvilluar aftési mé te mira komunikative.

e Zhvilluar aftési menaxhuese,organizuese.

e Nxitur vetévlerésimin dhe vlerésim té pérshtatshém kundrejt rezultataeve
meésimore té arritura.

Mesimdhénia me né gender nxénésin

Mésimdhénia me né gendér nxénésin ka disa karakteristika:

* DPjesémarrja dhe pergjegjesia e nxénésve pér té reallizuar objektivat éshté e larté.

* Mésuesi luan rol ndihmues.

» DPérfshirja e nxénésve éshté né disa nivele:intelektuale,emocionale,shogérore,shp
irtérore,fizike.

* Nxitjen e nxénésve qé mendojné né ményré paralele.

e Inkurajohet zhvillimi i disa aftésive,si:té dégjimit,té komunikimit,té vézhgimit,té
bashképunimit,té marréveshjes,témarrjes sé vendimeveté zgjidhjes sé
problemeve,té refleksioneve kritike,t€ parashikimit.

* Meésimdhénia béhet e réndésishme pér jetén e nxénésve dhe e pérshtatshme pér
nivelin e tyre té zhvillimit

* Njohja dhe pérshkrimi I objektivave té aktivitetit jané té qartadhe té kuptueshme
si dhe té shkruara shkurt dhe sakté.

Mesimdhénia bashkévepruese

Kjo lloj mésimdhénie ka disa pérparési:

o Teé gjithé nxénésit pérfshihen né té mésuar.

e Pérdoren shumé metoda,teknika dhe strategji mésimore.

e Theksohen aftésité e té gjithé pjesmarésve né mésim (mésues, mxénés, té
interesuar).

e Kamdérveprim té larté (puné praktike, puné né grupe)

e Meésuesi merr shumé role(instruktor, lehtésues, moderatror,autoritar,
ekspert,dégjues)

* Lejon pjesmarrjen e té interesuaréve né mésim .
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Vlerésimi

Qé té dimé pozicionin e sakté se ku ndodhemi, puna jon mésimdhénése ka nevoi pér
matje dhe vlerésim té vazhdushém. Vlerésimin e pérdorim pér t 'u vén nota nxénésve
pér té véné né dijeni prindérit e tyre: nxénésit e pérdorin si bazé pér punén gé do té
béj. Roli mé i réndésishém né vlersim éshté pérdorimi i tij gjat vet procesit mésimor.
Ai i jep mésuesit informacionin pér té cilin ka nevojé, né ményré qé té gjykojé nése
nxénésit kané mésuar dhe se ¢'duhet béré mé tej. Ai u jep informacionin e nevojshém
nxénésve pér t'u orientuar dhe pérfituar nga sukseset dhe déshtimet.
Tipet e vlerésimt
Si rezultat i larmisé sé tipeve té vlersimit, mé té réndésishme jané:
vlerésimi formues. Ka si synim té nxis té nxénét e métejshém té nxénésve.
Vlersim pérmbledhés. Indentifikon standartin e arritjeve té objektivave né njé
moment té caktuar, né fund té njé ose disa kapitujve, semestri apo né fund té vitit
shkolloré.
Vlersimi diagnostikues. Identifikon véshtirsité e té nxénit ose problemet qé kané té
béjné me to.
Vlersimi I bréndshém. Zhvillohet dhe vlersohet nga mésuesi.
Vlersimi I jashtém. Hartohet dhe vlersohen nga jashté shkollés, nga specialisté té
drejtorisé arsimore.
Vlersim I pérditshém. Bazohet né kontrollet e kryerjes sé detyrave té nxénésve né
klasé , si pjesé pérbérse e praktikés sé pérditshme.
Vlersimi I vazhdushém. Kryhet gjaté njé periudhe té gjaté kohe gé sigurojné
vazhdimésin e tij.
Vlersimi pérfundimtar. Bazohet vetém né njé vlersim té kryer ndér vite né fund té
njé programi té njé lénde té caktuar, zakonisht né fund té vitit, apo né provimet e
lirimit dhe té pjekuris.
Té pyeturit
Té pyeturit géndron né themel té koumikimit né pérgjithési dhe atij mésues-nxénés
né vecganti.Ai éshté njé proces me té cilin mésuesit dhe nxénésit pérballen ¢do dité.Té
pyeturit parakupton nje kontakt gojor ose me shkrim ndérmjet dy personave té cilét
né procesin e t€ mésuarit jané mésuesi dhe nxénési.Ndérveprimi i té pyeturit éshté
njé nga aspektet géndrore qé mbisundon né marrédhéniet mésues-nxénés dhe né
frytshmériné e kétij procesi.Né aspektin mésimor,té pyeturit pérdoret:
o Pér té gjetur dicka gé s’e di.
o DPér té pérsosur aftésiné e t&€ menduarit.
e DPér té nxitur té mésuarit.
e Pér t'i ndihmuar nxénésit té organizojné njé detyré apo njé material.
e Pér té theksuar ¢éshtje té réndésishme.
e DPérté zbuluar interesat e nxénésve.pér té béré pérséritje ose rishikim té mésimeve.
e Pér té shprehur njé pohim ose njé mohim.
e DPér té béré diagnostikimin.
e DPér té béré vlerésime.
e Pér té térhequr vémendjen.
Pyetjet qé mésuesi I bén nxénésit apo klasés klasifikohen né:
1. Pyetje t€ mbyllura-pérgjigja mund té jeté njé fjalé apo njé shprehje.
2. Pyetje té hapura-nxitin nxénésin té mendojé, té€ japé pérgjigje origjinale.
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3. Pyetje té kujtesés-jané pyetje té mbyllura qé kérkojné riprodhim.

4. Pyetje konvergjente- jané pyetje té mbyllura qé kané njé pergjigje té sakté.pyetje
divergjente-jané pyetje t€ hapura gé té nxisin té mendosh dhe té imagjinosh duke
argumentuar.kétu pérfshihen dhe pyetjet vlerésuese.

Pérgatitja dhe realizimi i mésimit

Orét e mésimit s'mund té dalin té€ suksesshme nése mésuesi nuk mendon pér té
dhe nuk planifikon me kohé.qé para se té nis viti shkollor,mésuesi ka nevojé té dijé
kurset dhe brendiné e tyre,mjediset ku do té japé mésim, kolegét me té cilét do té
bashképunojé,si dhe té jeté i ndérgjegjshém pér stilet mésimdhénése dhe filozofiné
mésimore qé do té pérdoré.Njé menaxhim i miré I klasés fillon para se té fillojé dita e
paré e shkollés.Bashké me marrjen e ngarkesés mésimore,fillojmé pérpjekjet pér t'u
familjarizuar me té,me klasén me shkollén Ky familjarizim nénkupton:

Klimé.cila éshté klima e pérgjithshme né shkollé?

Nxénésit .Duhet mésuar sa mé shumé rreth nxénésve té ciléve do t'u japim mésim.
Dhomen e mésimit.Cilat kushte kemi né dispozicion?C 'mund té béjmé qé mjedisi fizik
té jeté i pastér,térheqés dhe produktiv ?

Kurset .Té familjarizohemi me léndén qé do té japim.Cilat jané qéllimet dhe
objektivat,cilat burime kemi né dispozicion?

Pérgatitja e ditarit

Qéllimi kryesor i ditarit éshté rritja e efektivitetit té mésimnxénies.Njé ditar mésimor
duhet té pérgatitet miré me géllim qé té€ mos keté intervale kohore té vdekura kur
nxénésit s'kané se cfaré té bejne.Né planifikim s'duhet léné asnjé nxénés jashté
vémeéndjes.né planifikim nuk duhet té ekzistoj ndarja né aktor dhe spektator.Né kété
mund té bien té gjithé mésuesit, kur nuk béjné njé planifikim té kujdesshém té orés sé
mésimit.Qéllim tjetér i ditarit éshté rrjedha logjike e veprimtarive mésimore.Duhet
ta térheqim nxénésin né puné té realizueshme.Né ditar duhet te kemi parasysh dhe
mjetet e nevojshme qé duhet té pérdorim,Neglizhenca e késaj pike €shté shkak i
intervaleve té vdekura kur nxénésit presin.

Konkluzione té pérgjithshme

Pra nga sa u tha mé sipér shohim se metodologjia e mésimdhénies pérfshin njé séré
etapash ,hallkash dhe hapa qé ne mésuesit duhet té kemi parasysh gjaté procesit te
mésimdhénies.Néqoftése ne dojemi mésues té pérgatitur profesionalisht,metodikisht
dhe duke ndjekur ¢do udhézim gé vjen né kohé ,apo dhe ¢do ndryshim gé vjen nga
Ministria e Arsimit ,atéhere mésimdhénia do jeté e pérsosur dhe bashkékohore.Puna
joné éshté sa e véshtiré,po aq dhe e bukur.Né qofté se duam té béhemi mésues té
zoté duhet t'i pérkushtohemi sa mé shumé profesionit qé ne kemi zgjedhur qé té 1ém
gjurmé té mira te brezat qé ne nxjerim né jeté.Njé puné e suksesshme vjen si si pasojé
e pérdorimit té larmishmérisé sé¢ metodave bashkékohore ku secili nxénés mundet ta
gjej veten pavarésisht nivelit gé ai ka.Kjo ndodh sespse mésimdhénia pérdor metoda
té ndryshme ku dhe nxénési me nivel shumé té ulét mund ta gjej veten né bréndési
té mésimit.Shkolla éshté vendi ku shpaloset energji mésimore,aktivizohen interesat,
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zbulon vlerat,ndihmon né ¢lirimin shpirtéror dhe né lartésimin e shpirtit té njeriut.
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Trajtimi i koncepteve gjeometrike né kurrikulén e shkollés sé mesme si dhe
véshtirésité qé hasin nxénésit né pérvetésimin e kétyre koncepteve

Erion Shehu
Meésues i gjuhés Frénge, Thané

Orjola Marku
Meésuese Matematike, Remas

Abstrakt

Né kapitullin e paré shqyrtuam gjeometriné dhe réndésiné e saj né kurrikulat e shkollés sé
mesme. Vecanérisht né kété kapitull u paraqitén:

- Temat qé trajtohen né kurrikulén e shkollés sé mesme.

- Ményrén e paragqitjes sé koncepteve gjeometrike.

- Véshtirésité gé hasin nxénésit né pérvetésimin e koncepteve gjeometrike.

- Si mund té trajtohen mé miré konceptet gjeometrike.

ME pas, né kapitullin né vijim, studiuam njé model pér té cilin mendojmé se mund té ndihmojé
né rritjen e arsyetimit gjeometrik dhe vlerésimin e njohurive té nxénésve. Ky éshté modeli van
Hiele i arsyetimit gjeometrik.

Pasi studiuam kété model né kapitullin e fundit, zhvilluam njé oré mésimi duke u bazuar
tek fazat e té mésuarit té kétij modeli. Gjaté orés sé mésimit duke mbajtur shénime, para dhe
pas shpjegimit té orés mésimore, studiuam tre nivelet e para té té arsyetuarit gjeometrik té
modelit van Hiele.

Fjalé kyce: Arsyetimi gjeometrik; Modeli van Hiele; Ora mésimore; Vlerésimi i nxénésve.
KREU 1.  Gjeometria dhe réndésia e saj né kurrikulén e shkollés sé mesme
1.1.  Temat qé trajtohen né kurrikulat e shkollés sé mesme

Si¢ e dimé, konceptet né shkencé jané koncepte themelore dhe té prejardhura.
Konceptet themelore té gjeometrisé jané pika, drejtéza dhe plani. Né té gjithé librat
e shkollés sé mesme asnjéheré nuk thuhet: ¢faré quhet piké apo ¢faré quhet drejtéz
por cfaré kuptoni me piké, drejtézé, plan. Pra, pér formulimin e konceptit themelor
pérdoren elementé intuitivé rezultati i té ciléve con né dallimin e koncepteve té dhéna.
Né shkollén e mesme, né pérgjithési, u kushtohet prioritet koncepteve té prejardhura
dhe raportit midis tyre p.sh.: koncepti i rrethit, i trekéndéshit, i shumékéndéshit etj...
Formulimi i koncepteve (t€ prejardhura) gjeometrike, krahasimi dhe dallimi midis
tyre éshté linja kryesore gé dallohet né kurrikulat e shkollés sé mesme. Cilat jané
temat kryesore ku konceptet gjeometrike trajtohen me pérparési?
Né Matematikén e gjimnazit hasim temat si:
Kongruenca e trekéndéshave; Ngjashmeéria e trekéndéshave; Zbatime té ngjashmérive té
trekéndéshave; Shumékéndéshat e rregullt; Vetité e shumékéndéshave té rrequllt; Ndértimi i
shumeékéndéshave té rregullt; Simetria e shumékéndéshave té rregqullt
Kéto tema jané njé rimarrje e njohurive por té me njé stad mé té larté nga Matematika
e ciklit 9-vjecar. Pasqyrim té réndésishém né kurrikulat e shkollés sé mesme gjejné
edhe temat nété cilat njé figuré p.sh.: trekéndéshi vihet né raport me njé figuré tjetér
p-sh.: rrethi. Ky éshté kapitulli “TRIGONOMETRI” ku trajtohen kéto tema:
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Funksionet trigonometrike té kéndit té ngushté; Funksionet trigonometrike té kéndit té gjeré;
Vartésia midis funksioneve trigonometrike té kéndeve shtuese; Teorema e sinusit; Teorema e
kosinusit; Zbatime tek sipérfagja e trekéndéshit.

Njé vend té réndésishém né kurrikulat e shkollés s€ mesme merr trajtimi i koncepteve
themelore: piké, drejtéz, plan népérmjet metodés sé koordinatave d.m.th. fjala piké
zévendésohet me fjalén cift i renditur numrash realé; fjala drejtéz zévendésohet me
fjalén ekuacion i drejtézés; fjala plan zévendésohet me fjalén ekuacion i planit dhe e
gjithé gjeometria algjebrizohet. Vetité kryesore gjeometrike ekuivalentohen me vetité
pérkatése algjebrike. Metoda e koordinatave (gjeometria analitike) fillon herét né
shkollén e mesme. Temat kryesore jané:

Mbledhja dhe zbritja e vektoréve; Shumézimi i vektorit me njé numer; Koordinatat e vektorit
né plan; Prodhimi numerik i vektoréve; Vetité e prodhimit numerik; Prodhimi numerik né
koordinata; Ekuacioni i vijés né plan; Ekuacioni i drejtézés né plan; Ekuacioni i rrethit.

Né gjimnaz, konceptet gjeometrike gétrajtohen né hapésiré jané: pika, plani, drejtéza,
trupat gjeometriké dhe vetité e tyre né hapésiré. Duhet té theksojmé se takimi
i gjeometrisé né hapésiré né trajtimin e tyre té ploté paraqget interes studimi dhe
vlerésimi. N€ arsimin e mesém té larté trajtohen me pérparési:

Gjeometria né hapésiré:Drejtéza dhe plani né hapésiré; Shumeéfaqéshat dhe trupat e
rrumbullakét.

Me pérparési né matematikén e shkollés s€ mesme trajtohen vetité metrike té vijave
té gradés sé dyteé: rrethi, elipsi, hiperbola dhe parabola. Zbatimi i integralit té caktuar
né gjetjen e syprinés sé figurave plane éshté njé drejtim gé njohurité e mésuara t'i
shikojmé nga njé piké tjetér mé e larté.

1.2. Meényra e paraqitjes sé koncepteve gjeometrike.

Cdo koncept gjeometrik paraqgitet né ményré graduale nga fazat intuitive deri tek
pérgjithésimi dhe formulimi i ploté. Nxénési né fillim duhet té dalloj objekte qé kané
té njéjtat “cilési”, té njéjtén veti e késhtu té ngjitet mé pas tek koncepti, pasi formon
konceptin té gjejé kundérshembuj objektesh apo vetité qé e plotésojné pérkufizimin
si dhe ato gé nuk e plotésojné pérkufizimin. Kjo éshté rruga e njohjes. Le té trajtojmé
kété qé sapo thamé me ané té njé shembulli: Rrethi dhe ekuacioni i tij. Koncepti:

1. Vizatohet njé vijé e lakuar e hapur. U Eshté rreth? Jo.

2. Vizatohet njé vijé e lakuar e mbyllur. Eshté rreth? Jo. Pse? O

3. Vizatohet njé “rreth”. K%

P

Merret OM. Krahasohet OM me OKku, K éshté brenda rrethit OM<OM.
Krahasohet OM me OS ku S éshté njé piké ¢farédo jashté rrethit.

Konkluzioni: Rreth quhet bashkésia e pikave té planit largésia e té cilave nga njé
piké fikse éshté madhési e njéjté.

Pra, g€ njé koncept gjometrik té 1€ré gjurmé té pazévendésueshme tek nxénési duhet
dhéné i qarté dhe i ploté.

Skema logjike éshté kjo: Tek bashkésia A futen objektet gé do trajtohen. Shénojmé K(x)
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vetiné themelore gé plotéson elementi xe € A. Bashkésia K e té gjithé x-eve qé plotéson
vetiné K(x) éshté koncepti qé kérkoj té pérkufizoj. K={x/x plotéson cilésiné K(x)}

A

1.3. Véshtirésité qé has nxénési né pérvetésimin e koncepteve

gjeometrike

Pitagora tek shkolla e vet shkruante: “Le té mos hyjé kétu ai gé nuk di gjeometri.”

Kjo thénie e vjetér éshté postualat qé ai nxénés i cili nuk éshté né gjendje té kuptojé

gjeometriné asnjéheré, né asnjé fushé nuk do té shkélqejé. Pra, dhénia e koncepteve

gjeometrike, kuptimi i tyre, lidhja, zbatimi, abstraksioni jané dhunti bazé ku
mbéshtetet formimi kulturor matematik i brezit té ri.

Le té pérmendim disa dobési:

— Nuk kuptohet cilésia, karakteristika speciale e formimit té konceptit pra, asnjéher